
در عصر تحول شتابان ارتباطات و گسترش روزافزون جریان‌های 
رسانه‌ای، نقش روابط عمومی در سازمان‌ها بیش از هر زمان دیگری 
 یک واحد 

ً
اهمیتی راهبردی یافته است. امروزه روابط عمومی صرفا

اطلاع‌رسانی نیست، بلکه نهادی اثرگذار در تبیین واقعیت‌ها، مدیریت 
 ، افکار عمومی، تقویت سرمایه اجتماعی و ایجاد ارتباطی مستمر
هدفمند و اعتمادآفرین میان سازمان و ذی‌نفعان به شمار می‌آید. 
۲۷ اردیبهشت‌ماه، روز ارتباطات و روابط عمومی، فرصت ارزشمندی 
برای بازخوانی رسالت خطیر مجموعه‌هایی است که به‌درستی از 
آن‌ها به‌عنوان »چشم بینا«، »گوش شنوا« و »زبان گویا«ی سازمان‌ها 

یاد می‌شود.
بی‌تردید بخش مهمی از مقبولیت و اعتماد عمومی نسبت به هر سازمان، 
متأثر از نحوه معرفی توانمندی‌ها، دستاوردها، اقدامات و خدمات آن 
سازمان است. این مسئولیت خطیر بر عهده روابط عمومی است تا با 
بهره‌گیری از ابزارهای نوین ارتباطی و رسانه‌ای، تصویری دقیق، شفاف و 
واقع‌بینانه از عملکرد سازمان ارائه دهد و از این ظرفیت در راستای توسعه 
تعاملات، تقویت ارتباطات مؤثر و بهره‌گیری از فرصت‌های جدید استفاده 

کند.
در شرایط فعلی و در دوران پس از جنگ که طبیعتاً دغدغه‌ها و چالش‌هایی 
را برای کارکنان، سهام‌داران، شبکه مخاطبان و بازارهای داخلی به همراه 
دارد، مسئولیت روابط عمومی‌ها بیش از گذشته حساس و تعیین‌کننده 
خواهد بود. اطلاع‌رسانی دقیق و به‌موقع، تبیین شرایط، مقابله با شایعات 
و ابهامات، ایجاد آرامش روانی و تقویت اعتماد عمومی، از جمله مهم‌ترین 
وظایف این حوزه به شمار می‌رود. هرچند تحقق این مهم بر عهده واحد 
روابط عمومی است؛ اما در میدان عمل، روابط عمومی به‌عنوان نهادی 
هدایتگر و هماهنگ‌کننده، برای دست‌یافتن به این امر، نیازمند همراهی 

و مشارکت تمامی ارکان سازمان، کارکنان و حتی خانواده‌های آنان است.

امروز عبور موفق از شرایط جنگ ظالمانه و ناجوانمردانه، بیش از هر چیز 
مستلزم همدلی، انسجام، صبوری و تاب‌آوری جمعی است. در این مسیر، 
روابط عمومی نیز همسو با سیاست‌ها و راهبردهای کلان سازمان، تلاش 
می‌کند با مدیریت صحیح جریان اطلاع‌رسانی و هدایت افکار عمومی، از 
منافع و اعتبار سازمان صیانت کند و زمینه تقویت وفاق و اعتماد سازمانی 

را فراهم آورد.
، بـا درک صحیـح از  روابـط عمومـی فـولاد مبارکـه طـی سـال‌های اخیـر
اهمیت ایـن مأموریـت، اقدامات گسـترده‌ای در حـوزه اطلاع‌رسـانی، اقناع 
افکار عمومی و توسـعه ارتباطات سـازمانی انجـام داده اسـت. بهره‌گیـری از 
ظرفیت‌های متنوع رسـانه‌ای و ارتباطـی در حوزه‌های محیطی، مکتوب، 
دیجیتال و فضای مجازی، تبیین خدمات و دستاوردهای نظام و صنعت، 
ثبـت و مستندسـازی فعالیت‌هـا و تالش بـرای روایـت دقیـق و حرفـه‌ای 
عملکرد سازمان، بخشـی از اقدامات این مجموعه در مسیر انجام رسالت 

حرفـه‌ای خـود بـوده اسـت.
امید است با تلاش، تخصص و تعهد همکاران این حوزه و بهره‌گیری هرچه 
بیشتر از ابزارهای نوین و هوشمند ارتباطی، روابط عمومی فولاد مبارکه بتواند 
همچون گذشته در مسیر ارتقای سرمایه اجتماعی، تقویت اعتماد عمومی و 

تحقق اهداف متعالی سازمان، نقشی مؤثر و ماندگار ایفا کند.
فرارسیدن روز ارتباطات و روابط عمومی را به تمامی فعالان پرتلاش، متعهد 
و دلسوز این عرصه، به‌ویژه همکاران ارجمند حوزه روابط عمومی فولاد 
مبارکه، تبریک  گفته و از تلاش‌های شبانه‌روزی و مسئولانه آنان در مسیر 
اطلاع‌رسانی، امیدآفرینی و صیانت از سرمایه اجتماعی سازمان، صمیمانه 

قدردانی می‌کنیم.
بی‌تردید آینده روشن فولاد مبارکه، در گرو ارتباطاتی هوشمند، اعتمادآفرین 
و مسئولانه است و روابط عمومی، همچنان یکی از استوارترین ارکان در 

پیمودن این مسیر خواهد بود.

روابط عمومی؛ روایتگر اعتماد و همدلی در روزهای بحران

 دیپلماسی فعال فولاد مبارکه؛ 
هم‌افزایی استانی و ملی  برای بازسازی

یادداشت مدیر مسئول
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در جلسه مشــترک معاون 
بــا  رئیس‌جمهــوری  اول 
فــولاد  گــروه  مدیرعامــل 
مبارکــه و جمعــی از مدیران 
این شــرکت که روز شنبه 19 
اردیبهشت‌ماه در محل برگزاری جلسات دفتر 
تهران این شرکت برگزار شد، آخرین وضعیت 
بازسازی بخش‌های آسیب‌دیده این مجموعه 

مورد بررسی قرار گرفت.
محمدرضا عارف، پس از استماع گزارش سعید 
کید  زرندی، مدیرعامل گروه فــولاد مبارکه، با تأ
بــر نقــش راهبــردی فــولاد مبارکــه در اقتصــاد 
کشــور، ایــن مجموعــه را ســتون صنایع مــادر و 
پیشران توسعه صنعتی ایران دانست و بازسازی 
هوشمندانه تأسیسات آســیب‌دیده را نمادی 
از توان داخلی و آمادگی کشــور بــرای مواجهه با 
شــرایط بحرانی و اجــرای برنامــه اقتصاد جنگ 

عنوان کرد.
وی ضمن تقدیر از نقش‌آفرینی برجسته فولاد 
، بــر تقویــت  مبارکــه در تعادل‌بخشــی بــه بــازار
مســئولیت‌های اجتماعــی و توســعه حضــور 
این شــرکت در بازارهای اوراســیا و جهان اسلام 
کید کرد و از حمایت کامل دولــت از پروژه‌ها و  تأ

برنامه‌های راهبردی این گروه خبر داد.
   ابلاغ مأموریتی ویژه به فولاد مبارکه

معـــاون اول رئیس‌جمهـــوری بـــا ابـــاغ مأموریتـــی 
کیـــد بـــر نقـــش  ویـــژه بـــه فـــولاد مبارکـــه و ضمـــن تأ
راهبـــردی ایـــن مجموعـــه در اقتصـــاد کشـــور 
از تلاش‌هـــای ایـــن مجموعـــه بـــرای بازســـازی 
ــت  ــر تقویـ ــی و بـ ــی قدردانـ ــع صنعتـ ــن مجتمـ ایـ
ـــد  مســـئولیت‌های اجتماعـــی و حضـــور قدرتمن
کیـــد  آن در بازارهـــای اوراســـیا و جهـــان اســـام تأ

ــرد. کـ

محمدرضا عارف، ضمن قدردانی از تلاش‌های 
مدیران و کارکنان این صنعت بزرگ، اظهار کرد: 
فولاد مبارکه طی بیش از سه دهه فعالیت، نقشی 
فراتر از یک واحد صنعتــی ایفا کرده و بــه یکی از 
پیشــران‌های اصلــی توســعه اقتصادی کشــور 

تبدیل شده است.
وی بــا اشــاره بــه خســارت‌های واردشــده بــه 
برخــی تأسیســات صنعتــی گفــت: حملــه بــه 
زیرســاخت‌های اقتصــادی کشــور اتفاقی نبود 
و دشــمن با هدف تضعیف تــوان صنعتی ایران 
چنین اقداماتــی را انجام داد؛ اما خوشــبختانه 
بــا تــاش متخصصــان داخلــی رونــد بازســازی 

به‌سرعت در حال انجام است.
   برنامه‌های توسعه‌ای برای پایداری تولید 

و تأمین نیازهای کشور در شرایط بحران
وی خطاب به مدیران فولاد مبارکه گفت: صنایع 
بزرگ کشور باید علاوه بر برنامه‌های توسعه‌ای، 
بــرای شــرایط بحــران و حتــی جنــگ تمام‌عیار 
نیز برنامه‌ریزی داشته باشــند تا تولید و تأمین 

نیازهای کشور بدون وقفه ادامه یابد.
عارف همچنین با تقدیر از برنامه‌های مسئولیت 
اجتماعی فولاد مبارکه گفــت: این مجموعه در 
حوزه‌های مختلف، از جمله حمایت از آموزش 
و فعالیت‌های علمی و فرهنگــی، نقش مؤثری 
ایفا کرده و انتظار می‌رود این روند در چارچوب 

سیاست‌های دولت ادامه یابد.
   نقش‌آفرینی برجســته فــولاد مبارکه در 

تعادل‌بخشی به بازار
وی ضمن تقدیر از نقش‌آفرینی برجسته فولاد 
کید کرد: دولت  مبارکه در تعادل‌بخشی به بازار، تأ
آماده است هرگونه حمایت لازم برای تسریع در 
بازســازی و توسعه صنایع بزرگ کشــور از جمله 
فولاد مبارکه را ارائه کند تــا این مجموعه بتواند 

نقش خود را در رشد اقتصادی و توسعه صنعتی 
کشور بیش از گذشته ایفا کند.

   اتکای کشور به مردم و سرمایه اجتماعی
معاون اول رئیس‌جمهوری با اشاره به تحولات 
و تهدیدهای سال‌های اخیر علیه ایران گفت: 
راهبرد دشــمنان علیه جمهوری اسلامی ایران 
محدود به ســال‌های اخیر نیســت و از ابتدای 
انقــاب اســامی با هــدف تضعیــف و برانــدازی 
نظــام دنبــال شــده اســت. بااین‌حــال، اتــکای 
کشور به مردم و ســرمایه اجتماعی سبب شده 
این تهدیدها نتواند اقتدار ایران را تضعیف کند.

وی با بیان اینکه دولت برای مواجهه با شرایط 
خــاص، برنامــه اقتصــاد جنــگ و مقاوم‌ســازی 
اقتصــاد ملــی را تدویــن کــرده اســت، افــزود: از 
آذرماه ۱۴۰۳ برنامه‌هایی برای آمادگی اقتصادی 
کشور تدوین و ابلاغ شد تا در صورت بروز شرایط 

بحرانی، اقتصاد کشور دچار اختلال نشود.
عــارف بــا اشــاره بــه اهمیــت حضــور و همراهی 
مردم در عبور از بحران‌ها خاطرنشان کرد: رفتار 
مردم در شرایط حساس نشــان داد که سرمایه 
اجتماعی کشور بسیار قوی است. در شرایطی 
که دشــمنان انتظار ایجاد بی‌ثباتی در کشــور را 
داشتند، مردم با حفظ آرامش و رفتار منطقی، 

نقشه‌های آنان را خنثی کردند.
گفتنی اســت ســعید زرنــدی، مدیرعامــل گروه 
فولاد مبارکه در این جلســه گزارشــی از بازیابی و 
تداوم کســب‌وکار گروه فــولاد مبارکه، مهم‌ترین 
پروژه‌هــای کلان اســتراتژیک و اســتراتژی‌های 
محوری این گروه در افق ۱۴۱۴ و همچنین شرح 
حملات و آثار آن، اقدامات انجام‌شده در حوزه 
مدیریت بازیابــی و تــداوم کســب‌وکار، عملکرد 
فولاد مبارکه در سال ۱۴۰۴ و نیز الزامات، نیازها و 

انتظارات کلی ارائه کرد.

یت راهبردی به فولاد مبارکه ابلاغ مأمور
در جلسه مشترک معاون اول رئیس‌جمهوری با مدیرعامل گروه فولاد مبارکه صورت پذیرفت: درمحضـــر ولایت

لزوم بعثت هنرمندان 
در امتداد بعثت مردم و 

روایت خیزش عظیم ملت

  رهبر معظم انقلاب در پیامی به 
مناسبت روز پاسداشت زبان 

فارسی تبیین کردند:

محمدرضا عارف
معاون اول رئیس‌جمهوری

سعید زرندی
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه

نگاهی به دیپلماسی صنعتی ایران؛

اوراسیا و جهان اسلام؛ نقشه جدید 
صادراتی فولاد مبارکه

بازدید اخیر محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهوری از 
دفتر تهران فولاد مبارکه، نقطه عطفی در دیپلماسی صنعتی ایران 
بود. در این بازدید، با تأکید بر بازسازی سریع این غول صنعتی پس 
از حملات هدفمند و ابلاغ مأموریت حضور قدرتمند در بازارهای 
اوراسیا و جهان اسلام، افق تازه‌ای برای صادرات فولاد ایرانی گشوده 
شد. این رویکرد نه‌تنها ارزآوری درخور توجهی را تضمین می‌کند، 
بلکه با بهره‌گیری از موافقت‌نامه‌های تجارت آزاد و تقاضای روبه‌رشد 
منطقه، اقتصاد را در برابر تحریم‌ها و بحران‌ها مقاوم و مستحکم 

می‌سازد.
   بازسازی نمادین؛ تولد دوباره صنعتی

فولاد مبارکه، به‌عنوان ســتون فقرات صنایع مادر ایران، در سال‌های 
اخیــر با چالش‌هــای بی‌ســابقه‌ای روبــه‌رو شــد. حمــات هدفمند به 
زیرساخت‌های اقتصادی که بخشی از راهبرد بلندمدت دشمنان برای 
تضعیف توان صنعتی کشور بود، خسارات سنگینی به تأسیسات وارد 
کرد. بااین‌حال، تلاش شبانه‌روزی متخصصان داخلی، بازسازی و تولید 
را با سرعتی مناسب به پیش می‌برد. محمدرضا عارف در بازدید خود از 
دفتر تهران این مجموعه، این دستاورد را نمادی از توان داخلی و آمادگی 

ایران برای مواجهه با شرایط بحرانی دانست.
این رویداد، بخشی از رویکرد کلان دولت برای برنامه‌ریزی صنایع بزرگ 
در شرایط جنگ تمام‌عیار است. عارف با اشاره به نقش ژئوپلیتیکی تنگه 
هرمز، لجســتیک صادراتی را تضمین‌شده دانســت و از حمایت کامل 
دولت از پروژه‌های راهبردی خبر داد. چنین نگاهی، فــولاد مبارکه را از 
تعادل‌بخشی بازار داخلی به سمت فتح بازارهای جهانی سوق می‌دهد 
و اقتدار ملی را در برابــر تهدیدهای تاریخی از ابتدای انقلاب برجســته 
می‌سازد. در واقع، این بازسازی، داستانی از تاب‌آوری ایرانی است که از 

سرمایه اجتماعی عظیم مردم نیرو می‌گیرد.
   اوراسیا؛ دروازه طلایی تجارت آزاد

اتحادیه اقتصادی اوراســیا )EAEU(، متشــکل از روســیه، قزاقســتان، 
قرقیزستان، ارمنستان و بلاروس، با جمعیتی بیش از ۱۸۰ میلیون نفر و 
اقتصادی به ارزش ۲.۴ تریلیون دلار، یکی از پویاترین بازارهای نوظهور 
منطقه و جهــان اســت و تقاضای روبه‌رشــد بــرای فــولاد در پروژه‌های 
زیرساختی، انرژی و حمل‌ونقل در این کشورها، فرصتی بی‌نظیر برای 
ایران ایجاد کرده اســت. موافقت‌نامه تجارت آزاد ایــران با این اتحادیه 
از اردیبهشت ۱۴۰۴، تعرفه‌ها را برای محصولاتی چون میلگرد، ورق، لوله 
و پروفیل حذف یا به‌شدت کاهش داد و پتانســیل ۱۲ میلیارد دلاری را 

باز کرد.
صــادرات فعلــی بــه قزاقســتان، ازبکســتان، آذربایجــان، ارمنســتان و 
ترکمنســتان رو به افزایش اســت. تفاهم‌نامه‌های همــکاری با مناطق 
آزاد مانند ارس، مســیرهای ترانزیتی به قفقاز و روســیه را همــوار کرده و 
لجستیک را بهینه می‌سازد. بازدید مدیرعامل فولاد مبارکه از نمایشگاه 
بین‌المللی تجارت با اوراسیا، تعاملات تجاری را عمیق‌تر کرد و زمینه‌ساز 
قراردادهای بلندمدت شــد. هرچند بازار روسیه با چالش‌هایی چون 
کاهش ۱۴ درصــدی تقاضــا در ۲۰۲۵ و افزایــش هزینه مواد خــام در ۲۰۲۶ 

روبه‌رو است، بهبود تدریجی پیش‌بینی می‌شود.
این بــازار، جایگزین ایدئــال برای کشــورهای غربی اســت. کریدورهای 
شمال‌جنوب و شرق‌غرب، ایران را به هاب ترانزیتی تبدیل کرده و تنگه 
هرمز را به اهرمی برای صادرات پایدار بدل می‌سازد. برای فولاد مبارکه، 
اوراسیا نه‌تنها ارزآوری، بلکه دسترسی به فناوری‌های پیشرفته و زنجیره 
تأمین جهانی را بــه ارمغان می‌آورد. تحلیل‌ها نشــان می‌دهــد که این 
رویکرد، ثبــات قیمت‌های داخلــی را با صــادرات مازاد تضمیــن کرده و 

صنایع پایین‌دستی را تقویت می‌کند.
   جهان اسلام؛ همسایگان همدل و پرتقاضا

تحــولات ژئوپلیتیکی اخیــر، همــکاری بــا ایــران را افزایش داده اســت؛ 
کشــورهای اســامی با نگاه ویژه به توان صنعتی ایران، نیازهای خود را 
کســتان و اندونزی برای  از فولاد ایرانی تأمیــن می‌کنند. صادرات بــه پا
کات فرهنگی-مذهبی،  پروژه‌های زیرساختی روبه‌افزایش است و اشترا
روابط تجاری را اســتوار می‌ســازد. جنوب شــرق آسیا، با رشــد تقاضا در 

اندونزی و مالزی، محرک جدیدی برای بازار فولاد شده است.
کید کرد، جایی که فولاد ایرانی  عارف بر حضور قدرتمند در این بازارها تأ
با کیفیت رقابتی و قیمت مناسب، جایگزین محصولات غربی و آسیایی 
می‌شود. این بازارها، ریسک‌های ژئوپلیتیکی را کاهش می‌دهد و ارزآوری 
پایــدار فراهم می‌کنند. بــرای فولاد مبارکــه، جهان اســام فرصتی برای 
گسترش مســئولیت اجتماعی اســت؛ حمایت از پروژه‌های آموزشی و 

فرهنگی در کشورهای همکار، تصویر مثبتی از ایران ترسیم می‌کند.
   منافع چندلایه؛ اقتصادی، استراتژیک، اجتماعی

ورود قدرتمند به اوراسیا و جهان اسلام، منافع چندبعدی به همراه دارد. 
از نظر اقتصادی، ارزآوری سالانه بیش از ۱.۵ میلیارد دلار برای فولاد مبارکه 
را پیش‌بینی می‌کند و وابســتگی به بازار چین را کاهش می‌دهد. تنوع 
جغرافیایی بازارها، ریسک تحریم‌ها را توزیع کرده و ثبات بازار داخلی را با 
صادرات مازاد تضمین می‌کند. اشتغال‌زایی مستقیم بیش از ۲۰ هزار نفر 

و غیرمستقیم صدها هزار، چرخه اقتصادی را رونق می‌بخشد.
از منظر استراتژیک، این نقشه دیپلماسی صنعتی را عملیاتی می‌کند 
و ایران را بــه رهبر منطقه‌ای فولاد خاورمیانــه تبدیل می‌نماید. برنامه 
اقتصاد جنگ، با تمرکز بر مقاوم‌ســازی، اقتدار ملی را در برابر تهدیدها 
تثبیت می‌کند. تنگه هرمز به‌عنوان ابزار قدرت، لجستیک را ایمن نگه 

می‌دارد و همکاری‌های منطقه‌ای را گسترش می‌دهد.
   چشم‌انداز ۱۴۱۴؛ هاب منطقه‌ای فولاد

برنامه‌های کلان فــولاد مبارکه تا افــق ۱۴۱۴، تولید را بــه ۲۰ میلیون تن و 
ســهم صادرات را به ۴۰ درصد می‌رســاند. تقاضای جهانی با ۱.۳ درصد 
رشد در ۲۰۲۶، فرصت‌های اوراســیا و جهان اسلام را گسترش می‌دهد. 
بهبود بازار روسیه و پروژه‌های GCC، ایران را به هاب فولاد منطقه بدل 

می‌سازد.
این نقشه، اقتصاد مقاوم را از تئوری به عمل درمی‌آورد و توسعه صنعتی 
را پایدار می‌کند. فولاد مبارکه، با بازسازی نمادین و صادرات استراتژیک، 
نه‌تنها اقتصاد را نجات می‌دهد، بلکه ایران را به قدرتی جهانی در صنعت 

فولاد تبدیل می‌نماید. آینده‌ای درخشان در انتظار است.

سیدمجتبی  آیت‌الله  حضرت   
معظم  رهبر  خامنه‌ای  حسینی 
)مدظله‌العالی(  اسلامی  انقلاب 
در پیامی به مناسبت بزرگداشت 
و  فردوسی  ابوالقاسم  حکیم 
پاسداشت زبان فارسی، با اشاره به 
ظرفیت گسترده زبان و ادب فارسی 
برای ترویج فرهنگ و تمدن غنی 
جهانی  گستره  در  اسلامی  ایران 
و  حضور  حماسه  کردند:  کید  تأ
دفاع و پیروزی ملت عزیز ایران در 
دفاع مقدس سوم تکلیف بزرگی 
را بر دوش اهالی فرهنگ و ادب و 
هنر می‌گذارد تا همچون فردوسی 
برخیزند و بعثت هنرمندان را در 
امتداد بعثت مردم رقم زنند و روایت 
تاریخ,  در  را  ملت  عظیم  خیزش 

ماندگار کنند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به 

این شرح است:
بسم‌الله الرحمن الرحیم

گفتار و  زبان فارسی علاوه بر ابزار 
نوشتار، قالب شناخت و رشتۀ اتصال 
اندیشه و مرزهای هویتی ایرانیان را 
تشکیل می‌دهد. زبان و ادب فارسی 
یکی از بزرگ‌ترین ظرفیت‌ها برای 
ترویج فرهنگ و تمدن غنی ایرانِ 
است؛  جهانی  گسترۀ  در  اسلامی 
و توصیۀ رهبر حکیم و شهیدمان 
اعلی‌الله مقامه‌الشریف به قدرتمند 
شدن زبان فارسی، چراغ راه اقتدارِ 

»تمدن ایرانی  ـاسلامی« می‌باشد. 
ملت عزیز ایران در دفاع مقدس 
سوم نیز همچون دو جنگ تحمیلی 
قبلی ثابت کردند که داستان‌های 
اسطوره‌ای فردوسی، واقعیت زندگی 
و شخصیت قهرمانانۀ آنان بوده و 
سلحشورانه،   ، انسان‌ساز مفاهیم 
و  اقوام  همۀ  شاهنامه،  قرآنیِ  و 
هویت،  حفظ  در  را  ایران  اقشار 
اصالت و استقلال خود و مبارزه با 
، همدل و  ک‌وَشانِ« متجاوز »ضحا
همراه و همساز می‌کند. این حماسۀ 
حضور و دفاع و پیروزی، تکلیف بزرگی 
را بر دوش اهالی فرهنگ و ادب و هنر 
می‌گذارد تا همچون فردوسی برخیزند 
و بعثت هنرمندان را در امتداد بعثت 
مردم رقم زنند؛ فکر و قلم و زبان را با 
هنر درآمیزند و روایت خیزش عظیم 

ملت را در تاریخ، ماندگار کنند.
و  از سوی دیگر مقاومت غیورانه 
پیروزی افتخارآمیز در برابر تهاجم 
دیوسیرتان و شیاطین جهان، ملت 
را برای پاسداری از استقلال تمدنی 
و مقابله با تهاجم زبانی، فرهنگی، و 
سبک زندگی آمریکایی آماده‌تر کرده 
است تا با ابتکار و نوآوریِ فعالان عرصۀ 
فرهنگی در جهت تأمین پدافند زبانی 
و گفتمانی و رشد و بالندگی کودکان، 
نوجوانان و جوانان، مراحل باقیمانده 
تا پیروزی نهایی را با استواری بیشتر 

بپیماید، بِعَونِ‌ الله تعالی.
سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای
  ۲۵/اردیبهشت/۱۴۰۵

گــزارش

یت می‌کند بانک مرکزی برای حفظ ذخایر ارزی، مصرف ارز را مدیر
کید بر اینکه مسیرهای مبادلات ارزی حفظ شده گفت: با همکاری دولت و با هدف حفظ ذخایر و استمرار تأمین ارز واردات ضروری مورد نیاز خانوار و تولید محدود شده است. به         رئیس کل بانک مرکزی با تأ
گزارش بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، عبدالناصر همتی در تشریح سیاست‌های ارزی بانک مرکزی گفت: در حوزه ترتیبات ارزی، بانک مرکزی تسهیل و پیگیری ورود ارز به کشور، حفظ ذخایر ارزی خالص و 
تخصیص هدفمند منابع ارزی با اولویت اقلام ضروری مصرفی خانوار و مواد اولیه تولید را در صدر برنامه قرار داده است. هر چند محدودیت‌های تجاری و مبادلات ارزی ناشی از جنگ ها فشار مضاعفی بر بازار وارد 
کرده، با این حال، بانک مرکزی با پیش‌بینی اقدامات، مسیرهای مبادلات ارزی را حفظ کرده و با همکاری دولت، مصارف ارزی را با هدف حفظ ذخایر و استمرار تأمین ارز واردات ضروری موردنیاز خانوار و تولید، 

محدود کرده است. بانک مرکزی متعهد است که در این شرایط حساس، با تکیه بر رویکردهای عملی با همراهی دولت، ثبات نسبی اقتصادی را حفظ کند و از تولید ملی و معیشت مردم حمایت هدفمند کند.

اینـــفوگرافــــی

تحــلیــــــل
A n a l i s i s
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پیش به اهمیت فولاد مبارکه پی برده شد ، بیش‌از پس از حمله اخیر

جلســه کمیـــسیون تلفیق 
شـــــــــــــــورای اســـــلامی شــــهر 
 ۲۲ سه‌شنبه  روز  اصفهان، 
اردیبهــــــشت‌ماه، با حضور 
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه 
و اعضای کمیسیون تلفیق شورای اسلامی 
شهر اصفهان، با هدف تقویت تعاملات و بررسی 
ظرفیت‌های موجود برای توسعه همکاری میان 
مدیریت شهری اصفهان و مجموعه فولاد 

مبارکه برگزار شد.
به گزارش خبرنگار فولاد، سعید زرندی، مدیرعامل 
فولاد مبارکه در نشست کمیسیون تلفیق شورای 
شهر اصفهان خودباوری صنعتی را موتور جهش 

فولاد ایران دانست.
وی با ترســیم تصویری روشــن از جایگاه ایــران در 
کید کــرد که ایــن صنعت  صنعت فــولاد جهــان تأ
امروز به یکی از پایه‌های پایدار اقتصاد کشور تبدیل 

شده است.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با مــرور آمار جهانی، 
جهش تولید فولاد ایــران از ۱.۸ میلیون تن پیش 
از انقلاب بــه ۳۱.۴ میلیون تن در ســال ۲۰۲۴ و قرار 
گرفتن کشــور در جایــگاه دهم جهان را نشــانه‌ای 
از رشــد پایــدار این صنعت دانســت و گفــت: گروه 
فولاد مبارکه با تولید ۱۲.۸ میلیون تن فولاد مبارکه، 
به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده ورق‌های فولادی 
تخــت منطقــه و بزرگ‌تریــن تولیدکننــده آهــن 

اسفنجی جهان، امروز نقشــی فراتر از یک شرکت 
صنعتی ایفا می‌کند؛ نقشی که از توسعه ظرفیت‌ها 
تا اجــرای پروژه‌هــای کلان، مســئولیت اجتماعی 
گســترده و حرکت جدی به‌ســوی تولید فناوری و 

دانش فنی امتداد یافته است.
وی افزود: سهم حدود یک‌درصدی شرکت فولاد 
مبارکــه در تولیــد ناخالص داخلی کشــور و ســهم 
حــدود ۴.۲ درصــدی در تولیــد ناخالــص داخلی 
بخــش صنعــت از دیگــر شــاخص‌های مهــم این 
مجموعه اســت و فولاد مبارکه تنها دارنده چرخه 

کامل تولید فولاد از سنگ تا رنگ در کشور است.
    پروژه‌های کلان، بازسازی پس از جنگ

زرندی اســتراتژی‌های محوری گروه فولاد مبارکه 
در افق ۱۴۱۴ را تشریح کرد و گفت: این استراتژی‌ها 
شامل توسعه ساحلی با تمرکز بر تولید محصولات 
ویژه، تعالی عملیات و حرکت به سمت تولید سبز 
با اتکا بر نوآوری و فناوری‌های هوشــمند، توسعه 
دانش و فناوری فرایندهای صنعت فولاد، گسترش 
ســرمایه‌گذاری‌های فرامــرزی و ارتقــای جایــگاه 
جهانــی فــولاد مبارکــه از طریــق توســعه بازارهای 
صادراتی، متنوع‌سازی و توســعه کسب‌وکارهای 
جدید، همچنین بهبود نظام حکمرانی، افزایش 

چابکی و تقویت هم‌افزایی در گروه است.
وی با اشاره به شرایط کشور پس از جنگ رمضان 
اظهار کرد: اعتقاد راسخ داریم که ایران پس از این 
جنگ بــا ایــران پیــش از آن تفاوت‌های بســیاری 

خواهد داشــت؛ زیــرا در این دوره هــم خودباوری 
شکل گرفته و هم استفاده گســترده‌تری از دانش 
روز صــورت پذیرفت و این موضــوع در توانمندی 

بخش‌های مختلف کشور قابل‌مشاهده است.
    اقدامــات مســئولیت اجتماعــی فــولاد 

مبارکه در استان اصفهان
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه افزود: گاهی برای درک 
ارزش یک مجموعه، باید نبود آن را حتی برای چند 
ساعت یا چند روز تجربه کرد؛ پس از حمله‌ای که 
به فــولاد مبارکه صــورت گرفــت، بســیاری از مردم 
بیش‌ازپیش به اهمیت و نقــش این مجموعه در 

کشور پی بردند.
زرندی با اشــاره به اقدامــات این شــرکت در حوزه 
مســئولیت اجتماعــی گفــت: فــولاد مبارکه ســال 
کز درمانــی، از جمله  گذشــته در زمینه تجهیز مرا
بیمارســتان الزهــرا )س( و احیای 24 رشــته از 85 
رشته قنات در شــرق اصفهان مشــارکت داشته و 
تلاش کرده است تا منافع و برکات فعالیت‌های این 

مجموعه به عموم مردم برسد.
ح      رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان مطر

کرد:
فــولاد مبارکــه؛ پشــتوانه اشــتغال و تولیــد 

اصفهان
محمد نورصالحی، رئیس شــورای اســامی شــهر 
اصفهان نیز در این نشست با اشاره به آسیب‌های 
واردشــده بــه صنایــع بــزرگ در جریــان حمــات 

اخیر، بر نقش فولاد مبارکه در حمایت از اشتغال 
کیــد کــرد و گفــت:  و پایــداری تولیــد در منطقــه تأ
تأمین مواد اولیه صنایع پایین‌دستی از سوی این 
مجموعه می‌تواند بــه بهبود شــرایط اقتصادی و 

کاهش تبعات ناشی از جنگ کمک کند.
وی با اشــاره به ابعاد مختلف آســیب‌های جنگ 
رمضان اظهار کرد: دشــمن وقتــی در میدان نبرد 
درمانده و ناتوان شــد، به ســراغ هدف قــرار دادن 
زیرساخت‌ها و صنایع بزرگ کشــور از جمله فولاد 

مبارکه اصفهان و پتروشیمی رفت.
رئیس شورای اســامی شــهر اصفهان ادامه داد: 
در روزهای پایانی اسفند، درحالی‌که تصور می‌شد 
بازســازی منــازل آســیب‌دیده جنــگ بــر عهــده 
بنیاد مســکن انقلاب اســامی باشــد، دولت طی 
مصوبه‌ای، وظیفه ارزیابی خسارات و مرمت جزئی 
گذار کرد. با ابلاغ  را به شهرداری‌های کلان‌شهرها وا
این مصوبه، شــهرداری اصفهــان به‌ســرعت وارد 
فرایند بازسازی شد؛ بااین‌حال اشتغال در منطقه 
نیز تحت تأثیر حملات به صنایع بزرگ قرار گرفت و 

آسیب‌هایی به این حوزه وارد شد.
وی با اشــاره به اخبار امیدوارکننده از سوی فولاد 
مبارکه خاطرنشان کرد: شنیده می‌شود که فولاد 
مبارکــه متعهــد شــده اســت مــواد اولیــه صنایــع 
پایین‌دستی را تأمین کند. این موضوع می‌تواند 
نقش مؤثــری در بهبــود وضعیت اشــتغال و رونق 

تولید داشته باشد.

سعید زرندی، مدیرعامل گروه 
 فــــــــــولاد مبــــــارکه، روز دوشنبه

۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۵، به همراه  
جمعی از مدیران این گروه با حضور در بازار 
نزدیک  از  )آهن‌مکان(،  تهران  آهن  بزرگ 
وضعیت خرده‌فروشی محصولات فولادی را 
بررسی کرد و با فعالان این صنف به گفت‌وگو 

پرداخت.
ایـــن بازدیـــــــــد میــــــدانی بـــا هـــدف گفت‌وگـــو و 
ارزیابـی علــــت تفـاوت فاحش قیمت محصولات 
ــی  ــازار خرده‌فروشـ ــورس کالا و بـ ــده در بـ عرضه‌شـ
انجـــام شـــد. ایـــن اقـــدام را می‌تـــوان بخشـــی 
از نـــگاه دغدغه‌مندانـــه فـــولاد مبارکـــه بـــرای 
دانســـت.  فـــولاد  بـــازار  بـــه  تعادل‌بخشــــــــی 
بااین‌حال، خروج بخشـــی از کالا از شـــبکه رسمی 
ـــا  ـــولات ب ـــن محص ـــی از ای ـــده برخ ـــث ش ـــع باع توزی
ــه دســـت مصرف‌کننـــدگان  ــر بـ ــای بالاتـ قیمت‌هـ

نهایـــی برســـد.
مدیرعامل فولاد مبارکه در حاشیه این بازدید 
میدانی گفت: فولاد مبارکه عمده محصولات خود 
را از مسیر شفاف بورس کالای ایران عرضه می‌کند 
و طی دو هفته اخیر نیز ۹ عرضه پیاپی در این بازار 

انجام داده است.
سعید زرندی افزود: در این مدت در مجموع ۳۳۶ 
هزار تن انواع محصولات فولادی در بورس کالا 
عرضه شد که از این میزان، ۲۵۴ هزار تن معامله و 
۸۲ هزار تن نیز بدون متقاضی باقی ماند؛ موضوعی 
که نشان‌دهنده تأمین بخش مهمی از نیاز صنایع 
پایین‌دستی و کاهش فشار تقاضای هیجانی در 

بازار است.

   عرضه‌های مستمر فولاد مبارکه برای تأمین 
نیاز صنایع راهبردی

کید بر اینکه با عرضه‌های مستمر فولاد  وی با تأ
مبارکه، صنایع راهبردی نظیر خودروسازی و 
که در زمره تولیدکنندگان واقعی  لوازم‌خانگی 
محسوب می‌شوند، توانسته‌اند مواد اولیه موردنیاز 
خود را با قیمت منطقی تأمین کنند، ادامه داد: این 
رویکرد فراتر از اهداف صرفاً تجاری بوده و در واقع 
مسئولیتی ملی برای حفظ ثبات زنجیره تولید و 
صیانت از آرامش بازار فولاد کشور در شرایط حساس 

کنونی محسوب می‌شود.
   توزیع وسیع به خرده‌فروش‌ها گام دیگری 

برای تسهیل و کمک به کاهش التهاب بازار
مدیرعامل فولاد مبارکه همچنین با اشاره به 
تأمین کامل نیاز عمده‌فروش‌ها گفت: از امروز و بر 
اساس دستورالعملی جدید از طریق توزیع وسیع 

سرویس‌سنترها به خرده‌فروش‌ها گام دیگری برای 
تسهیل و کمک به کاهش التهاب بازار برداشته 

خواهد شد.
   مقابله با خروج کالا از شبکه رسمی و دلال‌بازی
بخش دیگری از این بازدید به ریشه‌یابی اختلاف 
قیمت محصولات در بورس کالا و بازار آزاد اختصاص 
داشت. زرندی با انتقاد از برخی ناهنجاری‌ها در 
بازار گفت: متأسفانه خروج بخشی از محصولات 
معامله‌شده در بورس از شبکه رسمی توزیع و فروش 
کتورهای غیررسمی، از عوامل اصلی  آن‌ها با فا
التهاب و گرانی است. برخی واسطه‌ها با انتشار 
شایعات و ایجاد فضای روانی، سعی در افزایش 
قیمت‌ها دارند؛ بنابراین در واقع خروج محصولات 
خریداری‌شده از فولادمبارکه از زنجیره تولید باعث 

التهاب بازار است.
کید کرد: اولویت اصلی باید جلوگیری از  وی تأ

خروج محصولات از شبکه رسمی توزیع باشد. 
در این مسیر، دستگاه‌های نظارتی باید با جدیت 
بیشتری بر روند توزیع و فروش محصولات نظارت 
کنند تا از حقوق مصرف‌کننده نهایی حمایت 

شود.
در سطحی کلان‌تر، مدیران فولاد مبارکه معتقدند 
زنجیره تولید فولاد از معدن تا محصول نهایی 
به‌صورت یکپارچه به هم متصل است و هرگونه 
کل  اختلال در یکی از حلقه‌های آن می‌تواند 
کز  بازار را تحت تأثیر قرار دهد. در این میان، مرا
خدماتی و خرده‌فروشان که در خط مقدم ارتباط با 
مصرف‌کنندگان قرار دارند، نقش مهمی در تنظیم 
فضای بازار و رساندن صحیح کالا به مصرف‌کنندگان 
واقعی ایفا می‌کنند؛ موضوعی که موجب شده 
فولاد مبارکه تقویت شبکه خرده‌فروشی را مورد 

توجه قرار دهد.
بر همین اساس، بازدید مدیرعامل فولاد مبارکه 
از بازار بزرگ آهن تهران »آهن‌مکان« را می‌توان 
مکمل سیاست عرضه شفاف در بورس کالا دانست؛ 
رویکردی که تلاش دارد میان سازوکار رسمی عرضه 
و واقعیت‌های بازار خرده‌فروشی پیوند برقرار کند 
تا از طریق افزایش شفافیت، تأمین پایدار و ارتباط 
مستقیم با فعالان بازار، تعادل بیشتری در بازار فولاد 

کشور ایجاد شود.
در جریان این بازدید، برخی گردانندگان واحدهای 
صنفی نیز با اشاره به مشکلات موجود، فروش ورق 
با قیمت‌های بسیار بیشتر توسط واسطه‌ها و با 
کتورهای غیررسمی را از عوامل افزایش قیمت  فا
در بازار عنوان کردند و خواستار برخورد جدی با 

این‌گونه دلالی‌ها شدند.

یداری‌شده از فولادمبارکه از زنجیره تولید باعث التهاب بازار است خروج محصولات خر

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در جلسه مشترک با اعضای کمیسیون تلفیق شورای اسلامی شهر اصفهان:

مدیرعامل فولاد مبارکه در بازدید از بازار بزرگ آهن تهران:

سعید زرندی
مدیرعامل فولاد مبارکه

محمد نورصالحی
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان

گــزارش

یت بازار فولاد یت مدیر نشست مشترک انجمن فولاد و بورس کالا با محور
    جلسه هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با مدیرعامل و مدیران ارشد بورس کالای ایران روز شنبه ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۵ در ساختمان این شرکت برگزار شد. به گزارش دنیای معدن، در این 
جلسه ضمن یادآوری خاطرات تأسیس بورس کالا و نقش پررنگ انجمن فولاد و فولادسازان در تقویت این رکن مهم بازار، وضعیت زنجیره آهن و فولاد کشور پس از آسیب‌های وارده ناشی از جنگ رمضان و 
موضوعاتی همچون تسهیل تضامین عرضه واحدهای تولیدی، تسریع در فرایند الزام گواهی صادرات بورس کالا و نحوه تعیین قیمت پایه محصولات فولادی وارداتی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. توسعه 
ابزارهای مالی در حوزه زنجیره فولاد در جهت تقویت رویکرد مردمی سازی اقتصاد و مدیریت نوسانات بازار و تقدیر مدیرعامل بورس کالا از همراهی موثر انجمن فولاد در سالیان اخیر از دیگر محورهای این 

نشست بود. همچنین به منظور رصد و پایش مسائل تولیدکنندگان زنجیره فولاد در حوزه بورس کالا و تبادل‌نظر برای حل آن‌ها، مقرر شد این جلسات به صورت دوره‌ای ادامه یابد.

بررسی همگرایی برنامه‌های کلان فولاد مبارکه با الزامات دفاع 
اقتصادی غیرعامل در پرتو تجربه بازسازی پساجنگ؛

تش جنگ افق ۱۴۱۴ در آ

   در نشست مشترک کمیسیون تلفیق شورای شهر اصفهان با 
مدیرعامل فولاد مبارکه، دو محور موازی به‌وضوح خودنمایی کرد: 
تشریح استراتژی‌های بلندمدت افق ۱۴۱۴ و ارائه گزارش عملیاتی 
بازسازی پس از جنگ اخیر. این هم‌زمانی، پرسشی اساسی را به ذهن 
متبادر می‌کند: آیا این بحران غیرمنتظره، مسیر تحقق چشم‌انداز 
بلندپروازانه شرکت را منحرف ساخته است، یا آن را در کوره‌ای سخت 
آبدیده و مقاوم‌تر ساخته است؟ پاسخ این پرسش، در لایه‌های 

زیرین گزارش مدیرعامل و اقدامات انجام‌شده نهفته است.
استراتژی‌های شش‌گانه در بوته آزمایش

مدیرعامل در این نشست، شش محور استراتژیک افق ۱۴۱۴ را برشمرد: 
۱. توسعه ساحلی با تمرکز بر محصولات ویژه؛ ۲. تعالی عملیات و حرکت 
به سمت تولید سبز با اتکا بر نوآوری و فناوری‌های هوشمند؛ ۳. توسعه 
دانش و فناوری فرایندهای صنعت فولاد؛ ۴. گسترش سرمایه‌گذاری‌های 
فرامرزی و ارتقای جایگاه جهانی؛ ۵. متنوع‌سازی و توسعه کسب‌وکارهای 
جدید؛ ۶. بهبود نظام حکمرانی، افزایش چابکی و تقویت هم‌افزایی در 
کنون باید دید هر یک از این راهبردها در برابر شوک عمیق جنگ  گروه. ا

چه پاسخی دادند و چه درس‌هایی آموختند.
  تولید سبز و تاب‌آوری انرژی

افتتاح نیــروگاه خورشــیدی ۱۲۰ مگاواتی فولاد مبارکه در ســال گذشــته، 
پیش از این، گامی در راستای اســتراتژی تولید سبز و مسئولیت‌پذیری 
زیست‌محیطی تلقی می‌شد. اما در شرایط بحران و تهدید امنیت انرژی، 
این اقدام رنگ و بویی کاملاً اســتراتژیک و امنیتی به خود گرفت. بحران 
ثابت کرد که حرکت به سمت انرژی‌های تجدیدپذیر و ایجاد ظرفیت‌های 
تولید انرژی مســتقل، تنها یک انتخاب سبز نیســت، بلکه یک ضرورت 
حیاتی برای تداوم عملیات در شرایط فوق‌العاده است. این تجربه، توجیه 
محکمی برای تسریع و تعمیق سرمایه‌گذاری در این حوزه فراهم می‌آورد.

   چابکی عملیاتی؛ از شعار تا عمل
سرعت بازسازی خسارات و تداوم عملیات تولیدی شرکت، عینیت‌بخش 
کید شده است. این  مفهوم »چابکی« بود که در استراتژی ششم بر آن تأ
عملکرد نشان داد که چابکی از سطح یک شعار مدیریتی فراتر رفته و در 
بافت عملیاتی شرکت نهادینه شده اســت. آزمون بحران این درس را به 
همراه داشت که چنین چابکی‌ای باید به تمامی پروژه‌های توسعه‌ای و 
سرمایه‌گذاری‌های آتی نیز تسری یابد تا توان پاسخگویی به شوک‌های 

آینده تضمین شود.
   دانش و فناوری؛ میدان عمل

بازســازی تأسیســات آســیب‌دیده بــا اتــکای کامل بــه توان مهندســی، 
فنی و اجرایی داخل شرکت، بزرگ‌ترین نمایشــگاه عملی برای »توسعه 
دانش و فناوری« )اســتراتژی سوم( بود. این موفقیت، سرمایه بی‌بدیل 
»خودبــاوری صنعتــی« را تقویــت کــرد. ایــن دســتاورد روان‌شــناختی و 
عملیاتی، باید حالا به موتور محرک اصلی برای جسارت بیشتر در حرکت 
به سمت فناوری‌های پیشرفته و های‌تک، مانند تولید فولادهای ویژه، 

تبدیل شود.
   توسعه جغرافیایی؛ از انتخاب به الزام

وقوع حملات متمرکز به صنایــع داخلی، منطق پنهان اســتراتژی‌های 
»توســعه ســاحلی« و »گســترش فرامرزی« را بــا وضوح بیشــتری نمایان 
ساخت. بحران نشــان داد که تنوع جغرافیایی دارایی‌ها و ظرفیت‌های 
تولیدی، از یک گزینه رقابتی برای نزدیکی به بازارهای هدف و کریدورهای 
لجستیک، به یک »الزام استراتژیک امنیتی« برای کاهش ریسک و افزایش 

تاب‌آوری کل سیستم تبدیل شده است.
   نقش اجتماعی و مسئولیت در مقیاس کلان

کنون  انعقاد قرارداد برای احیای ۸۵ رشــته قنات در شرق اصفهان که تا
۲۴ رشته از این قنات‌ها احیا شده است، تفسیر عمیق‌تری از مسئولیت 
اجتماعی شــرکت ارائــه داد. این اقدامات بیانگر آن اســت که تــاب‌آوری 
شرکت تنها در حفاظت از دارایی‌های فیزیکی و تداوم سودآوری خلاصه 
نمی‌شود، بلکه در گرو ســامت اقتصادی-اجتماعی بســتری است که 
شرکت در آن فعالیت می‌کند. این هم‌افزایی با نهادهای کشور، الگویی 

ملموس از »اقتصاد مقاومتی در عمل« خلق کرد.
   به‌سوی یک استراتژی هفتم: تاب‌آوری یکپارچه

تجربه تلخ و ارزشــمند این بحران، این پرســش را برجســته می‌ســازد که 
آیا زمــان آن فرانرســیده اســت تــا »ســاخت تــاب‌آوری درونــی و بیرونی« 
به‌عنوان یک محور استراتژیک صریح و مستقل، در دل افق ۱۴۱۴ تعریف 
و عملیاتی شــود؟ اســتراتژی‌ای با مؤلفه‌های روشــن: تاب‌آوری فیزیکی 
کندگی جغرافیایی، زیرساخت‌های انرژی پشتیبان(، تاب‌آوری  )مانند پرا
زنجیره تأمین )ایجاد ذخایر استراتژیک، توسعه تأمین‌کنندگان جایگزین( 
و تاب‌آوری اجتماعی )هم‌افزایی نظام‌مند با نهادهای محلی و ملی برای 

مدیریت بحران(.
   سخن پایانی

بحران اخیر، افق ۱۴۱۴ را فولاد مبارکه را در میدان عمل سنجید. این آزمون 
نشان داد که بسیاری از جهت‌گیری‌های اساسی این سند، همچون 
حرکت به سمت انرژی سبز، توسعه فناوری و چابکی، بر مسیر درستی 
قرار داشته‌اند و هم‌زمان، تزریق بیشتر و صریح‌ترِ مفهوم »تاب‌آوری 
همه‌جانبه« به کانون افق ضرورتی انکارناپذیر است. تجربه‌ای که در 
بازسازی تأسیسات و تداوم پیوسته‌ تولید به دست آمد، گواه آن است 
که تاب‌آوری نباید و نمی‌تواند تنها یک طرح اضطراری باشد، بلکه باید 
به یک اصل راهبردی و یک فرهنگ سازمانی بدل گردد. ادغام این اصل 
با استراتژی‌های جاری به معنای طراحی زنجیره‌های تأمین چندلایه، 
تنوع‌بخشی هوشمندانه به مبادی انرژی و مواد اولیه و نهادینه‌سازی 
چابکی در تصمیم‌گیری‌های کلان است. همان‌گونه که مدیرعامل اشاره 
کرد: »ایران پس از این جنگ با ایران پیش از آن تفاوت‌های بسیاری 
، با درس‌هایی که از این آتش آزمون  خواهد داشت«. فولاد مبارکه نیز
گرفت، می‌تواند با تقویت افق ۱۴۱۴، نه‌تنها به استراتژی‌های خود تحقق 
بخشد، بلکه به سکوی پرشی برای تاب‌آوری صنعتی و اقتصادی کشور 
تبدیل شود. این مسیر، شرکت را از یک تولیدکننده‌ بزرگ فولاد به هسته 
مرکزی یک شبکه اقتصادی مقاوم و پایدار ارتقا خواهد داد. آینده متعلق 
به سازمان‌هایی است که برنامه‌های بلندمدت آن‌ها، نه تنها برای رشد 

در آرامش، که برای مقاومت و پیشروی در توفان نیز طراحی شده باشد.

 مدیران فولاد مبارکه 
معتقدند زنجیره تولید 
فولاد از معدن تا محصول 
نهایی به‌صورت یکپارچه 
به هم متصل است و 
هرگونه اختلال در یکی از 
حلقه‌های آن می‌تواند 
کل بازار را تحت تأثیر قرار 
کز  دهد. در این میان، مرا
خدماتی و خرده‌فروشان 
که در خط مقدم ارتباط 
با مصرف‌کنندگان قرار 
دارند، نقش مهمی در 
تنظیم فضای بازار و 
رساندن صحیح کالا به 
مصرف‌کنندگان واقعی 
ایفا می‌کنند؛ موضوعی که 
موجب شده فولاد مبارکه 
تقویت شبکه خرده‌فروشی 
را مورد توجه قرار دهد

تحــلیــــــل
A n a l i s i s
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سقف قبض برق خوش‌مصرف‌ها ماهانه ۶۰ هزار تومان است
       معاون برق و انرژی وزارت نیرو گفت: کسانی که مصرف برقشان زیر الگو است، ماهانه حدود ۶۰ هزار تومان محاسبه می‌شود و برای کسانی که بیش از الگو مصرف می‌کنند به صورت پلکانی و افزایشی خواهد 
بود. به گزارش خبرگزاری مهر، مصطفی رجبی‌مشهدی، معاون برق و انرژی وزارت نیرو در گفت‌وگو با صداو‌سیما، درباره مشوق‌های صرفه‌جویی در مصرف برق گفت: مشترکانی که مصرف برق آن‌ها زیر الگو 
باشد و بیش از ۱۰ درصد صرفه‌جویی داشته باشند، می‌توانند از پاداش‌هایی از جمله تخفیف تا ۳۰ درصدی در قبض برق بهره‌مند شوند، این صرفه‌جویی‌ها نقش مهمی در تأمین برق پایدار کشور دارد. 
افرادی که چند برابر الگوی تعیین شده مصرف برق داشته باشند، با قبض‌های میلیونی مواجه خواهند شد و مشترکان پرمصرف باید بدانند که با افزایش میزان مصرف، قبوض بسیار سنگینی برای آن‌ها صادر 
می‌شود. توصیه ما این است که از همین حالا تمهیدات لازم برای مدیریت مصرف برق را در دستور کار قرار دهند؛ کولرهای اضافی و چراغ‌های غیرضروری را خاموش کنند و مصرف خود را بهینه‌سازی کنند.

در نشست مشترک مدیران دانشگاه اصفهان و فولاد مبارکه مطرح شد؛

پنجاه‌و‌دومین جلسه شورای 
دانشگاه اصفهان، چهارشنبه 
۲۳ اردیبهشت‌ماه، با حضور 
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، 
معاونان  دانشگاه،  رئیس 
نشستی  شد؛  برگزار  دانشکده‌ها  رؤسای  و 
گسترش همکاری‌های علمی و  آن بر  که در 
صنعتی و همچنین نقش دانشگاه در بازسازی 
کید شد. در این  و پیشرفت صنایع کشور تأ
جلسه، مسئولان دانشگاه اصفهان از طرحی با 
عنوان »پیشرفت در دل بازسازی« سخن گفتند 
و فولاد مبارکه را شریکی راهبردی برای طراحی 

آینده صنعت فولاد دانستند.
   با وجود چالش‌ها همچنان بر مسیر تحول 

فناورانه متمرکز هستیم
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در پنجاه‌ودومین 
ضرورت  بر  اصفهان  دانشگاه  شورای  جلسه 
میان  مسئله‌محور  همکاری‌های  شکل‌گیری 
کید کرد و گفت این همکاری‌ها  صنعت و دانشگاه تأ
باید از سطح گفت‌وگو و پژوهش‌های محدود 
فراتر رفته و به نهادسازی، تولید فناوری و ارائه 
راهکارهای عملیاتی برای آینده صنعت فولاد کشور 

منجر شود.
سعید زرندی با اشاره به سابقه همکاری فولاد 
کز علمی اظهار کرد: در سال‌های  مبارکه با مرا
گذشته پروژه‌های متعددی در قالب پایان‌نامه‌ها، 
گرنت‌ها و قراردادهای پژوهشی اجرا شده است، 
اما باید بررسی شود که این اقدامات تا چه اندازه 
توانسته‌اند مسائل واقعی صنعت را حل کنند. به 
گر ظرفیت علمی موجود در اصفهان  گفته وی، ا
صنعتی  دانشگاه  اصفهان،  دانشگاه  شامل 
کز تحقیقاتی  اصفهان، پارک علم و فناوری و سایر مرا
نتواند به تولید فناوری منجر شود، تحقق این 

هدف در دیگر نقاط کشور نیز دشوار خواهد بود.
وی با بیان اینکه سه محور »تحول دیجیتال«، 
عنوان  به  »پایداری«  و  پیشرفته«  »مواد 
جهت‌گیری‌های راهبردی آینده فولاد مبارکه 
در  حوزه‌ها  این  کرد  تصریح  شده‌اند،  تعریف 
رسمی  به‌صورت  شرکت  آینده  استراتژی‌های 
تصویب شده و فولاد مبارکه آماده دریافت ایده‌ها 
و راهکارهای دانشگاه‌ها برای تبدیل این اهداف 
کید کرد  به خروجی‌های عملیاتی است. زرندی تأ
که این مجموعه با وجود محدودیت‌ها همچنان 
بر مسیر تحول فناورانه متمرکز است و آمادگی 
دارد برای ایجاد زیست‌بوم فناوری و دانش‌بنیان 

سرمایه‌گذاری‌های جدیدی انجام دهد.
مدیرعامل فولاد مبارکه همچنین از برنامه‌ریزی 
برای راه‌اندازی پردیس فناوری و مرکز پایلوت‌پلنت 
در این مجموعه خبر داد و گفت این پروژه‌ها با 
هدف توسعه فناوری، تجاری‌سازی دانش و تقویت 

ارتباط صنعت و دانشگاه در حال پیگیری است.
وی با اشاره به شرایط اخیر صنعت فولاد بیان کرد 
پس از حملات صورت‌گرفته، ارزیابی خسارت‌ها 
بلافاصله آغاز شد و آسیب‌ها در دو بخش بازسازی 
و نوسازی دسته‌بندی شد. در بخش‌هایی که 
خسارت محدود بود بازسازی انجام شد و در 
، نوسازی و طراحی  بخش‌های آسیب‌دیده‌تر
مجدد در دستور کار قرار گرفت. به گفته او، در 
این فرایند تلاش شده از فرصت ایجادشده برای 

استفاده از فناوری‌های روز و طراحی خطوط 
پیشرفته‌تر استفاده شود.

کید بر ضرورت حفظ ثبات  زرندی همچنین با تأ
بازار فولاد کشور گفت از نخستین روزهای حادثه 
مدیریت بازار و استمرار عرضه محصولات در بورس 
کالا در اولویت قرار گرفت و عرضه محصولات از هفتم 
اردیبهشت از سر گرفته شد که در کاهش التهاب 
بازار مؤثر بود. وی افزود حدود ۳۰ هزار شغل در 
فولاد مبارکه حفظ شده و تداوم پرداخت حقوق و 
ایجاد آرامش روانی کارکنان از اولویت‌های مدیریت 

بوده است.
مدیرعامل فولاد مبارکه در پایان از دانشگاهیان 
و  ایده‌ها  خواست  دانش‌بنیان  شرکت‌های  و 
راهکارهای عملیاتی خود را برای مشارکت در 
فرآیند بازسازی و نوسازی ارائه دهند. وی با اشاره 
به ثبت رکورد تولید حدود ۷.۵ میلیون تن فولاد در 
سال گذشته و صادرات ۱.۱ میلیارد دلاری گروه فولاد 
، برنامه‌های  مبارکه گفت با وجود شرایط دشوار
راهبردی این مجموعه ادامه دارد و تا پایان سال 
۱۴۰۶ تمرکز اصلی بر بازگشت کامل مجموعه به 

شرایط عادی تولید خواهد بود.
تا  انسانی  نیروی  آموزش  از  دانشگاه؛      

نقش‌آفرینی در آینده صنعت
رسول رکنی‌زاده، رئیس دانشگاه اصفهان، در این 
نشست با اشاره به سابقه همکاری میان دانشگاه و 
فولاد مبارکه گفت: مسئله فولاد یکی از موضوعات 
اصلی دانشگاه اصفهان است و این دانشگاه 
در سال‌های گذشته همواره فولاد مبارکه را یک 
شریک راهبردی دانسته است. به گفته او، پیوند دو 
مجموعه تنها در حد ارتباط اداری نبوده و دانشگاه 

اصفهان عملاً خود را »خانه فولاد« می‌داند.
کید بر اینکه دانشگاه‌ها باید در شرایط کنونی  او با تأ
نقشی فراتر از تربیت نیروی انسانی داشته باشند، 
افزود: در گذشته نقش دانشگاه در صنعت عمدتاً 
به تأمین نیروی متخصص محدود می‌شد، اما 
این نگاه دیگر پاسخ‌گوی نیازهای امروز نیست. 
گر صنعت کشور بخواهد به سمت نوآوری و تحول  ا
حرکت کند، دانشگاه باید در شکل‌دهی آینده 

صنعت نقش فعال‌تری داشته باشد.
رئیس دانشگاه اصفهان با اشاره به رویکرد جدید 
این دانشگاه در تعامل با صنایع گفت: در شرایطی 
که برخی بخش‌های صنعتی کشور با آسیب‌هایی 
روبه‌رو شده‌اند، می‌توان از مسیر بازسازی به 
کید کرد که باید از دل تهدیدها  پیشرفت رسید. او تأ
فرصت ساخت و بازسازی را مقدمه‌ای برای تحول 

دانست، نه صرفاً بازگشت به وضعیت پیشین.
تازه  رویکرد  بازسازی؛  دل  در  پیشرفت   

دانشگاه اصفهان
رکنی‌زاده با توضیح این رویکرد گفت: دانشگاه 
آینده صنعت را با مشارکت خود صنعت می‌سازد. 
در این نگاه، بازسازی تنها ترمیم آسیب‌ها نیست، 
بلکه فرصتی برای بازآفرینی و نوسازی ساختارهای 
صنعتی محسوب می‌شود. وی ابراز امیدواری 
کرد که با بهره‌گیری از ظرفیت علمی دانشگاه‌ها، 
که برخی اقتصاددانان آن را »تخریب  روندی 
خلاق« می‌نامند به فرصتی برای تحول صنایع 

کشور تبدیل شود.
به گفتــه او، فــولاد آینده ایــران می‌تواند بــا همکاری 
دانشــگاه‌ها پیشــرفته‌تر از گذشــته شــکل بگیــرد و 

ایــن الگــو در ســایر بخش‌هــای صنعتــی نیــز قابــل 
تکــرار اســت.

    بازسازی فراتر از احیا
احسان رئیسی، معاون راهبردی دانشگاه اصفهان، 
ح »پیشرفت در  نیز در این نشست از تدوین طر
دل بازسازی« خبر داد؛ طرحی که با مشارکت 
متخصصان حوزه‌های مختلف تدوین شده و 
تلاش دارد بازسازی را فراتر از احیای خسارت‌ها 
ح مورد توجه  تعریف کند. به گفته وی، این طر
معاون علمی رئیس‌جمهور قرار گرفته و در حال 
تکمیل برای ارائه به مسئولان استانی و ملی است.

ح صرفاً  که هدف این طر رئیسی توضیح داد 
بازگشت به وضعیت گذشته نیست، بلکه باید 
مسیر تحول و نوسازی نیز هم‌زمان طراحی شود. 
به همین منظور کارگروه‌هایی با حضور متخصصان 
حوزه‌های اقتصادی، فناوری، علوم شناختی، 
اجتماعی، فرهنگی و مدیریتی تشکیل شده‌اند تا 

چارچوبی عملیاتی برای این رویکرد تدوین کنند.
    چالش‌های بازسازی؛ از هزینه تا حکمرانی

معاون راهبردی دانشگاه اصفهان در ادامه به 
مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی این طرح اشاره 
کرد. نخستین چالش، هزینه بازسازی و نوسازی 
است. به گفته او، طراحی‌ها باید به‌گونه‌ای باشد 
که هزینه نوسازی از بازسازی بیشتر نشود؛ زیرا در 
غیر این صورت اجرای طرح‌ها با دشواری مواجه 

خواهد شد.
چالش دیگر، ترسیم وضعیت مطلوب است. رئیسی 
کید کرد که در بسیاری موارد الگوهای خارجی  تأ
مورد استفاده قرار می‌گیرند، در حالی که این الگوها 
لزوماً با شرایط فرهنگی و اجتماعی کشور سازگار 
نیستند. به اعتقاد او، بازسازی زمانی موفق خواهد 
بود که بر پایه واقعیت‌های بومی و نیازهای جامعه 

انجام شود.
وی همچنین »حکمرانی بازسازی« را از دیگر مسائل 
مهم دانست و گفت تحقق این رویکرد نیازمند 
نظامی منسجم در سطح ملی است. به گفته او، 
دانشگاه‌ها در این مسیر چهار مأموریت اصلی دارند: 
ارزیابی خسارات، ترسیم وضعیت مطلوب، طراحی 

نقشه راه بازسازی و تربیت نیروی متخصص.
ح     شش مبنای اصلی طر

ح اشاره کرد و  رئیسی در ادامه به مبانی این طر
گفت این چارچوب بر شش پایه استوار است: نقش 
محوری نهاد علم، شکل‌دهی به روایت مشترک 
بازسازی، بازسازی نهادی به‌عنوان پیش‌نیاز 
بازسازی زیرساختی، تعریف وضعیت مطلوب بر پایه 
هویت فرهنگی و تمدنی، توجه به اعتماد اجتماعی 
بازسازی  نهایت  در  و  جامعه  روان  سلامت  و 

هوشمند با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین.
به گفته او، تحقق این رویکرد مستلزم تحول در 
معماری اقتصادی، مدیریتی و نهادی کشور است.
؛ الگوی همکاری      فولاد هوشمند و پایدار

صنعت و دانشگاه
در ادامه نشست، بابک صفاری، معاون پژوهش و 
فناوری دانشگاه اصفهان، به تشریح روند طراحی 
بـا دانشـگاه‌ها  الگـوی همـکاری فـولاد مبارکـه 
»فـولاد  دبیرخانـه  شـکل‌گیری  از  و  پرداخـت 
هوشـمند و پایـدار« خبـر داد. بـه گفتـه او، هـدف از 
ایجاد ایـن دبیرخانه تقویـت ارتبـاط میان صنعت 
فـولاد و دانشـگاه‌های کشـور و حرکـت بـه سـمت 

همکاری‌هـای سـاختاری و بلندمـدت اسـت.
گذار شده از سوی  صفاری با اشاره به مأموریت وا
فولاد مبارکه برای طراحی این الگو گفت: یکی از 
واقعیت‌های موجود، محدود بودن تعامل صنعت 
و دانشگاه به پروژه‌های مقطعی است؛ در حالی که 
برای پاسخ به نیازهای صنعت فولاد، این همکاری 

باید عمیق‌تر و پایدارتر شود.
    تجربه جهانی همکاری صنعت و دانشگاه

گفته وی، بررسی تجربه شرکت‌های بزرگ  به 
فولادسازی جهان نشان می‌دهد الگوی واحدی 
برای این همکاری وجود ندارد و هر صنعت 
متناسب با نیازهای خود مدل همکاری را طراحی 
می‌کند. این همکاری‌ها ممکن است در سطح 
منطقه‌ای، ملی یا بین‌المللی شکل بگیرد و دامنه 
آن از حل مسئله تا توسعه فناوری‌های جدید و 

ایجاد کسب‌وکارهای مشترک گسترده است.
صفاری در این زمینه به تجربه شرکت پوسکو در 
کره جنوبی اشاره کرد که هم‌زمان با توسعه صنعت 
فولاد، دانشگاه POSTECH را نیز تأسیس کرد؛ 
کز علمی برجسته جهان  دانشگاهی که امروز از مرا
محسوب می‌شود و نقش مهمی در توسعه فناوری 
این صنعت دارد. وی همچنین به تجربه تاتا استیل 
اشاره کرد که با سرمایه‌گذاری مشترک با دانشگاه‌ها، 

کز تحقیقاتی تخصصی ایجاد کرده است. مرا
    ۹ محور راهبردی پژوهش در صنعت فولاد

معاون پژوهش و فناوری دانشگاه اصفهان در 
ادامه از تدوین ۹ محور راهبردی برای پژوهش‌های 
مشترک صنعت فولاد و دانشگاه‌ها خبر داد. به گفته 
او، این محورها بر اساس مطالعات تطبیقی، بررسی 
روندهای جهانی صنعت فولاد و نظرخواهی از 

متخصصان تدوین شده‌اند.
»پایداری«،  اصلی  حوزه  سه  در  محورها  این 
»هوشــــمندسازی« و »محــــــصولات نویــــــــــــن« 
دسته‌بندی می‌شوند. در حوزه پایداری موضوعاتی 
کربن، اقتصاد  ماننــد فناوری جذب و ذخیره 
چرخشی و فولاد هیدروژنی مطرح است. در حوزه 
هوشمندسازی نیز استفاده از هوش مصنوعی، 
توسعه اینترنت اشیای صنعتی و یکپارچه‌سازی 
سامانه‌های انرژی مورد توجه قرار دارد. در بخش 
محصولات نوین نیز موضوعاتی مانند ژنوم مواد، 
تولید فولادهای الکتریکی با کیفیت بالا و توسعه 
فولادهای پیشرفته با استحکام بالا مطرح شده 

است.
    راه‌اندازی آزمایشی یک مرکز پژوهشی

صفاری در پایان از تهیه پیش‌نویس فراخوان 
برای پنج محور از این حوزه‌ها خبر داد و گفت این 
فراخوان با استانداردهای بین‌المللی تدوین شده 
است. در این فراخوان شرایط و زیرساخت‌های لازم 
برای دانشگاه‌های متقاضی مشخص شده است.

کز پژوهشی  وی پیشنهاد کرد حداقل یکی از مرا
به‌صورت آزمایشی در دانشگاه اصفهان راه‌اندازی 
شود. به گفته او، مقدمات ایجاد مرکز پژوهشی 
« پیش‌تر بررسی شده بود اما اجرای  »فولاد سبز

آن متوقف ماند.
کرد شکل‌گیری چنین ساختارهایی  کید  او تأ
نیازمند صبر و همکاری مستمر میان صنعت و 
گر این همکاری تقویت شود،  دانشگاه است و ا
می‌توان زیرساخت‌های دانشی مؤثری برای آینده 

صنعت فولاد کشور ایجاد کرد.

»پیشرفت از مسیر بازسازی«؛ نسخه دانشگاه برای آینده صنعت فولاد

در جهان امروز، »فولاد 
سبز« به یک برند تجاری و 
یک شرط ورود به بازارهای 
پیشرفته تبدیل شده 
است. اتحادیه اروپا با 
مکانیسم »عوارض مرزی 
کربن« )CBAM(، عملاً 
مالیات بر کربن را در مرزهای 
خود گسترش داده است. 
بنابراین، سرمایه‌گذاری در 
فناوری‌های کاهنده کربن، 
یک سرمایه‌گذاری برای 
حفظ و توسعه بازارهای 
صادراتی است

فولاد مبارکه چگونه در حوزه‌های »پایداری«، »هوشمندی« و 
»محصولات نوین« گام برمی‌دارد؟

نبرد آینده در ۹ محور

 پنجاه‌ودومین جلسه شورای دانشگاه اصفهان در هفته گذشته 
صحنه رونمایی از نقشه راهی بود که قرار است فولاد مبارکه را در 
میدان نبرد فناورانه صنعت فولاد جهان، برای دهه پیش رو مسلح 
کند. در گزارشی که بابک صفاری، معاون پژوهش و فناوری دانشگاه 
ح جامعی  اصفهان ارائه داد، آنچه بیش از همه توجه را جلب کرد، طر
بود که بر اساس یک مطالعه عمیق تطبیقی و نیازسنجی دقیق، ۹ 
محور راهبردی را مبنای شکل‌گیری مراکز پژوهشی مشترک میان 
صنعت فولاد و دانشگاه‌ها قرار داد. این محورها در سه حوزه کلان 
»پایداری«، »هوشمندسازی« و »محصولات نوین« دسته‌بندی 
شده‌اند. این سه حوزه در واقع سه جبهه حیاتی هستند که بقا، 
رقابت‌پذیری و پیشتازی صنعت فولاد و فراتر از آن در آن‌ها رقم 
خواهد خورد. این گزارش تحلیلی به بررسی این میدان‌های نبرد 

آینده می‌پردازد.
   جبهه اول: پایداری؛ از الزام اخلاقی تا اجبار تجاری

کسید کربن، در  صنعت فولاد به عنوان یکی از تولیدکنندگان اصلی دی‌ا
کانون توجهات جهانی بــرای کاهش ردپای کربنی قــرار دارد. محورهای 
تعیین‌شده در این حوزه، نشــان می‌دهد صنعت فولاد این فشار را یک 
فرصت برای جهــش فناورانه می‌بیند. بر اســاس گزارش صفــاری، تمرکز 
 ،»)CCUS( بر روی موضوعاتی همچون »فناوری جذب و ذخیره کربــن
»توسعه اقتصاد چرخشی« و حرکت به سمت »فولاد هیدروژنی« است. 
در جهان امــروز، »فولاد ســبز« به یــک برند تجــاری و یک شــرط ورود به 
بازارهای پیشرفته تبدیل شده است. اتحادیه اروپا با مکانیسم »عوارض 
مرزی کربن« )CBAM(، عملاً مالیات بر کربن را در مرزهای خود گسترش 
داده است. بنابراین، ســرمایه‌گذاری در فناوری‌های کاهنده کربن، یک 
ســرمایه‌گذاری برای حفظ و توســعه بازارهای صادراتی است. حرکت به 
ســمت اقتصاد چرخشــی نیز که بر بازیافت و اســتفاده بهینــه از منابع و 
کید دارد، علاوه بر کاهش هزینه‌های زیست‌محیطی، می‌تواند  پسماند تأ
با خلــق محصــولات جانبی جدیــد، جریانــی درآمــدزای جدیــدی برای 
شرکت‌ها ایجاد کند. در این جبهه، همکاری با دانشگاه‌ها برای توسعه 
و بومی‌ســازی فناوری‌های پیچیــده‌ای مانند الکترولیــز آب برای تولید 

هیدروژن سبز یا طراحی سیستم‌های کارآمد جذب کربن، حیاتی است.
   جبهه دوم: هوشمندســازی؛ وقتــی داده‌هــا جدیدترین ماده 

اولیه می‌شوند
صنعت چهارم که امروز در کارخانه‌های فولاد در حال اجرایی شدن است، 
ابزاری برای بقا در رقابتی است که بر مبنای دقت، سرعت و بهره‌وری تعریف 
می‌شود. سه محور کلیدی در این حوزه که در گزارش به آن‌ها اشاره شد، 
عبارت‌اند از: »اســتفاده از هوش مصنوعی در صنعت فولاد«، »توســعه 
زیرســاخت‌های اینترنــت اشــیای صنعتــی )IIoT(« و »یکپارچه‌ســازی 
ســامانه‌های انــرژی«. کاربــرد هــوش مصنوعــی می‌توانــد از پیش‌بینی 
کیفیت فولاد بر اســاس داده‌های کوره، بهینه‌ســازی ترکیب شیمیایی، 
پیش‌بینی خرابی تجهیزات )نگهداشت پیش‌گویانه( تا مدیریت زنجیره 
تأمین را متحول کند. اینترنت اشــیای صنعتی نیز با نصب سنسورها بر 
روی کلیه تجهیزات، یک سیستم عصبی دیجیتال برای کارخانه ایجاد 
می‌کند کــه امکان نظــارت لحظــه‌ای و کنتــرل بهینــه فرایندهــا را فراهم 
می‌آورد. یکپارچه‌سازی سامانه‌های انرژی نیز پاسخ هوشمندانه به یکی 
از بزرگ‌ترین هزینه‌های تولید است. این سیستم می‌تواند با تحلیل الگوی 
مصرف و تولید انرژی، توزیع بهینه و خرید و فروش هوشمند برق را ممکن 
ساخته و میلیاردها تومان در هزینه‌های انرژی صرفه‌جویی کند. موفقیت 
در این جبهه مستلزم ایجاد زیرساخت داده، جذب و تربیت نیروی انسانی 
متخصص در حوزه‌های میان‌رشته‌ای و همکاری تنگاتنگ با دانشگاه‌ها 

در پروژه‌های اثبات مفهوم )PoC( است.
   جبهه سوم: محصولات نوین؛ خلق ارزش در لبه فناوری

رقابت آینده در صنعت فولاد، نه بر سر تولید انبوه فولاد معمولی، بلکه بر 
سر تولید فولادهای با کارایی خاص و ارزش افزوده فوق‌العاده بالا است. 
محورهای ایــن حوزه که در گــزارش از آن‌ها نام برده شــده، نشــان از یک 
جهش کیفی در نگاه محصول‌محور شــرکت دارد: »ژنوم مــواد«، »تولید 
فولادهــای الکتریکی با کیفیــت بــالا« و »توســعه فولادهای پیشــرفته با 
استحکام بالا«. »ژنوم مواد« یک رویکرد انقلابی است که با شبیه‌سازی 
رایانه‌ای و داده‌کاوی، فرایند کشــف و توســعه آلیاژهای جدید را ســرعت 
می‌بخشد و از هزینه‌ها می‌کاهد. فولادهای الکتریکی با کیفیت بالا، قلب 
ترانسفورماتورها و موتورهای الکتریکی نسل جدید هستند که برای صنایع 
برق و خودروهای الکتریکی حیاتی‌اند. فولادهای پیشرفته با استحکام 
بالا )AHSS( نیز کاهش وزن و افزایش ایمنی در خودروســازی و ســازه‌ها 
را ممکن می‌سازند. توسعه این محصولات نیازمند تحقیقات بنیادی و 
کاربردی عمیق در زمینه متالورژی، نانو فناوری و مهندسی سطح است 
کز علمی  که نمونه بارزی از نیاز به همکاری بلندمدت و ساختاریافته با مرا

تراز اول کشور است.
   نقشه عملیاتی: از محورهای کاغذی تا مراکز پژوهشی زنده

نکتــه کلیــدی در این گــزارش آنجاســت که ایــن ۹ محــور »پایــه‌ای برای 
کز پژوهشی مشترک« قلمداد شده‌اند. برای پنج محور،  شکل‌گیری مرا
فراخوانی بــا اســتانداردهای بین‌المللی تدوین شــده اســت. این یعنی 
صنعت به دنبال ایجاد نهادهای پایدار )Research Centers( است که در 
آن‌ها پژوهشگران دانشگاهی و مهندسان شرکت‌ها، شانه به شانه بر روی 
چالش‌های مشخص کار می‌کنند. پیشنهاد راه‌اندازی یک مرکز آزمایشی 
در دانشگاه اصفهان نیز گام اول هوشمندانه‌ای برای آزمودن این مدل و 

رفع ایرادات آن قبل از تعمیم به سطح ملی است.
   جمع‌بندی

نبرد آینــده فــولاد مبارکــه در ۹ محــور تعیین‌شــده، نبــردی بر ســر تغییر 
ماهیت شرکت از یک تولیدکننده کمّی به یک خلق‌کننده ارزش کیفی و 
فناوری‌محور است. موفقیت در جبهه پایداری، مجوز ورود به بازارهای 
آینده را صادر می‌کند. پیروزی در جبهه هوشمندســازی، ســاح رقابت 
در بهره‌وری و هزینه را می‌ســازد و پیشــتازی در جبهه محصولات نوین، 
سودآوری و جایگاه برند شرکت را تعیین می‌کند. این مسیر، بدون ایجاد 
پل‌های مستحکم با دانشگاه‌ها و تبدیل رابطه سنتی »کارفرما-پیمانکار« 
کت در خلق دانش« ممکن نخواهد بود. نقشه راه ترسیم‌شده  به یک »شرا
کنــون نوبت  در دانشــگاه اصفهــان، آغازگر ایــن تحول راهبردی اســت. ا
گام‌های عملــی، ســرمایه‌گذاری پایــدار و مدیریت خردمندانــه این گذار 

تاریخی است. 

گــزارش

تحــلیــــــل
A n a l i s i s

مسئله فولاد یکی از 
موضوعات اصلی دانشگاه 

اصفهان است و این 
دانشگاه در سال‌های 

گذشته همواره فولاد مبارکه 
را یک شریک راهبردی 
دانسته است. به گفته 
او، پیوند دو مجموعه 

تنها در حد ارتباط اداری 
نبوده و دانشگاه اصفهان 
عملاً خود را »خانه فولاد« 
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وقتی سیاست‌های ملی به بخشی از
 نظام منابع انسانی و رفاه کارکنان تبدیل می‌شود

ینی کشور  آخرین تصمیمات درباره سیاست‌های بنز
   اواخر پاییز سال گذشته با مصوب هیئت وزیران، مقرر شد نرخ بنزین جایگاه با استفاده از کارت اضطراری برای مصرف مازاد ۱۶۰ لیتر سهمیه‌ای از نیمه آذرماه به ۵۰۰۰ تومان افزایش یابد. در همان زمان بر 
اساس مصوبه استفاده از بنزین سهیمه اول و دوم تنها با کارت سوخت شخصی امکان‌پذیر و آمده بود که وزارت نفت به‌صورت فصلی نرخ سوم بنزین جایگاه را اعلام می‌کند. به گزارش ایسنا،  حال با گذشت 
چندین ماه و مصوبه سال گذشته مبنی بر تعیین نرخ سوم بنزین، اخیراً جلسه کارگروه بنزین به ریاست محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهوری و با حضور همه اعضا برگزار شد و تصمیماتی درباره مرحله 
کید شد در این مرحله هیچ افزایش قیمت در بنزین اعمال نخواهد  اول از فاز سوم اصلاح ساختاری مدیریت مصرف بنزین گرفته شد و طبق آن این تصمیمات از اول خرداد اجرایی خواهد شد. در این جلسه تأ

شد و مدیریت مصرف بنزین مدنظر تصمیم‌سازان است.  مدیریتی که با همراهی خود مردم اجرایی خواهد شد تا کشور در زمینه تولید و مصرف بنزین دچار چالش نشود.

 ،» در »سومین جشنواره جوانی جمعیت کشور
با حضور استاندار و جمعی از مسئولان استان، 
جوانـی  حـوزه  در  مبارکـه  فـولاد  اقدامـات  از 
جمعیـت تجلیـل و لـوح تقدیـر ایـن جشـنواره 
بـه نماینـده شـرکت اهـدا شـد. اهمیـت ایـن 
دسـتاورد، در کنـار دیگـر اقدامـات فـولاد مبارکـه در حـوزه تولیـد و 
مسـئولیت اجتماعـی، در سـطح سـازمانی و ملـی نیـز قابـل توجـه 
 جنبـه نمادین نـدارد، بلکه نشـان 

ً
اسـت؛ چراکه ایـن تقدیر صرفـا

می‌دهد یک بنگاه صنعتی بزرگ تلاش کرده است سیاست‌های 
جمعیتی و حمایت از خانواده را به بخشی از نظام منابع انسانی و 

رفـاه کارکنـان خـود تبدیـل کنـد.
اهمیـت ایـن اقدامـات را می‌تـوان در محورهایـی همچـون تقویـت 
امنیـت روانـی و انگیـزه کارکنـان، حرکـت از »حمایـت شـعاری« بـه 
»حمایـت عملـی«، ارائـه تسـهیلات مالـی ازدواج و فرزنـدآوری، 
مرخصی‌های تشویقی، خدمات درمان ناباروری، آموزش خانواده 
و خدمـات رفاهـی ویـژه زوج‌هـای جـوان بررسـی کـرد. نکتـه حائـز 
اهمیت آن اسـت که بسـیاری از سـازمان‌ها تنها از خانواده‌محوری 

سـخن می‌گویند، اما این برنامه‌ها در فولاد مبارکـه به‌صورت عملی 
و در راسـتای اعتالی منابـع انسـانی و تحکیـم بنیـان خانـواده اجـرا 

شـده‌اند.
از دیگــر نکات مهــم ایــن رویــداد، علاوه بــر همراهــی فــولاد مبارکه با 
سیاست‌های کلان کشور در حوزه جمعیت، تمرکز بر آموزش مادران، 
کودکان، نوجوانان و زوج‌های جوان است. این رویکرد نشان می‌دهد 
نگاه فــولاد مبارکــه صرفاً اقتصــادی نبــوده و این شــرکت بــه کیفیت 
زندگی خانوادگی، مهارت‌های تربیتــی و ارتباطی و همچنین مقوله 
جمعیت به‌عنــوان یک مؤلفــه ملی نیز توجه داشــته اســت. اجرای 
چنین الگوهایی از سوی یک شرکت بزرگ صنعتی می‌تواند برای سایر 

بنگاه‌ها نیز الهام‌بخش باشد.
فــولاد مبارکه امــروز بــا توجه گســترده به ســرمایه انســانی، توانســته 
سیاســت‌های خانواده‌محــور را در لایه‌هــای مختلفــی از آمــوزش و 
سلامت تا رفاه و مشــوق‌های اقتصادی، به شکلی نسبتاً جامع اجرا 
کند؛ موضوعی که در ارزیابی سرمایه انسانی سازمان‌های بزرگ، یک 

مزیت راهبردی به شمار می‌آید.
گفتنی است در آیین اختتامیه ارزیابی سومین جشنواره طرح جوانی 

جمعیت که روز چهارشنبه ۲۳ اردیبهشــت‌ماه با حضور استاندار و 
جمعی از مسئولان استان برگزار شد، لوح تقدیر طرح برگزیده بخش 

خصوصی به نماینده فولاد مبارکه اهدا شد.
معاونت ســرمایه انســانی فولاد مبارکه در رقابت با ۱۳۷ طرح ارسالی 
به سومین ارزیابی »جایزه ملی و استانی جوانی جمعیت«، با اجرای 
مجموعــه‌ای از برنامه‌هــای حمایتــی در حــوزه ازدواج و فرزنــدآوری 
کارکنان، موفق به دریافت لوح تقدیر این رویداد شد و به‌عنوان سازمان 
خصوصــی برتــر در حــوزه حمایــت از رشــد ازدواج و جوانی جمعیت 

انتخاب شد.
آموزش خانواده کارکنان فولاد مبارکه در حوزه‌های مرتبط با مادران، 
کــودکان، نوجوانــان و زوج‌هــای جــوان، همچنیــن ســایر ســطوح 
نیازسنجی‌شــده در حــوزه آمــوزش و توســعه ســرمایه انســانی، ارائه 
تســهیلات مالــی و مشــوق‌های ازدواج و فرزنــدآوری، مرخصی‌های 
تشویقی در امور اداری، خدمات درمان ناباروری برای خانواده کارکنان 
در حــوزه بهداشــت و ســامت و اجــرای طرح تشــویقی ســفر ازدواج 
برای زوج‌های جوان در بخش خدمــات رفاهی، از جمله پروژه‌های 

ارزیابی‌شده در این جشنواره بودند.

با  مترادف  معمولاً  بزرگ،  صنایع  در  بازسازی 
بازگرداندن تجهیزات به مدار تولید است؛ اما آنچه 
ح  این روزها در فولاد مبارکه درباره »بازسازی« مطر
می‌شود، فراتر از تعمیر یا نوسازی است. نشست تخصصی 
»آینده فناوری و بازسازی هوشمند فولاد مبارکه« که با حضور 
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه و جمعی از شرکت‌های دانش‌بنیان 
و فناور شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان برگزار شد، تصویری از 
یک رویکرد تازه را ترسیم کرد؛ رویکردی که تلاش می‌کند بازسازی 
را به فرصتی برای جهش فناورانه، ارتقای بهره‌وری و بازتعریف 

زیرساخت‌های صنعتی تبدیل کند.
در این نشست، مجموعه‌ای از شرکت‌های فناور، فعالان حوزه هوش 
مصنوعی، بازیافت صنعتی، دانش فرایندی، اقتصاد چرخشی و 
، ظرفیت‌های خود را برای مشارکت در مسیر  زیرساخت‌های سبز
نوسازی فولاد مبارکه ارائه کردند. آنچه در سخنان اغلب حاضران 
کید بر این نکته بود که بازسازی نباید صرفاً بازگشت به  مشترک بود، تأ
وضعیت پیشین باشد، بلکه باید زمینه‌ای برای ورود فناوری‌های نو، 

اصلاح فرایندها و افزایش تاب‌آوری صنعتی فراهم کند.
  بازسازی؛ از جبران خسارت تا فرصت تحول

یکی از مهم‌ترین محورهای مطرح‌شده در این نشست، تغییر نگاه به 
مفهوم بازسازی بود. سیدمهدی حسینی، مدیرعامل شرکت سامان 
کید بر اینکه بازسازی باید هم‌زمان با نوسازی انجام شود، این  انرژی، با تأ
رویکرد را »آینده‌نگرانه« توصیف کرد. این نگاه در واقع نشان می‌دهد که 
فولاد مبارکه قصد ندارد صرفاً خطوط تولید را به شرایط قبلی بازگرداند، 
بلکه می‌خواهد از این مقطع برای ارتقای زیرساخت‌ها و بهینه‌سازی 

فرایندها استفاده کند.
این تغییر رویکرد، در عمل می‌تواند نقطه عطفی در توسعه صنعتی 
باشد. در بسیاری از صنایع بزرگ، بازسازی معمولاً با هدف احیای 
ظرفیت تولید انجام می‌شود؛ اما وقتی بازسازی با نوسازی و فناوری گره 
بخورد، نتیجه فقط بازگشت تولید نیست، بلکه ارتقای کیفیت، کاهش 

هزینه‌ها و افزایش بهره‌وری نیز حاصل می‌شود.
در همین چارچوب، موضوع هوش مصنوعی و فناوری‌های هوشمند 
نیز مورد توجه قرار گرفت. حسینی با اشاره به پروژه‌های آغازشده در 
بخش احیا و فولادسازی، از دستیابی به راهکارهایی سخن گفت که 
می‌توانند هم‌زمان مصرف انرژی را کاهش دهند، راندمان را افزایش 

دهند و کیفیت فرایندها را ارتقا بخشند. اهمیت این موضوع در آن است 
که صنعت فولاد امروز بیش از هر زمان دیگری با مسئله بهره‌وری انرژی 
و رقابت‌پذیری فناورانه روبه‌روست و استفاده از ابزارهای هوشمند به 

یکی از الزامات توسعه این صنعت تبدیل شده است.
  دانش فنی؛ سرمایه‌ای فراتر از تجهیزات

در میان مباحث مطرح‌شده، توجه به »سرمایه دانشی« فولاد مبارکه 
یکی از مهم‌ترین نکات تحلیلی این نشست بود. مهدی حیدری، 
کید کرد که بازگرداندن  مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان درصا، تأ
ظرفیت‌های فولاد مبارکه تنها به معنای بازگشت خطوط تولید نیست، 
بلکه بخش مهمی از این ظرفیت به دانش و تجربه‌ای مربوط می‌شود 

کوسیستم این مجموعه شکل گرفته است. که طی سال‌ها در ا
این نگاه، نشان‌دهنده تغییر در تعریف دارایی‌های صنعتی است. در 
گذشته، دارایی اصلی صنایع بزرگ در ماشین‌آلات، خطوط تولید و 
تجهیزات خلاصه می‌شد، اما امروز بخش مهمی از ارزش یک صنعت 
در دانش فرایندی، نیروی انسانی متخصص، الگوریتم‌ها، نرم‌افزارها و 

تجربه‌های انباشته‌شده نهفته است.
شرکت‌های دانش‌بنیانی که طی سال‌ها در کنار فولاد مبارکه رشد 
کنون بخشی از همین سرمایه دانشی به شمار می‌روند.  کرده‌اند، ا
بسیاری از این شرکت‌ها در حوزه‌هایی مانند هوشمندسازی، کنترل 
کیفیت، تحلیل داده، بهینه‌سازی مصرف انرژی و توسعه فرایندهای 
صنعتی فعالیت می‌کنند و می‌توانند در بازسازی و نوسازی، نقشی فراتر 

از پیمانکاران فنی ایفا کنند.
  اقتصاد چرخشی؛ تبدیل ضایعات به فرصت

یکی دیگر از محورهای مهم این نشست، توجه به اقتصاد چرخشی و 
بازیافت صنعتی بود؛ موضوعی که در سال‌های اخیر به یکی از روندهای 
مهم جهانی در صنایع بزرگ تبدیل شده است. چندین شرکت حاضر 
در نشست، پیشنهادهایی برای استفاده مجدد از پسماندها و ضایعات 

فرایندی فولاد مبارکه ارائه کردند.
زهرا حیدری، مدیرعامل فناور سبز بتن، از پژوهش‌هایی سخن 
گفت که با همکاری دانشگاه اصفهان برای تبدیل ضایعات فرایندی 
فولاد به محصولات قابل‌استفاده در صنعت ساختمان و حوزه‌های 
صنعتی انجام شده است. این موضوع نشان می‌دهد که نگاه جدید به 
پسماندهای صنعتی، دیگر نگاه »دفع ضایعات« نیست، بلکه رویکرد 

»خلق ارزش« از مواد بلااستفاده مورد توجه قرار گرفته است.

حسین فخاری، مدیرعامل فناوری‌های نوین فدک سپاهان، نیز 
پا را فراتر گذاشت و بازیابی پسماندها را حتی مسیری برای تأمین 
منابع مالی بازسازی دانست. این نگاه، اهمیت اقتصاد چرخشی را 
دوچندان می‌کند؛ زیرا در چنین مدلی، ضایعات نه‌تنها هزینه محسوب 
نمی‌شوند، بلکه می‌توانند به منبع درآمد و سرمایه‌گذاری تبدیل شوند.

 ضرورت تصمیم‌گیری سریع و هماهنگی فناورانه
کنار مباحث فناورانه، بخش مهمی از سخنان حاضران به  در 
چالش‌های اجرایی و مدیریتی بازسازی اختصاص داشت. حسین 
مظاهری، مدیرعامل پایا صنعت سما، بر ضرورت تصمیم‌گیری سریع 
کید کرد و هشدار داد که طولانی شدن فرایندهای  و چابکی اجرایی تأ

اداری و مناقصه‌ای می‌تواند روند بازسازی را با تأخیر مواجه کند.
این موضوع از آن جهت اهمیت دارد که در پروژه‌های بازسازی صنعتی، 
زمان یکی از تعیین‌کننده‌ترین عوامل است. هر میزان تأخیر در بازگشت 
واحدها به مدار تولید، می‌تواند هزینه‌های اقتصادی بیشتری ایجاد 
کند. از همین رو، بسیاری از فعالان فناور حاضر در نشست معتقد 
بودند که باید سازوکاری متمرکز برای هماهنگی میان فولاد مبارکه و 

شرکت‌های دانش‌بنیان ایجاد شود.
پیشنهاد تشکیل کارگروه تخصصی یا کنسرسیوم فناوری نیز دقیقاً 
در همین راستا مطرح شد؛ ساختاری که بتواند ظرفیت شرکت‌های 
فناور را تجمیع کند و مسیر ارائه و اجرای راهکارها را سرعت ببخشد. در 
واقع، آنچه شرکت‌های دانش‌بنیان مطالبه می‌کنند، صرفاً مشارکت 
در پروژه‌ها نیست، بلکه شکل‌گیری یک سازوکار منسجم برای ارتباط 

کوسیستم فناوری است. پایدار میان صنعت و ا
  بازسازی فولاد مبارکه؛ آزمون اعتماد به توان داخلی

شاید مهم‌ترین پیام این نشست را بتوان در یک جمله خلاصه کرد: 
بازسازی فولاد مبارکه آزمونی برای سنجش میزان اعتماد به ظرفیت 

فناوری داخلی است.
اظهارات فعالان دانش‌بنیان حاضر در نشست نشان می‌دهد که بخش 
قابل‌توجهی از توان فناورانه کشور، آمادگی ورود به پروژه‌های بزرگ 
صنعتی را دارد؛ از هوش مصنوعی و تحلیل فرایندی گرفته تا بازیافت 
گر این مسیر با  صنعتی، زیرساخت‌های سبز و بهینه‌سازی انرژی. ا
تکیه‌بر دانش داخلی، هماهنگی فناورانه و نگاه آینده‌نگر ادامه پیدا 
کند، فولاد مبارکه همراه با بازسازی صنعتی، می‌تواند الگوی تازه‌ای از 

پیوند صنعت و فناوری در کشور ارائه دهد.

بازسازی با طعم فناوری؛ دانش‌بنیان‌ها در مدار احیای فولاد مبارکه

اختصاص جایزه جشنواره جوانی جمعیت به فولاد مبارکه؛

فولاد مبارکه امروز با توجه 
گسترده به سرمایه انسانی، 
توانسته سیاست‌های 
خانواده‌محور را در 
لایه‌های مختلفی از 
آموزش و سلامت تا رفاه 
و مشوق‌های اقتصادی، 
به شکلی نسبتاً جامع 
اجرا کند؛ موضوعی که در 
ارزیابی سرمایه انسانی 
سازمان‌های بزرگ، یک 
مزیت راهبردی به شمار 
می‌آید

شرکت‌های دانش‌بنیانی 
که طی سال‌ها در کنار فولاد 
کنون  مبارکه رشد کرده‌اند، ا
بخشی از همین سرمایه 
دانشی  این شرکت به شمار 
می‌روند. بسیاری از این 
شرکت‌ها در حوزه‌هایی 
مانند هوشمندسازی، 
کنترل کیفیت، تحلیل داده، 
بهینه‌سازی مصرف انرژی و 
توسعه فرایندهای صنعتی 
فعالیت می‌کنند و می‌توانند 
در بازسازی و نوسازی، 
نقشی فراتر از پیمانکاران 
فنی ایفا کنند

ح شد؛ در نشست تخصصی  »آینده فناوری و بازسازی هوشمند فولاد مبارکه«مطر

یک گام بزرگ به سوی جهان آینده؛

تحول علمی در قلب صنعت؛ پارک 
تخصصی تحقیق و توسعه فولاد مبارکه

»پارک تخصصی فولاد مبارکه« به‌عنوان نخستین و بزرگ‌ترین پارک 
فناوری تخصصی فولاد در خاورمیانه، نقطه عطفی در مسیر نوآوری 
صنعتی ایران به شمار می‌رود. این مجموعه با حمایت گسترده 
شرکت فولاد مبارکه اصفهان در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان 
مستقر شده و بیش از ۱۰۰ شرکت دانش‌بنیان را در حوزه‌های کلیدی 
مانند تولید متریال پیشرفته، معدن‌کاری هوشمند و صنایع 
وابسته گرد هم آورده است. با تمرکز بر فناوری‌های صنعت ۴.۰ و 
اقتصاد چرخشی، پارک مبارکه نه‌تنها خودکفایی صنعتی را تقویت 

می‌کند، بلکه الگویی برای توسعه پایدار در منطقه ارائه می‌دهد.
    تاریخچه شکل‌گیری و مراحل توسعه

پارک فناوری فولاد ریشه در نیازهای استراتژیک صنعت فولاد ایران دارد، 
جایی که شرکت فولاد مبارکه به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد خام 
کشــور، با ظرفیت تولید ســالانه بیــش از ۱۰ میلیــون تن، به دنبــال ایجاد 
بستری برای نوآوری بومی بود. فعالیت رسمی این پارک در شهرک علمی 
و تحقیقاتی اصفهــان آغاز شــد و در زمان افتتــاح، ۳۲ واحد فنــاور در آن 
مستقر بودند. با گذشت زمان، این تعداد به بیش از ۱۰۰ شرکت رسید که 

نشان‌دهنده رشد چشمگیر آن است.
حمایت صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی فولاد مبارکه، نقش محوری 
در این توســعه ایفا کرده است. این صندوق با ســرمایه‌گذاری خطرپذیر 
در حوزه‌های تحول دیجیتال، محصــولات با ارزش‌افــزوده بالا و اقتصاد 
کز نوآوری دانشگاهی را در سراسر کشــور راه‌اندازی کرده و  چرخشــی، مرا
حمایت از پایان‌نامه‌ها و رساله‌های دکتری، اعطای گرنت‌های دانشگاهی 
و سرمایه‌گذاری در شتاب‌دهنده‌ها، از دستاوردهای کلیدی آن به شمار 
می‌رود. پروژه پارک در ضلع شمالی مجتمع فولاد مبارکه در حال تکمیل 
اســت و معاون علمی رئیس‌جمهوری نیز از آن حمایت کرده است. این 
کوسیستم پویا تبدیل کرده است. مراحل، پارک را از یک ایده اولیه به یک ا

    اهداف استراتژیک و رسالت‌های اصلی
رســالت اصلی پارک، ایجــاد هم‌افزایــی بین صنعــت، دانشــگاه و بخش 
خصوصی است تا فناوری‌های نوین را مستقیماً به خطوط تولید بیاورد. 
تمرکز بر سه پیشران کلیدی، یعنی اقتصاد چرخشی، تحول دیجیتال و 
محصولات با ارزش‌افزوده بالا، اهداف آن را تشکیل می‌دهد. برای نمونه، 
در حوزه معدن‌کاری، شــرکت‌های دانش‌بنیان بر استخراج هوشمند و 
کاهش ضایعات کار می‌کنند، درحالی‌که بخش تولید متریال پیشرفته، 

فولادهای مقاوم در برابر خوردگی و سبک‌وزن را توسعه می‌دهد.
پارک تخصصی فولاد خدمت به توســعه صنعتی کشــور و مردم محلی را 
اولویت خود می‌داند و با ایجاد اشــتغال برای هزاران متخصص و جذب 
اســتارت‌آپ‌ها، بــه رشــد اقتصــادی منطقه کمــک می‌کنــد. همچنین، 
برنامه‌های آموزشی و پژوهشی، متخصصان را برای چالش‌های جهانی 
مانند کاهش کربن در تولید فولاد آماده می‌سازد. این رویکرد، پارک را به 

هاب نوآوری خاورمیانه تبدیل کرده است.
    دستاوردها و آمارهای کلیدی

پارک تخصصی فولاد دســتاوردهای قابل‌توجهی داشــته است. بیش از 
۱۰۰ شرکت دانش‌بنیان در آن فعال هستند که در نمایشگاه‌هایی مانند 
ایران‌متافو و پاویون شهرک علمی اصفهان، محصولات خود را به نمایش 
کنون در  گذاشته‌اند. صندوق ســرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه، تا
توسعه فناوری‌ها سرمایه‌گذاری کرده و حمایت از صدها پروژه دانشگاهی 
کز نوآوری در دانشگاه‌های برتر  را بر عهده داشــته اســت. برای مثال، مرا
کشور، با اعتبار مشــارکت در طرح‌های دســتیار فناوری، به تولید دانش 

بومی منجر شده‌اند.
در حوزه صنعت ۴.۰، افتتاح مرکز توسعه کسب‌وکار با همکاری دانشگاه 
تهــران، تحــول بزرگی ایجــاد کرده اســت. ایــن مرکــز بر هــوش مصنوعی، 
اینترنت اشــیا و اتوماســیون تمرکز دارد و به شــرکت‌های فــولادی کمک 
می‌کند تا بهــره‌وری را تــا ۳۰ درصد افزایــش دهند. آمارها نشــان می‌دهد 
که سرمایه‌گذاری‌های خطرپذیر در شتاب‌دهی و توسعه کسب‌وکار، به 
تجاری‌سازی بیش از ۵۰ فناوری جدید منجر شده است. این دستاوردها، 

پارک را به الگویی موفق برای سایر صنایع تبدیل کرده است.
    زیرساخت‌ها، امکانات و فناوری‌های پیشرفته

 ، کــز زیرســاخت‌های پــارک شــامل آزمایشــگاه‌های تســت مــواد، مرا
استارت‌آپ‌ها، سالن‌های کنفرانس بین‌المللی و فضاهای کاری مشترک 
است. دسترسی به تجهیزات پیشرفته مانند دستگاه‌های شبیه‌سازی 
تولید فولاد و نرم‌افزارهای مدل‌سازی دیجیتال، شرکت‌ها را یاری می‌کند. 
همچنیــن، برنامه پارک لجســتیک شــبیه بــه بنادر خشــک، بــا تمرکز بر 

حمل‌ونقل ریلی، زنجیره تأمین را بهینه می‌سازد.
مرکز توســعه کســب‌وکار صنعــت ۴.۰، بــا امکانــات آموزشــی و پژوهشــی، 
متخصصان را بــرای دیجیتال‌ســازی آمــاده می‌کنــد. پــارک همچنین بر 
کیــد دارد و پروژه‌هایی بــرای کاهش انتشــار کربن و  پایــداری محیطــی تأ
بازیافت ضایعات فولادی اجرا می‌کند. این امکانات، محیطی ایدئال برای 
نوآوری فراهم ساخته و همکاری با صنایع معدنی و فلزی را تسهیل می‌کند.

    نمونه‌های بین‌المللی و تجربیات جهانی
پارک تخصصی فولاد می‌تواند از تجربیات بین‌المللی الهام بگیرد. برای 
مثال، Landschaftspark Duisburg-Nord در آلمان، یک ســایت سابق 
تولید فولاد تیسن‌کروپ است که به پارک تفریحی-صنعتی تبدیل شده 
اســت. این مجموعه ســالانه بیش از ۳۵ هزار بازدیدکننده هدایت‌شده 
کتر صنعتی، به نمادی از تغییر ساختاری تبدیل شده  دارد و با حفظ کارا
که رویدادهای فرهنگی و گردشگری در آن، مدل ترکیبی صنعت و زندگی 

شهری را نشان می‌دهد.
کو-پارک  در چین، شرکت بائواســتیل ســایت غیرفعال تولید فولاد را به ا
 Kokaistudios صنعتی چندمنظوره تبدیل کرده است. این پروژه توسط
طراحی شد و بر پایداری، فضاهای سبز و کاربری‌های مختلط تمرکز دارد. 
کز تحقیقاتی و تجاری، به جذب  بیش از ۱ میلیون مترمربع فضا، شامل مرا
شرکت‌های فناوری کمک کرده است. این مدل، کاهش آلودگی و ایجاد 

اشتغال را هم‌زمان محقق ساخته است.
کز نوآوری  در اروپا، پارک‌های فناوری مانند Steel Tech Park در بلژیک یا مرا
پوســکو در کره جنوبی، بر تحقیــق و توســعه فولادهای پیشــرفته تمرکز 
دارند. پوسکو با بیش از ۶ هزار پژوهشگر، فناوری هیدروژن سبز را توسعه 
داده و صادرات خود را دو برابر کرده اســت. این نمونه‌ها نشان می‌دهد 
که پارک‌های تخصصی، کلید رقابت جهانی هستند و مبارکه می‌تواند با 

الگوبرداری، به سطح مشابه برسد.
    نقش در اقتصاد ملی و چشم‌انداز آینده

پارک تخصصی فولاد با حمایــت فولاد مبارکــه، که بیش از ۶۰ هزار شــغل 
مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کرده، به اقتصاد دانش‌بنیان کشور کمک 
شــایانی می‌کنــد. تجاری‌ســازی فناوری‌ها، صــادرات محصــولات نوین 
و کاهــش واردات، از مزایــای امــروزِ آن اســت و در آینده، تکمیــل فازهای 
جدید پارک، جذب سرمایه‌گذاران خارجی و گسترش به حوزه‌های انرژی 
تجدیدپذیر، پیش‌بینی می‌شود. این پارک نماد اراده ملی برای پیشرفت 

است و می‌تواند خاورمیانه را در نقشه جهانی فولاد قرار دهد. 

گــزارش

تحــلیــــــل
A n a l i s i s

آن سوی خبـــــــــــر
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پذیر فولاد مبارکه تصریح کرد: مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در بازدید از صندوق سرمایه‌گذاری خطر

مبارکه  فولاد  گروه  مدیرعامل 
صندوق  از  بازدید  جریان  در 
فولاد  خطرپذیر  سرمایه‌گذاری 
شهرک  و   )MSTID( مبارکه 
بر  اصفهان،  تحقیقاتی  و  علمی 
نقش‌آفرینی شرکت‌های دانش‌بنیان در بازسازی 
بخش‌های آسیب‌دیده مجتمع فولاد مبارکه تأکید 

کرد.
به گزارش MSTID، سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد 
مبارکه، روز سه‌شنبه ۲۲ اردیبهشت‌ماه، از صندوق 
 )MSTID( مبارکه  فولاد  خطرپذیر  سرمایه‌گذاری 
بازدید کرد. هم‌افزایی با شرکت‌های دانش‌بنیان و 
کوسیستم نوآوری استان با محوریت صندوق  فعالان ا
سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه به‌عنوان میدان‌دار 
نوآوری در صنعت و استفاده از ظرفیت شرکت‌های 
دانش‌بنیان شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان برای 
نقش‌آفرینی در بازسازی بخش‌های آسیب‌دیده مجتمع 

فولاد مبارکه از دیگر اهداف این بازدید بود.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه چندی پیش بر ضرورت 
جهش  برای  پیش‌آمده  فرصت‌های  از  بهره‌گیری 
کید  تکنولوژیک در کشور و به‌ویژه در صنعت فولاد تأ

کرده بود.
زرندی تکنولوژی‌محور شدن فولاد مبارکه را یکی از 
استراتژی‌های اصلی منتهی به افق 1414 این شرکت 
دانسته و بسیاری از اقدامات و برنامه‌های فولاد مبارکه 

را در راستای تحقق همین استراتژی توصیف کرده بود.
کید بر تکمیل پروژه »پارک تخصصی فناوری و نوآوری  تأ
فولاد« در مجاورت مجتمع فولاد مبارکه نیز از دیگر 
محورهای سخنان مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در 

هفته‌های اخیر بوده است.
        MSTID یکی از اصلی‌ترین ارکان فناور شدن فولاد 

مبارکه است
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه ضمن قدردانی از تلاش‌های 
MSTID اظهار داشت: راهی که MSTID در چند سال 
گذشته پیموده، تجاربی که کسب کرده و موفقیت‌ها و 
کوسیستم نوآوری کشور  شکست‌های آن در حمایت از ا
روشن است. امروز MSTID را یکی از اصلی‌ترین ارکان 

فناور شدن فولاد مبارکه می‌دانیم.
کشور در  وی با بیان اینکه بهترین ذخیره دانشی 
استان اصفهان و فولاد مبارکه وجود دارد افزود: شهرک 
علمی و تحقیقاتی اصفهان، فولاد مبارکه و صندوق 
را شکل  کوسیستمی  آن ا سرمایه‌گذاری خطرپذیر 
داده‌اند که باید از ظرفیت‌های آن بیشتر بهره برد. به 
مرحله‌ای رسیده‌ایم که به‌جای اینکه صرفاً بهره‌بردار 
دانش و تکنولوژی باشیم، باید به فروشنده دانش 

تبدیل شویم.
این  اخیر  جنگ  از  پس  اینکه  بیان  با  زرندی 
اعتمادبه‌نفس در ما ایجاد شده است، ادامه داد: باید 
ظرفیت استان اصفهان را در راستای تولید دانش به کار 
بگیریم. سال گذشته جلسات مختلفی با دانشگاه‌ها و 
کز مرتبط در این خصوص داشتیم که در سال  سایر مرا

جاری باید به چند خروجی شفاف و عینی برسد.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با اشاره به برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شده برای راه‌اندازی پارک تخصصی فناوری و 
نوآوری فولاد توسط MSTID اضافه کرد: این پروژه برای 
ما از اهمیت زیادی برخوردار است و باید با قوت پیگیری 

شود. با وجود آغاز روند بازسازی مجتمع فولاد مبارکه، 
باید این پروژه را نیز در اولویت قرار دهیم. با پیگیری این 
پروژه در کنار بازسازی مجتمع، می‌توانیم تهدید جنگ 

اخیر را به فرصتی برای فولاد مبارکه تبدیل کنیم.
ع دوباره فولاد مبارکه؛ از          برنامه‌ریزی برای شرو

بازسازی تا نوسازی
شهرک  در  حضور  با  مبارکه  فولاد  گروه  مدیرعامل 
علمی تحقیقاتی اصفهان و در نشست با شرکت‌های 
دانش‌بنیان نیز گفت: همکاران ما از همان روزهای 
اول و با عزم قاطع برای بازسازی مجتمع برنامه‌ریزی 
کردند تا به فرامین رهبر شهید در حوزه تولید عمل کنیم. 
برنامه‌ریزی‌ها در دو حوزه بازسازی و نوسازی انجام شده 

که شامل 65 درصد بازسازی و 35 درصد نوسازی است.
سعید زرندی، با اشاره به حمله دشمن آمریکایی-

صهیونیستی به مجتمع فولاد مبارکه اظهار داشت: این 
حمله جزو شدیدترین حملات دشمن به یک مجموعه 
در طول جنگ اخیر بود؛ اما با تدابیری که از ابتدای سال 
1404 اندیشیده شده بود، برای چنین وقایعی آمادگی پیدا 
کرده بودیم و با وجود این حمله عجیب، کنترل از دست 
همکاران ما خارج نشد و با وجود حضور چند هزار نفر 
در مجتمع، تنها یک شهید داشتیم. خوشبختانه چند 
ساعت قبل از حمله دوم نیز کارخانه از حضور همکاران 

تخلیه شد.
زرندی با بیان اینکه برای همکاری با شهرک علمی 
کرده‌ایم،  و تحقیقاتی اصفهان دو سرفصل تعریف 
گفت: یکی از این حوزه‌ها، بازسازی و نوسازی مجتمع و 
دیگری نیز فناور شدن فولاد مبارکه است. در این راستا، 
سرعت به مسیر برگرداندن مجتمع حیاتی‌ترین موضوع 

محسوب می‌شود.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با بیان اینکه در سال 1404 
بالاترین میزان تولید و صادرات 33 سال گذشته فولاد 
مبارکه را داشتیم، اضافه کرد: از همکاری با دانش‌بنیان‌ها 
استقبال می‌کنیم و راهکار رشد فولاد مبارکه را استفاده از 

ابزارهای نوآوری می‌دانیم.
در جریان این بازدید و در این نشست معاون 
استراتژی و توسعه فناوری فولاد مبارکه، مدیرعامل 
صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه، مدیر 
پژوهش و نوآوری فولاد مبارکه و سرپرست شهرک 

علمی و تحقیقاتی اصفهان در بیاناتی چنین گفتند:
       محمدرضا شریفی، معاون استراتژی و توسعه 

فناوری فولاد مبارکه خبر داد:
مشخص شدن مسیر فولاد مبارکه در مسیر فناور 

شدن
طی جلسات مختلف، اقداماتی که باید توسط گروه فولاد 
مبارکه در راستای فناور شدن فولاد مبارکه پیگیری شود و 
کوسیستم نوآوری  همچنین کارهایی که باید با همکاری ا

جلو برود، مشخص شده است.
در جهت حرکت به‌سوی فناور شدن فولاد مبارکه 
دو رویکرد داریم که شامل توسعه فناوری و توسعه 
سرمایه‌گذاری خطرپذیر است. در توسعه فناوری، تنها 
بر فناوری متمرکزیم و نه لزوماً بر شرکت‌ها که MSTID در 

این حوزه کمتر کار کرده بود.
گر  مالکیت فکری سومین حوزه مورد توجه است. ا
در حوزه تکنولوژی به ثبت پتنت و لایسنس بپردازیم، 
شرایطی مانند تحریم و جنگ نمی‌تواند از استفاده از 

آن‌ها جلوگیری کند.

 شــــــــــــهرام عبـــــــــــــاسی، مدیــــــرعامل صندوق 
سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه:

 CVU صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه به
تبدیل می‌شود

در استراتژی نوآوری فولاد مبارکه به گونه‌ای بازنگری شده 
است که طبق این استراتژی، فولاد مبارکه باید به پیشران 
نوآوری پایدار در صنعت فولاد کشور و منطقه تبدیل 
شود که بر خلق ارزش‌های نوین، توسعه فناوری‌های 
کوسیستم نوآوری یکپارچه تمرکز  پیشرفته و ایجاد ا

داشته باشد.
استراتژی نوآوری گروه فولاد مبارکه به تکنولوژی‌محور 
شدن فولاد مبارکه تغییر یافته است. پس از مطالعات 
تطبیقی گسترده، به این نتیجه رسیدیم که صندوق 
سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه باید از CVC به 
CVU تبدیل شود تا به بازوی پژوهشی-فناورانه برای 
توسعه درون‌زای فناوری و ارتقای عمق فنی شرکت 

تبدیل گردد.
برای اینکه فولاد مبارکه به‌خصوص در فضای بعد از 
جنگ پایدار بماند، باید علاوه بر هوشمندی فناوری، به 

هوشمندی در حوزه کسب‌وکار هم بپردازد.
پیش از این نیز برخی فولادسازان بزرگ دنیا پس از 
تخریب به دلایل مختلف، ازجمله زلزله، سیل و سونامی، 
اقدام به بازسازی و بازآفرینی کرده‌اند؛ اما فولاد مبارکه 
علاوه بر بازسازی و نوسازی باید به بازآفرینی، نوآوری و 

نوآفرینی هم بپردازد.
با توجه به کارکردهای پارک تخصصی توسعه و نوآوری 
NEXUS در مجاورت مجتمع فولاد مبارکه، افزایش 
 ،MSTID سرمایه توسط شرکت‌های گروه فولاد مبارکه در
تبدیل MSTID به نهاد پیشران و پروژه NEXUS به 
پروژه پیشران نیز به‌عنوان پیشنهاد‌های صندوق 

سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه مطرح می‌شود.
        سهم 31 درصدی شهرک علمی و تحقیقاتی 

اصفهان در پروژه‌های تحقیقاتی فولاد مبارکه
تقویت  در  مبارکه  فولاد  نقش‌آفرینی  درخصوص 
زیست‌بوم نوآوری استان اصفهان نیز باید گفت بودجه 
تحقیق و توسعه فولاد مبارکه در سال‌های گذشته رشد 
چشمگیری داشته که منجر به عقد قرارداد و همکاری 
گسترده با شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان، پارک‌های 

علم و فناوری و دانشگاه‌های کشور شد.
31 درصد کل پروژه‌های تحقیقاتی فولاد مبارکه در 
سال‌های گذشته در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان 
انجام گرفته است، همچنین ایجاد زیرساخت‌های 
نوآوری در دانشگاه‌ها، اعطای گرنت به دانشجویان، 
کز رشد از دیگر اقدامات صندوق  هسته‌های فناور و مرا

سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه است.
ح در حوزه هوش         حمایت فولاد مبارکه از 63 طر

مصنوعی
اعطای گرنت در حوزه هوش مصنوعی با همکاری شهرک 
علمی و تحقیقاتی و بنیاد نخبگان در حال انجام است و 
تا امروز فولاد مبارکه از 63 طرح در حوزه هوش مصنوعی 

حمایت کرده است.
تمام این فعالیت‌ها در راستای ایجاد هسته‌های فناور 
بوده است. در سال 1404، 15 هسته فناور در شهرک 
علمی و تحقیقاتی مستقر شدند که به دنبال افزایش 
آن‌ها هستیم. سرمایه‌گذاری در شرکت‌های دانش‌بنیان 
در استان‌های مختلف کشور از دیگر اقدامات ما بوده و 

تقریباً 80 درصد این سرمایه‌گذاری در شرکت‌های مستقر 
در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان انجام شده است.

       مسعود هراتیان، مدیر پژوهش و نوآوری فولاد 
مبارکه عنوان کرد:

تدوین فهرست فناوری‌های موجود که می‌تواند در 
بازسازی فولاد مبارکه

جلسات متعدد با MSTID در راستای برنامه‌ریزی برای 
فناور شدن فولاد مبارکه، از تدوین فهرست فناوری‌های 
موجود که می‌تواند در بازسازی فولاد مبارکه به کار گرفته 

شود، برگزار شده است.
و  علمی  شهرک  سرپرست  یزدیان،  احسان    

تحقیقاتی اصفهان عنوان کرد:
مبارکه  فولاد  خطرپذیر  سرمایه‌گذاری  صندوق 

به‌عنوان مغز متفکر بازآفرینی فولاد مبارکه
صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه به‌عنوان 
مغز متفکر بازآفرینی فولاد مبارکه، هم در توسعه فناوری و 

هم در توسعه اقتصاد دانش‌بنیان ورود کند.
دوره بازطراحی و بازسازی فولاد مبارکه آغاز شده و 
دانش فنی که در شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور پورتفو 
MSTID وجود دارد و توسعه پیدا کرده، یک سرمایه برای 

فولاد مبارکه محسوب می‌شود.
        فولاد مبارکه یکی از ارکان مهم زیست‌بوم نوآوری 

است
131 شرکت این شهرک با حوزه فولاد و صنایع معدنی 
مرتبط هستند و از میان 10 هزار و 600 شرکت دانش‌بنیان 

کشور، اصفهان میزبان هزار شرکت دانش‌بنیان است.
تنها یک‌پانزدهم سرمایه‌گذاری‌ها در شهرک علمی و 
تحقیقاتی اصفهان از سوی بخش دولتی انجام شده 
و مابقی توسط بخش خصوصی شکل گرفته است. در 
زیست‌بوم نوآوری استان نهادهای مختلفی در کنار هم 
قرار گرفتند و یکی از ارکان این زیست‌بوم، صنایع بزرگ از 
جمله فولاد مبارکه هستند. این سرمایه‌گذاری خیرات و 

برکات فراوانی نیز به همراه داشته است.
آمادگی داریم به‌عنوان مکمل فعالیت‌های خود به 
راه‌اندازی پردیس مشترک با فولاد مبارکه کمک کنیم. در 
تلاشیم که زنجیره کمک به بازسازی فولاد مبارکه نیز در 

شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان شکل بگیرد.
گفتنی است در ادامه، نمایندگان تعدادی از شرکت‌های 
دانش‌بنیان به بیان توانمندی‌های خود در راستای 

بازسازی و نوسازی مجتمع فولاد مبارکه پرداختند.
      بازدیــد از شــرکت دانش‌بنیــان بهیــار صنعت 

سپاهان
گفتنی است مدیرعامل گروه فولاد مبارکه،  علاوه بر 
بازدید از صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه 
)MSTID( و شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان و 
همچنین  برگزاری نشست با شرکت‌های دانش‌بنیان، از 
شرکت دانش‌بنیان بهیار صنعت سپاهان بازدید کرد. این 
بازدید در راستای حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان، 
توسعه فناوری‌های نوآورانه و تقویت تعامل میان صنعت 
و زیست‌بوم نوآوری انجام شد. در جریان این بازدید، 
ظرفیت‌ها، توانمندی‌ها و دستاوردهای شرکت بهیار 
صنعت سپاهان در حوزه‌های تخصصی بررسی شد. 
همچنین در این بازدید، زمینه‌های همکاری مشترک، 
حمایت از طرح‌های فناورانه و بهره‌گیری از توانمندی 
شرکت‌های دانش‌بنیان در مسیر توسعه صنعتی مورد 

توجه قرار گرفت.

ی‌های اصلی منتهی به افق 1414 ی‌محور شدن فولاد مبارکه؛ یکی از استراتژ تکنولوژ

گــزارش

گـــزارش

رهبر شهید؛ معمار 
پیشرفت صنعتی کشور

وزیر صمت تصریح کرد:

  وزیر صنعت، معدن و تجارت 
تعیین‌کننده  نقش  به  اشاره  با 
شکل‌گیری  در  شهید«  »رهبر 
مسیر پیشرفت کشور تأکید کرد: 
مجاهدت،  حاصل  امروز  ایران 
و  جوانان  به  اعتماد  آینده‌نگری، 
تکیه راهبردی بر توان داخلی است؛ 
مسیری که همچنان ادامه دارد و 
پایه‌های شکل‌گیری »ایران قوی« را 

مستحکم‌تر می‌کند.
سیدمحمد اتابک در آیین نکوداشت 
رهبــر شــهید بــا قدردانــی از حضــور 
مجلــس،  نماینــدگان  مســئولان، 
مدیران دستگاه‌های نظارتی، فعالان 
اقتصــادی و صنعتگــران اظهــار کــرد: 
ایــن مراســم فرصتــی بــرای بازخوانی 
شخصیت و اندیشــه رهبری است که 
در یکی از پیچیده‌ترین مقاطع تاریخی، 
کشــور را با اقتــدار هدایت کرد و مســیر 
پیشــرفت و اســتقلال ایــران را تثبیت 

نمود.
      عبور از بحران‌ها و ترسیم افق 

پیشرفت
وزیــر صمــت بــا بیــان اینکــه ابعــاد 
شــخصیت رهبر شــهید در گذر زمان 
بیشــتر آشــکار می‌شــود، گفــت: ملت 
ایران شخصیتی را از دست داده است 
که طی ۳۷ سال هدایت کشــور، ایران 
را از بحران‌هــا، فشــارهای خارجــی و 
و  داد  عبــور  داخلــی  چالش‌هــای 
پایه‌های عزت، استقلال و اقتدار ملی 

را تقویت کرد.
     نقــش صنعــت و فــولاد در 

توسعه ملی
اتابک ایمان به توان داخلی و اعتماد 
به استعداد نسل جوان را از ارکان این 
نگاه راهبردی دانست و گفت: ثمرات 
این رویکرد امروز در حوزه‌های صنعتی، 
معدنی، فناورانه و دفاعی کشور قابل 
مشاهده اســت. ایران طی دهه‌های 
اخیــر از یک مصرف‌کننده فنــاوری به 
کشوری با توان طراحی، تولید و توسعه 

فناوری تبدیل شده است.
به گفته وی، در این روند صنایع فولاد، 
مس، سیمان، انرژی، صنایع معدنی و 
شرکت‌های دانش‌بنیان نقش مهمی 
در تقویت زنجیره تولید ملی و توسعه 
اقتصادی کشــور ایفا کرده‌اند و ســهم 
قابل توجهی در افزایش ظرفیت‌های 

صنعتی و تولیدی ایران دارند.
      تولید؛ محور اقتدار و استقلال 

اقتصادی
کیــد کــرد: در منظومه فکری  اتابک تأ
مفهومــی  »تولیــد«  شــهید،  رهبــر 
راهبــردی بــرای تقویــت عــزت ملــی، 
اقتــدار و اســتقلال کشــور بــه شــمار 
می‌رفــت. بر همیــن اســاس، حمایت 
از تولیــد، ســرمایه‌گذاری، اشــتغال و 
توسعه فناوری همواره به‌عنوان محور 
پیشرفت کشور مورد توجه قرار داشت.
وی افــزود: مأموریــت وزارت صنعــت، 
معدن و تجارت نیز در همین چارچوب 
تعریف می‌شود؛ مفهومی که صنعت، 
معدن، صادرات، فنــاوری و کارآفرینی 
را دربر می‌گیرد و پایه شکل‌گیری قدرت 

درونی کشور محسوب می‌شود.
وزیر صمت با اشاره به تلاش دشمنان 
بــرای توقف پیشــرفت ایــران از طریق 
تحریم و محدودسازی فناوری گفت: 
اراده ملت و توان متخصصان داخلی 

کام گذاشته است. این تلاش‌ها را نا
کیــد کرد: خانــواده بزرگ  او در پایان تأ
صنعــت، معــدن و تجــارت با تکیــه بر 
تولید، دانش و توان ملی، مسیر توسعه 
صنعتــی و پیشــرفت فنــاوری کشــور 
را ادامــه خواهــد داد و بــرای ســاخت 
آینده‌ای روشن و مقتدر تلاش می‌کند.

 سعید زرندی
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه

شـهرام عبـاسی
مدیـرعامل صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه

محمدرضا شریفی
معاون استراتژی و توسعه فناوری فولاد مبارکه

احسان یزدیان
سرپرست شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان

مسعود هراتیان
مدیر پژوهش و نوآوری فولاد مبارکه

طرح نظارت بر قیمت کالاهای اساسی
  طرح تشدید نظارت و جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای کشاورزی از ابتدای اردیبهشت ۱۴۰۵ آغاز و با هرگونه احتکار، گران‌فروشی، عرضه خارج از شبکه برخورد جدی می‌شود. به گزارش خبرگزاری مهر از وزارت جهاد کشاورزی، طرح تشدید نظارت و جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای 
کشاورزی از ابتدای اردیبهشت ۱۴۰۵ آغاز و با هرگونه احتکار، گران‌فروشی، عرضه خارج از شبکه، امتناع از عرضه و اخلال براساس تشخیص مراجع ذی‌صلاح به عنوان اخلالگران نظام اقتصادی برخورد جدی می‌شود. محمد باقری شربیانی، معاون واحد بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
و محصولات کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی، گفت: امنیت غذایی خط قرمز ما است و با توجه به تداوم شرایط جنگی در کشور، طرح تشدید نظارت و جلوگیری از افزایش قیمت کالای اساسی و محصولات کشاورزی و گران‌فروشی در سراسر کشور تا ۳۱ خرداد امسال ادامه دارد. وی ادامه داد: 
کید شده که در طرح‌های تشدید نظارت و بازرسی، از توان نظارتی بازرسان سازمان حمایت  هیچ‌گونه رهاشدگی در بازار نباید وجود داشته باشد و تمام انبارهای محصولات کشاورزی و کالاهای اساسی توسط سامانه‌های هوشمند مورد رصد قرار می‌گیرد. وی اظهار کرد: در شرایط جنگی کشور تأ

مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و وزارت صنعت، معدن و تجارت در استان‌ها، با همراهی شعب تعزیرات حکومتی، پلیس امنیت اقتصادی و دادستانی‌های کشور حتی‌الامکان به صورت گشت‌های مشترک استفاده شود.
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تعمیرات مرکزی فولاد مبارکه؛  بازویی توانمند برای پشتیبانی از تولید و بازسازی

فعالیت‌ها و اثربخشی مدیریت 
مبارکه  فولاد  مرکزی  تعمیرات 
رویدادهای  و  ادوار  همه  در 
تعمیراتی، اعم از برنامه‌ریزی‌شده 
به‌ویژه  و  نوسازی  اضطراری،  یا 
آسیب‌دیده  بخش‌های  بازسازی  دوره  در  امروز 
این  کارکنان  است.  بوده  تعیین‌کننده  شرکت، 
راه‌اندازی تاکنون  از زمان  از فولاد مبارکه  بخش 
همواره به‌عنوان بازویی توانمند در خدمت همه 
بخش‌های شرکت بوده‌اند. امروز چنانچه از بازسازی 
میان  به  سخن  شرکت  آسیب‌دیده  بخش‌های 
می‌آوریم به‌طورقطع نمی‌توانیم نقش مؤثر مدیریت 

و کارکنان تعمیرات مرکزی را نادیده بگیریم.
تعمیرات مرکزی فولاد مبارکه در سال 1404 با عملکرد 
و پشتیبانی قابل‌قبول خود از نواحی تولیدی شرکت 
توانسته درصد آماده‌به‌کاری تجهیزات تحت پوشش 
را تا سطح 99.20 درصد افزایش دهد. به همین بهانه 
خبرنگار فولاد در مصاحبه با حسین طاهری، مدیر این 
کاوی عملکرد این مدیریت در حوزه تعمیرات  بخش به وا
و همچنین چگونگی ایفای نقش در بازسازی بخش‌های 

آسیب‌دیده شرکت پرداخته است.   
       درباره مأموریت واحد تعمیرات مرکزی توضیح 

دهید.
مهم‌ترین مأموریت این واحد ،به‌طورکلی مدیریت و اجرای 
مؤثر عملیات نگهداری و تعمیرات و پروژه‌های بهینه‌سازی 

به‌منظور پشتیبانی اثربخش از تولید پایدار، است.
       بررسی آمارهای مرتبط با حوزه کاری همکاران شما 

در سال 1404 مبین چیست؟ 
اقدامات همکاران در تعمیرات مرکزی فعالیت‌های 
بسیار گسترده‌ای را در برمی‌گیرد که به‌طور خلاصه 
  81244  : از عبارت‌اند  آن  سرفصل‌های  مهم‌ترین 
کار ؛  فعالیت‌های انجام‌شده  در قالب درخواست 
1537851 نفرساعت فعالیت‌های انجام‌شده در قالب 
فعالیت‌های  نفرساعت    278550 ؛  کار درخواست 
انجام‌شده در قالب نت تجهیزات تحت پوشش؛ 99.20 

درصد آماده‌به‌کاری تجهیزات تحت پوشش؛ 286 پروژه‌ 
بهینه‌سازی.

   مهم‌ترین اقدامات تعمیرات مرکزی در سال 1404 
کدام‌اند؟

به‌منظور پشتیبانی اثربخش از تولید و کاهش هزینه‌ها 
در نواحی مختلف تولیدی و غیرتولیدی در فولاد 
مبارکه، فعالیت‌های متعددی در تعمیرات مرکزی انجام 
می‌شود که برخی از مهم‌ترین فعالیت‌های انجام‌شده در 
تعمیرات مرکزی در سال 1404 عبارت‌اند از: پروژه ساخت و 
نصب تیرکرین‌های فولادسازی؛ ساخت و نصب لوله‌های 
آب ثانویه واحد 28؛ بازسازی پولپیت احیا مستقیم 2؛ 
بهینه‌سازی سیستم روشنایی انبارهای بسته‌بندی 
 D2 ؛ نوسازی موتورخانه رخت‌کنG2و G محصولات
 XF28A,B فولادسازی؛ بومی‌سازی نوار نقاله سایدوال
واحد شهید خرازی به روش گرم برای اولین‌بار در فولاد 
مبارکه؛ بهینه‌سازی و افزایش عمر مفید نوار نقاله‌های 
سایدوال استیل کوره  MF25A,B واحد احیا مستقیم 
1 به میزان حداقل 50 درصد؛ محدود کردن بازه زمانی 
انجام شات دان سالیانه واحدهای احیا مستقیم 
باتوجه‌به بحث تولید؛ بازسازی حوضچه‌های واحد 

اسید شویی شماره 1.
       مهم‌ترین دستاوردهای تعمیرات مرکزی در سال 

1404 چه بوده است؟
در سال 1404 با لطف پروردگار و همت همکاران و 
پیمانکاران محترم تعمیرات مرکزی دستاوردهای 
ارزشمندی کسب گردید که برخی از مهم‌ترین آن‌ها 
عبارت‌اند از : انجام بیشترین تعداد شات دان‌های 
هم‌زمان در حوزه مکانیک، برق و سازه‌های صنعتی 
در شش‌ماهه دوم سال 1404؛ انجام تعمیرات سالیانه 
خطوط تولید با ترکیب نیروهای حجمی و پروژه‌ای در 
سال 1404؛ تکمیل فاز دوم پروژه ساخت و نصب تیرکرین 
های فولادسازی )این پروژه بزرگ‌ترین و حساس‌ترین 
پروژه تعویض تیرکرین در تاریخ فولاد مبارکه است. کل 
پروژه بالغ بر 1400 تن ساخت و نصب بوده که در فاز دوم 
1100 تن سازه ساخته و نصب شده است(؛ بومی‌سازی 

و ساخت نوار نقاله سایدوال XF28 مدول‌های شهید 
خرازی به روش گرم برای اولین بار در فولاد مبارکه.

نقش  مرکزی  تعمیــــــــــرات  شــــــــــــک  بــــــــدون 
تعیین‌کننده‌ای در بازسازی بخش‌های آسیب‌دیده 

دارد. قدری در این باره توضیح دهید.
اولین گام‌های پروژه بازسازی با ایمن‌سازی شرایط پس 
از حادثه آغاز شد و تعمیرات مرکزی از همان ساعات 
اول به‌صورت فعال وارد فرایند آواربرداری و ایمن‌سازی 
در بخش‌های آسیب‌دیده فولادسازی و احیا مستقیم 
شد.در این راستا اِلمان‌ها و پوشش‌های غیرایمن 
و ناپایدار در بخش‌های مختلف شناسایی و مهار 
یا آزادسازی شد تا شرایط تردد و بازدید از محل‌های 
آسیب‌دیده فراهم شود. علاوه بر این با همکاری سایر 
بخش‌های درگیر و با استفاده از توان پیمانکاران موجود 
کز مختلف تعمیرات مرکزی اقدامات بعدی  در مرا
کان  شناسایی و برنامه‌ریزی‌شده و این فعالیت‌ها کما

در حال پیگیری و اجراست.
 باتوجه‌به گستردگی فعالیت تعمیرات مرکزی در 
کلیه نواحی فولاد مبارکه، مهم‌ترین فعالیت‌های 
برنامه‌ریزی‌شده و در حال انجام به تفکیک مراکز 

تعمیراتی کدام‌اند؟
: عملیات  از اقدامات در حوزه برق عبارت‌اند   •
 B و A اصلاحی و راه‌اندازی آسانسورهای نفربر مدول
فولادسازی؛ عملیات اصلاحی و راه‌اندازی آسانسورهای 
باربر مدول A و B فولادسازی؛ عملیات اصلاحی و 
راه‌اندازی آسانسور مدول A احیا مستقیم 2؛ عملیات 
اصلاحی آسانسور مدول B احیا مستقیم 2؛ تهیه اسناد 
برگزاری مناقصه بازسازی آسانسورهای احیا مستقیم 1؛ 
عملیات تعویض پروژکتورهای آسیب‌دیده سقف واحد 
فولادسازی؛ عملیات ایمن‌سازی سیستم روشنایی 

نواحی آسیب‌دیده.
•اقدامات مهم بازسازی مرکز نت سازه‌های صنعتی 
عبارت‌اند از: عملیات ایمن‌سازی سقف فولادسازی؛ 
عملیات ایمن‌سازی دیواره محور B و C  فولادسازی؛ 
عملیات تعویض ورق پوشش سقف فولادسازی کوره 

7 و 8؛ عملیات ایمن‌سازی پمپ خانه‌های G و K احیا 
مستقیم 1؛ عملیات اجرای دو عدد فونداسیون جهت 

نصب تاور.
•اقدامات مهم بازسازی مرکز تأسیسات عبارت‌اند 
 B عملیات لوله‌کشی کامل خط آب چیلد مدول : از
فولادسازی به طول 300 متر در ارتفاع 20 متری؛ عملیات 
نصب 10 عدد تانک و پمپ 10000 و 5000 لیتری در نقاط 
مختلف تعمیراتی کل فولادسازی برای کارکنان؛ عملیات 
لوله‌کشی خط آب چیلد مربوط به کوره‌های پیشگرم  

.LF4  و LF3 و LF6
•اقدامات مهم بازسازی مرکز نوار نقاله عبارت‌اند 
از: عملیات تعمیر و بازسازی قسمت‌های آسیب‌دیده 

نوارهای 3A و LF4 و درپوش 3A در واحد فولادسازی.
•اقدامات مهم بازسازی مرکز بهینه‌سازی عبارت‌اند 
از: عملیات انجام فعالیت‌های ایمن‌سازی سقف واحد 
فولادسازی؛ عملیات تعویض خرپاها و بازسازی سقف و 

اپراتورهای واحد فولادسازی.
•اقدامات مهم بازسازی مرکز مکانیک عبارت‌اند از: 
تهیه اسناد مناقصه بازسازی‌های مدول‌های A و D و  E و 
F و پمپ خانه H واحد احیا مستقیم 1؛ عملیات بازسازی 
مگامدول A واحد احیا مستقیم 2 توسط قرارداد حجمی 
موجود؛ عملیات بازسازی مگامدول B واحد احیا 

مستقیم 2 توسط قرارداد حجمی موجود.
 سخن پایانی شما؟

در پایان شایسته است از حمایت‌ و اعتماد مدیریت ارشد 
سازمان و تمامی همکاران پشتیبانی و تولید قدردانی کنم 
و خاطرنشان سازم که همه این فعالیت‌ها و بسیاری از 
دیگر اقدامات که در این مقال امکان پرداختن به آن‌ها 
فراهم نبود میسر نشده، مگر با تلاش و تعهد بی‌بدیل 
همه همکاران در بخش‌های مختلف تعمیرات مرکزی. 
شایسته است در همین فرصت از همه این عزیزان تشکر 
کنم و امیدوارم با تلاش همه‌جانبه مدیریت و کارکنان، 
نواحی آسیب‌دیده مجدداً به مدار تولید بازگردد و فولاد 
مبارکه پرقدرت‌تر از گذشته به مسیر خدمت‌رسانی به 

کشور و هم‌میهنان و ذی‌نفعان ادامه دهد.

مدیر تعمیرات مرکزی فولاد مبارکه عنوان کرد:

گــزارش

گـــزارش

تسریع در تکمیل 
ح‌های فولادی؛  طر

راهبردی برای تقویت 
تولید ورق در کشور

  رئیس هیئت عامل سازمان 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
کید  تأ با  )ایمیدرو(  ایران  معدنی 
بر ضرورت رفع چالش تولید ورق 
ع را  ، این موضو فولادی در کشور
یکی از اولویت‌های راهبردی صنعت 
در  تسریع  بر  و  دانست  فولاد 
ح‌های فولادی و بازسازی  تکمیل طر

واحدهای آسیب‌دیده تأکید کرد. 
 ضــرورت تســریع در بازســازی و 

تکمیل طرح‌های فولادی
گزارش روابط عمومی ایمیدرو،  به 
محمدمسعود سمیعی‌نژاد با اشاره به 
آسیب‌های وارده به برخی واحدهای 
تولید فولاد در دوران جنگ تحمیلی و 
اثرات آن بر میزان تولید در بخش‌هایی 
از صنعت فولاد، بر سرعت‌بخشیدن 
به بازسازی واحدهای آسیب‌دیده و 
تسریع در تکمیل طرح‌های فولادی 
به  داخلی  بازار  نیاز  و  کرد  کید  تأ
محصولات تخت فولاد را نشان‌دهنده 
ضرورت توسعه ظرفیت تولید در این 

بخش دانست.
به گفته رئیس هیئت عامل ایمیدرو، 
ورق فولادی از مواد اولیه کلیدی در 
صنایع پایین‌دستی به شمار می‌رود 
و در حوزه‌هایی مانند خودروسازی، 
لوازم‌خانگی و صنایع نفت و گاز کاربرد 
گسترده‌ای دارد. ازاین‌رو، کمبود در 
تأمین این محصول می‌تواند زنجیره 
تولید صنایع مختلف را با اختلال 
روبه‌رو کند و حتی موجب افزایش 
قیمت‌ها در بازار شود. به همین دلیل، 
برنامه‌ریزی برای افزایش ظرفیت تولید 
ورق فولادی باید با سرعت بیشتری 

دنبال شود.
تکمیــل پروژه‌هــای نیمه‌تمــام؛ 
راهکاری برای افزایش ظرفیت تولید

راه‌اندازی  در  تسریع  سمیعی‌نژاد 
ح‌های جدید فولادی و تکمیل  طر
پروژه‌های نیمه‌تمام را از مهم‌ترین 
راهکارها برای عبور از چالش کمبود 
ورق فولادی دانست و تصریح کرد: 
بهره‌برداری از این طرح‌ها می‌تواند 
ضمن جبران کمبودهای احتمالی، 
ارتقای  و  بهره‌وری  افزایش  زمینه 
رقابت‌پذیری صنعت فولاد کشور را 

فراهم کند.
وی همچنین به برخی محدودیت‌ها 
صنعت  این  توسعه  مسیر  در 
اشاره کرد و گفت در شرایط کنونی، 
محدودیت‌های تجاری، نوسانات 
ارزی و برخی موانع بین‌المللی می‌تواند 
اولیه و صادرات  روند تأمین مواد 
دشواری  با  را  فولادی  محصولات 
توسعه  بااین‌حال،  کند.  مواجه 
تولید محصولات استراتژیک مانند 
ورق فولادی می‌تواند بخشی از این 

محدودیت‌ها را جبران کند.
ضرورت هم‌افزایی دولت و بخش 

خصوصی برای رشد پایدار
رئیس هیئت عامل ایمیدرو توسعه 
زیرساخت‌ها، بهبود نظام لجستیک 
و حمایت از سرمایه‌گذاری در بخش 
فولاد را از دیگر اقداماتی دانست که 
صنعت  این  تقویت  به  می‌تواند 
کید کرد مدیریت  کمک کند. وی تأ
نیازمند  چالش‌های صنعت فولاد 
رویکردی هماهنگ میان دولت و 
بخش خصوصی است تا زمینه بازگشت 
این صنعت به مسیر رشد پایدار فراهم 

شود.
سمیعی‌نژاد در پایان خاطرنشان کرد 
حل مشکل تولید ورق فولادی یک 
اولویت اقتصادی برای کشور است 
و تحقق آن نیازمند نگاه بلندمدت 
و برنامه‌ریــــــــــزی دقیــــــــــق در سطح 

سیاست‌گذاری و اجرا خواهد بود.

حسین طاهری
 مدیر تعمیرات مرکزی فولاد مبارکه 

اختصاص وام به نیروگاه‌های خورشیدی خانگی
کره هستیم و امیدواریم به زودی این فرایند آغاز شود. به گزارش خبرگزاری مهر، محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا(،  کنون برای پرداخت وام توسط بانک‌ها برای احداث نیروگاه خورشیدی خانگی در حال مذا معاون وزیر نیرو گفت: هم ا
از آخرین وضعیت نیروگاه‌های خورشیدی کشور، تسهیلات بانکی برای نصب پنل‌های خانگی و تکالیف قانونی صنایع در تامین برق از منابع تجدیدپذیر سخن گفت. او با اشاره به اجرای حدود ۴۰۰ پروژه فعال، از برنامه‌ریزی برای کاهش ناترازی برق در تابستان پیش رو خبر داد و هشدار داد که صنایع 
در اجرای تکالیف قانونی خود کوتاهی کرده‌اند. طرزطلب با اعلام آخرین آمار از وضعیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور گفت: در حال حاضر ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور به بیش از ۴۵۰۰ مگاوات افزایش یافته است. بخشی از این پروژه‌ها برای افزایش ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر و کمک به 
کاهش ناترازی برق در تابستان برنامه‌ریزی شده که حدود ۴۰۰ پروژه فعال با ظرفیت ۲۵۰۰ مگاوات را شامل می‌شود. با بهره‌برداری از این نیروگاه‌ها، ظرفیت نیروگاه‌های خورشیدی کشور تا اوج بار به ۷ هزار مگاوات افزایش خواهد یافت. رئیس ساتبا درباره تسهیلات بخش خانگی برای احداث نیروگاه‌های 

کره هستیم و امیدواریم به زودی این فرایند طبق روال سیستم بانکی اجرایی شود. پشت‌بامی توضیح داد: تسهیلات برای استفاده مشترکان خانگی جهت احداث نیروگاه‌های پشت‌بامی از طریق سیستم بانکی پرداخت می‌شود. در سال جاری برای پرداخت این مبلغ توسط بانک‌ها در حال مذا

چه چیزی یک بنگاه صنعتی را از یک 
به  و  می‌برد  فراتر  صرف  تولیدکننده 
»بازیگر راهبردی« اقتصاد ملی تبدیل 
می‌کند؟ پاسخ این پرسش را باید در عمق نفوذ آن در 
زنجیره صنعت، قدرت تنظیم بازار و ایفای نقش در 
کید معاون اول  امنیت تأمین جست‌وجو کرد. تأ
رئیس‌جمهوری بر نقش فولاد مبارکه به‌عنوان »ستون 
« و »پیشران توسعه صنعتی« همان  صنایع مادر
چارچوبی است که در قالب آن می‌توان به پرسش 
یادشده پاسخ گفت. اهمیت این مجموعه امروز به 
گسترده صنعت،  که در شبکه  نقشی بازمی‌گردد 

اشتغال، صادرات و تنظیم بازار ایفا می‌کند.
  سهم در زنجیره صنعت

ارزش راهبردی یک صنعت مادر را باید از شبکه وسیع 

صنایع پایین‌دستی وابسته به آن دریافت. فولاد مبارکه با 
ظرفیت تولید سالانه بیش از ۱۰ میلیون تن انواع ورق‌های 
، ماده  صنعتی، خودروسازی و محصولات پوشش‌دار
اولیه حیاتی صنایعی چون خودروسازی، لوازم خانگی، 
ساختمان و بسته‌بندی را تأمین می‌کند. هرگونه وقفه 
در تولید آن، شوکی فوری به این زنجیره وارد می‌سازد. از 
این رو، این مجموعه به ضامن ثبات برای بخش بزرگی از 
صنعت کشور بدل شده است و تداوم فعالیتش، امنیت 

خاطر هزاران کسب‌وکار را در پی دارد.
  موتور ارزش‌آفرینی

ارزش  به  تنها  ملی،  اقتصاد  در  مبارکه  فولاد  سهم 
محصولاتش خلاصه نمی‌شود. فولاد خام تولیدی، پس 
از عبور از چرخه فراوری در صنایع پایین‌دستی، چندین 
برابر ارزش افزوده ایجاد کرده و شبکه‌ای گسترده اشتغال 

مستقیم و غیرمستقیم عظیمی را شکل می‌دهد. یک تن 
ورق فولادی، در خودروسازی یا ساخت لوازم خانگی، 
ارزشی چندین برابری می‌یابد. به بیان ساده، فولاد مبارکه 
کوسیستم صنعتی کامل است که از معدن  محور یک ا
آغاز و به هزاران کالای مصرفی ختم می‌شود. حمایت 
از این مجموعه، حمایت از کل این شبکه اشتغال و 

ارزش‌آفرینی است.
  نقش در اشتغال، صادرات و تنظیم بازار

بازیگر راهبردی در سه جبهه کلیدی عمل می‌کند: 
اشتغال؛ صادرات و ارزآوری؛ تنظیم بازار داخلی.

در حوزه اشتغال، فولاد مبارکه با اشتغال مستقیم ده‌ها 
هزار نفری و شبکه گسترده پیمانکاران و صنایع وابسته، به 
یک پایگاه اجتماعی-اقتصادی مؤثر در ثبات منطقه‌ای 

تبدیل شده است.

در حوزه صادرات و ارزآوری، این شرکت یکی از ستون‌های 
اصلی صادرات غیرنفتی ایران است. حضور قدرتمند 
در بازارهای منطقه، علاوه بر ارزآوری، پرچم کیفیت 
صنعت ایران را در جهان برافراشته و دیپلماسی صنعتی 
کشور را تقویت می‌کند. در حوزه تنظیم بازار داخلی نیز 
باید گفت در اختیار داشتن سهم عمده از تولید فولاد 
، این امکان را فراهم می‌کند تا با عرضه مستمر و  کشور
هدفمند، از نوسان‌های شدید قیمتی جلوگیری و امنیت 

سرمایه‌گذاری در پروژه‌های ملی تضمین شود.
  پلی به سوی تاب‌آوری

تجربه این مجموعه، درس بزرگی در ضرورت تقویت 
صنایع مادر به عنوان ستون‌های اقتصاد مقاوم است. 
این صنایع، امنیت زنجیره تأمین را تضمین می‌کنند، 
وابستگی به واردات را کاهش می‌دهند و بستر توسعه سایر 

بخش‌ها را فراهم می‌سازند. برنامه‌ریزی فولاد مبارکه برای 
فعالیت در شرایط بحران و »اقتصاد جنگ«، نشان‌دهنده 
بلوغ راهبردی و پذیرش مسئولیت ملی است. چنین 
رویکردی، یک بنگاه اقتصادی را به »نهادی با مأموریت 

ملی« ارتقا می‌دهد.
تبدیل شدن یک شرکت صنعتی به یک بازیگر راهبردی، 
محصول ترکیبی از مقیاس بزرگ تولید، عمق نفوذ در 
زنجیره ارزش، اثرگذاری اجتماعی و درک صحیح از 
مأموریت ملی است. فولاد مبارکه از طریق عملکرد خود 
نشان داده است که چگونه می‌توان این جایگاه را کسب 
و تثبیت کرد. این مسیر، تنها با تولید کمّی طی نمی‌شود، 
بلکه با ایجاد ثبات در بازار، توسعه صادرات با ارزش افزوده 
بالا، تقویت پیوند با صنایع داخلی، و ایفای نقش مؤثر در 

مسئولیت‌های اجتماعی هموار می‌گردد.

یگر راهبردی اقتصاد ایران فولاد مبارکه؛ باز
از خط تولید تا خط مقدم اقتصاد ملی؛

آن سوی خبـــــــــــر
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تابستان ۱۴۰۵ بدون خاموشی؛ جهش ظرفیت عملی تولید برق به ۷۰ هزار مگاوات
    عباس علی‌آبادی وزیر نیرو در حاشیه نشست مشترک با اعضای کمیسیون عمران مجلس و نایب رئیس مجلس شورای اسلامی، در پاسخ به مطالبات نمایندگان مردم در خصوص تأمین آب و برق و 
چالش‌های احتمالی تابستان، گفت: جلسات متعددی با نمایندگان مردم در مجلس برگزار شده و گزارشات لازم تقدیم گردیده است. ما ضمن شنیدن مطالبات مردم، سعی در اطلاع‌رسانی لازم از طریق 
رسانه‌ها نیز داشته‌ایم. به گزارس ایلنا، وی با اشاره به آثار و تبعات جنگ تحمیلی طبیعی که بر مصرف و تولید کشور تأثیرگذار است، افزود: تلاش می‌کنیم این آثار و تبعات را به حداقل ممکن تقلیل دهیم. آمادگی 
کنون نیز سعی داریم این وضعیت را به  خود را تا حدی افزایش داده بودیم که امسال وضعیت به مراتب بهتری داشته باشیم و شاید اساساً بتوانیم با همکاری مردم، تابستان را بدون خاموشی عبور کنیم. ا
همان حداقل مدنظر نزدیک کنیم.  خوشبختانه توانستیم ظرفیت عملی کشور در تولید را به حدود ۷۰ هزار مگاوات یا بالاتر برسانیم که اتفاق مهمی است. سال گذشته این ظرفیت ۶۲ هزار و ۸۰۰ مگاوات بود. 

   عملیات احیا، بازسازی و حفظ تولید هم‌زمان فولاد مبارکه تجربه‌ای کم‌سابقه در صنعت فولاد کشور است

در جلسه »احیا و بازسازی« شرکت فولاد مبارکه با حضور وزیر صمت تشریح شد؛

در شــرایطی کــه شــریان‌های 
در  کشــور  اقتصــاد  اصلــی 
معرض بحران‌های عمیق قرار 
گرفته‌اند، آنچه در فولاد مبارکه 
خ می‌دهــد یــک دگرگونــی در  ر
فلســفه مدیریت بحران صنعتی است. جلسه 
»احیا و بازسازی« این شرکت با حضور سیدمحمد 
اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجــارت، تصویری 
متمایز از مواجهه با بحران ترسیم کرد. محور این 
، مفهــوم »احیای هم‌زمان بــا تولید« بود؛  تصویر
عبارتی که وزیر صمت آن را »فراتر از یک بازســازی 
معمولی« و »تجربه‌ای کم‌سابقه در صنعت فولاد 
« دانســت. این الگو، با اتکا به هم‌افزایی  کشــور
سه‌گانه احیا، بازسازی و حفظ تولید، می‌تواند به 
مرجعی برای مدیریت بحران در سایر صنایع مادر 
تبدیــل شــود و درس‌هایی بــرای عبــور از اضطرار 

خ تولید به همراه دارد. بدون قربانی کردن چر
 تعطیلــی کامــل در برابــر احیــای تدریجی در 

حین تولید
کــه  آن دســته  به‌ویــژه  بحران‌هــای صنعتــی، 
زیرساخت‌های فیزیکی را هدف قرار می‌دهند، در 
مدیریت سنتی با یک پاسخ آشنا روبه‌رو می‌شوند: 
توقف کامل خطوط، تخلیه بخش‌های آسیب‌دیده 
گرچه از  و آغاز فراینــد طولانی بازســازی. این الگــو ا
نگاه مهندســی ایمن به نظــر می‌رســد، اما تبعات 
اقتصادی آن برای یک بنگاه مــادر همچون فولاد 
مبارکــه مطلوب نیســت. قطــع جریــان نقدینگی، 
از دســت رفتن ســهم بازارهای داخلــی و صادراتی 
تأمیــن صنایــع  گسســت در زنجیــره  ایجــاد  و 
پایین‌دستی، هزینه‌هایی اســت که ممکن است 
ســال‌ها اقتصاد ملــی را تحت‌الشــعاع قــرار دهند. 
اما فولاد مبارکــه راه دیگری را برگزید. بــه تعبیر وزیر 
صمت: »اتفاقی که در فولاد مبارکه رخ داده، صرفاً 
یک بازسازی معمولی نیست؛ بلکه اجرای هم‌زمان 
عملیات احیــا، بازســازی و حفظ تولیــد در چنین 
ابعادی، تجربه‌ای کم‌سابقه در صنعت فولاد کشور 
به شمار می‌رود.« این مدل، بر پایه یک اصل ساده 
اما پرریســک بنا شــده اســت: هر خطی که آسیب 
ندیده، باید بی‌وقفه به تولید ادامه دهد و هم‌زمان، 
تیم‌های تخصصی با شــتاب و دقــت، بخش‌های 

تخریب‌شده را بازسازی کنند. مزیت راهبردی این 
گهانی به بازار فولاد  رویکرد در آن است که از شوک نا
کشــور جلوگیــری می‌کند؛ زیــرا توقف کامــل عرضه 
این غول می‌تواند به‌ســرعت به کمبود مواد اولیه 
در صنایع خودروسازی، ساختمان، لوازم‌خانگی 
و حوزه‌هــای صادراتــی منجــر شــود. فــولاد مبارکه 
ثابت کرد که حتی در میانه بحران نیز می‌توان چرخ 

اقتصاد را در حرکت نگاه داشت.
؛ پاسداری از    استمرار تولید در صنایع مادر

نبض اقتصاد ملی
فولاد مبارکه یکی از ستون‌های اصلی تولید ناخالص 
داخلــی کشــور اســت. اتابــک در جلســه یادشــده 
تصریــح کــرد: »فــروش ارزی و ریالی فــولاد مبارکه و 
شــرکت‌های وابســته آن، ســهم قابل‌توجهــی در 
اقتصاد کشور دارد و به همین دلیل، بازسازی این 
مجموعه باید بر پایه یک ساختار تخصصی، متمرکز 
و علمی پیش برود.« این سخن، به‌روشنی استمرار 
تولید را از یک انتخاب فنی به یک ضرورت ملی ارتقا 
می‌دهد. در غیاب تولید فــولاد مبارکه، نه‌تنها بازار 
داخلی با التهاب قیمت و کمبود مواجه می‌شود، 
بلکه تعهدات صادراتی کشــور در بازارهای اوراسیا 

و جهان اسلام نیز با خطر جدی روبه‌رو می‌گردد.
اهمیت تداوم تولید را باید در دو سطح دید: سطح 
کلان که همان پاسداری از ثبات بازار فولاد و حفظ 
درآمدهای ارزی است، و سطح خُرد که به معنای 
جلوگیری از تعطیلی آبشاری صنایع پایین‌دستی 
است. وزیر صمت با اشاره به این واقعیت، مدیریت 
و کنترل بازار را یکی از مهم‌ترین مأموریت‌های دوره 
بازسازی دانســت و بر ضرورت حفظ آرامش بازار و 
کید کرد.  تداوم تأمین نیاز صنایع پایین‌دســتی تأ
در واقــع، فــولاد مبارکــه با اســتمرار تولیــد در حین 
بازســازی، نقش یک »ضامــن ثبــات« را در زنجیره 
ارزش فولاد ایفا می‌کند و از تســری بحران به ســایر 

بخش‌های اقتصاد جلوگیری می‌نماید.
  برنامه‌ریزی فازبندی‌شده؛ فرماندهی واحد 

به‌جای پراکندگی
یکــی از اصــول بنیادیــن مــدل »احیــای هم‌زمان 
با تولیــد«، وجود یک ســاختار مدیریتــی متمرکز و 
برنامه‌ریــزی زمان‌بندی‌شــده دقیــق اســت. وزیر 
کندگــی در  صمــت با هشــدار نســبت بــه خطــر پرا

تصمیم‌گیــری، خطــاب بــه تیــم احیــا اعــام کــرد: 
کندگــی در تصمیم‌گیــری و فعالیت  »از هرگونــه پرا
کمیته‌ها جلوگیری خواهیم کرد. مســیر احیا باید 
بــا فرماندهی واحــد و ســاختاری منســجم دنبال 
شود. کمک دستگاه‌ها و بخش‌های مختلف باید 
در چارچوب مشــخص و هماهنگ صورت گیرد تا 
از ایجاد آشــفتگی جلوگیری شود.« برای عملیاتی 
شــدن این رویکرد، وزیــر صمت خواســتار تدوین 
برنامه زمان‌بنــدی فازبندی‌شــده و هفتگی برای 
بازگشت خطوط تولید شد. چنین برنامه‌ای نه‌تنها 
امکان نظــارت مؤثــر را فراهم می‌کند، بلکه بــه بازار 
نیز سیگنال مثبتی از بازگشت تدریجی و هدفمند 
کید بر  ظرفیت‌ها می‌دهد. هم‌چنین، اتابــک با تأ
هزینه‌های متعارف به‌عنوان یک اصل، خاطرنشان 
کرد: »بایــد از هرگونه دوباره‌کاری جلوگیری شــود و 
فرایند بازســازی با هزینــه‌ای متعارف، ســاختاری 
هدفمنــد و برنامه‌ریزی دقیــق انجام گیــرد.« این 
کــی از درک محدودیت منابع در شــرایط  نکته حا
اقتصاد جنگ و ضرورت صرفه‌جویی در هزینه‌های 

بازسازی بدون افت کیفیت است.
  دانش فنی و تجربه بیرونی؛ شتاب‌دهنده 

احیا
یکی از درس‌های مهم بحران اخیر، محدود نبودن 
راه‌حل‌ها بــه دانــش درون‌ســازمانی اســت. فولاد 
مبارکــه از غنی‌ترین مجموعه‌های صنعتی کشــور 
از نظر نیروی انسانی متخصص است؛ بااین‌حال 
اتابــک توصیــه‌ای راهبــردی ارائــه کــرد: »در کنــار 
ظرفیت‌هــای فنی موجــود در فــولاد مبارکــه، باید 
از دانــش فنــی و تجربیــات خــارج از مجموعــه نیز 
برای تســریع در فرایند احیا اســتفاده شــود.« این 
سخن، بن‌مایه »نوآوری باز« در دل بحران را تداعی 
می‌کند. در شــرایطی که زمــان، کمیاب‌ترین منبع 
است، اتصال به شبکه‌ای گسترده از مشاوران فنی، 
پیمانکاران متخصص و حتی تجربیات بین‌المللی 
می‌تواند گلوگاه‌های بازسازی را به‌سرعت شناسایی 

و رفع کند.
کید  بهره‌گیری از دانش خارج از مجموعه، در کنار تأ
بر »تمرکز مدیریتی«، ترکیب هوشمندانه انسجام 
و انعطاف‌پذیری اســت؛ انســجام در فرماندهی و 
انعطاف‌پذیری در جذب بهتریــن راه‌حل‌ها. این 

رویکرد، الگو را از یــک اقدام تدافعی بــه یک برنامه 
تهاجمی برای تســریع بازگشــت بــه ظرفیت کامل 

تبدیل می‌کند.
  نقش وزارت صمت و اهمیت نظارت ملی

بحرانــی بــه ایــن گســتردگی، نمی‌توانــد بــدون 
کمیتی به سرانجام  نقش‌آفرینی فعال نهادهای حا
برســد. وزیــر صمــت بــا تعییــن خطــوط راهبردی 
برای احیــای فولاد مبارکــه، عملاً وزارتخانــه را ناظر 
و هادی این مســیر معرفی کرد. نکته مهم، رویکرد 
این نظارت است: نه تصدی‌گری که تسهیل‌گری، 
هماهنگی و جلوگیری از آشفتگی. اتابک همچنین 
با اشــاره به ابعــاد مالی و ســهام‌داری تصریــح کرد: 
»برخی موضوعــات مرتبط با بورس و بازار ســرمایه 
شرکت نیز باید در مراحل بعدی، به‌صورت دقیق 
بررســی و مدیریت شــود.« این امر ابعــاد چندگانه 
بحران را نشــان می‌دهد کــه در آن، مســائل فنی و 
مهندسی تنها یک ضلع از مثلث بازسازی هستند 
و صیانت از حقوق سهام‌داران و ثبات بازار سرمایه 

نیز باید در دستور کار باشد.
اول  معــاون  حضــور  همچنیــن  صمــت  وزیــر 
رئیس‌جمهور در فولاد مبارکــه را یادآور شــد و آن را 
»نشان‌دهنده جایگاه ملی و راهبردی فولاد مبارکه 
در صنعت کشــور« دانست. این پشــتیبانی عالی، 
پشتوانه‌ای سیاسی و اجرایی برای سرعت‌بخشی 

به بازسازی و تأمین منابع موردنیاز آن است.
  تولد یک دکترین صنعتی

مدل »احیای هم‌زمان با تولید« که در فولاد مبارکه 
به اجرا درآمده، فراتر از یک پاسخ مقطعی به بحران، 
در حال تبدیل‌شدن به یک دکترین صنعتی برای 
آینده ایران اســت. این دکترین بر ســه پایه اســتوار 
است: استمرار تولید به‌عنوان اصل خدشه‌ناپذیر، 
مدیریــت متمرکــز و فازبندی‌شــده و بهره‌گیــری از 
تمامی ظرفیت‌های دانشــی داخل و خارج. آنچه 
وزیــر صمــت »تجربــه‌ای کم‌ســابقه« خوانــد، در 
حقیقت آینه‌ای از بلوغ مدیریتی است که می‌گوید 
حتــی در دل مخرب‌تریــن بحران‌هــا نیــز می‌توان 
اقتصاد را سرپا نگه داشت و هم‌زمان به‌سوی آینده 
راه پیمود. فولاد مبارکه با این اقــدام، الگویی برای 
تاب‌آوری ملی می‌سازد که می‌تواند در سایر صنایع 

مادر کشور تکثیر شود.

یت بحران صنعتی احیای هم‌زمان با تولید؛ مدل جدید مدیر

مدیریت ارتباطات و 
توسعه برند فولاد مبارکه 
همواره در سال‌های اخیر 
از روابط عمومی سنتی 
فاصله گرفته و به سمت 
یک مدل حرفه‌ای‌تر و 
پیشروتر حرکت کرده است. 
نگاهی به کارنامه مدیریت 
ارتباطات و توسعه برند فولاد 
مبارکه نشان می‌دهد که 
رویکرد این واحد بر »تحول 
در ارتباطات«، پوشش 
طیف‌های متنوع مخاطبان 
و استفاده از ابزارهای 
جدید اطلاع‌رسانی استوار 
شده است. همچنین این 
مجموعه خود را پشتیبان 
تولید و پل ارتباطی میان 
سازمان و جامعه معرفی 
کرده است که نشانه‌ای از 
نگاه راهبردی به ارتباطات 
سازمانی است

 روابط عمومی پیشرو در عصر جدید؛
 از اطلاع‌رسانی تا اعتمادسازی پایدار

، روابط عمومی در یک بنگاه صنعتی، فراتر از   در عصر حاضر
مأموریت ذاتی خود یعنی اطلاع‌رسانی، به مغز ارتباطاتی سازمان، 
مشاور استراتژیک مدیران و پل اعتماد میان شرکت، کارکنان، 
مشتریان، جامعه و رسانه‌ها تبدیل شده است. بر این اساس، روابط 
، داده‌محور و متکی بر  عمومی موفق باید شفاف، چابک، تحلیل‌گر

گفت‌وگوی مستمر با ذی‌نفعان باشد.
 روابط عمومی نوین

کنشــی فاصله  در عصــر جدید، روابــط عمومی صنعتی بایــد از موضع وا
بگیرد و به نهادی فعال و آینده‌نگر تبدیل شود. این نوع روابط عمومی هر 
مسئله‌ای را درست می‌فهمد، تحلیل می‌کند و با زبان دقیق و قابل‌اعتماد 
و با رعایت اصول شفافیت در پاسخ‌گویی برای مخاطبان توضیح می‌دهد. 
روابط عمومــی همچنین بایــد توانایــی مدیریت افــکار عمومــی، تولید 
محتوای چندرسانه‌ای، تعامل حرفه‌ای با رسانه‌ها و رصد هوشمندانه 

فضای عمومی را داشته باشد.
در شــرکت‌های صنعتی بزرگ، روابط عمومی موفق باید هم‌زمان »زبان 
تولیــد«، »زبان جامعــه« و »زبــان مدیریــت« را بفهمد. این یعنــی بتواند 
دستاوردها را درســت روایت کند، دغدغه‌های کارکنان را منتقل سازد و 
در بحران‌ها، صدای عقلانیت و آرامش باشــد. چنین واحدی از وظیفه 
اطلاع‌رسانی فراتر می‌رود و در شکل دادن به اعتبار »برند صنعتی« نقش 

ایفا می‌کند.
 فولاد مبارکه و مسیر تحول

مدیریت ارتباطات و توسعه برند فولاد مبارکه همواره در سال‌های اخیر 
از روابــط عمومی ســنتی فاصله گرفته و به ســمت یک مــدل حرفه‌ای‌تر 
و پیشــروتر حرکت کرده اســت. نگاهی بــه کارنامــه مدیریــت ارتباطات و 
توسعه برند فولاد مبارکه نشان می‌دهد که رویکرد این واحد بر »تحول در 
ارتباطات«، پوشش طیف‌های متنوع مخاطبان و استفاده از ابزارهای 
جدید اطلاع‌رسانی استوار شده اســت. همچنین این مجموعه خود را 
پشتیبان تولید و پل ارتباطی میان سازمان و جامعه معرفی کرده است که 

نشانه‌ای از نگاه راهبردی به ارتباطات سازمانی است.
اتخاذ چنین رویکردی برای این بنگاه صنعتی بزرگ بســیار مهم است، 
چون بدون تردید اعتبار فولاد مبارکه فقط از تولید حاصل نمی‌شود؛ بلکه 
از کیفیت ارتباط با جامعه، شفافیت در اطلاع‌رسانی، مسئولیت‌پذیری 
اجتماعی و انســجام در روایت ســازمانی نیز نشــئت می‌گیرد. در همین 
چارچوب، مناسبت 27 اردیبهشت روز روابط عمومی، فرصت مناسبی 
کید بر نقش این واحد در تقویت سرمایه اجتماعی شرکت و  است برای تأ

ارتقای اعتماد عمومی.
 ملاحظات ذی‌نفعان

بـرای اینکـه روابـط عمومـیِ پیشـرو بـه نتیجـه برسـد، همـه ذی‌نفعـان و 
مدیـران باید چنـد ملاحظه مهـم را رعایـت کنند: نخسـت، مدیـران باید 
روابـط عمومـی را شـریک تصمیم‌سـازی بداننـد، نه صرفـاً مجری مراسـم 
؛ چـون تصمیم‌هـای درسـت ارتباطـی از دل فهـم  و اطلاع‌دهنـده خبـر
دقیـق سـازمان و محیـط بیـرون بـه دسـت می‌آیـد. دوم، کارکنـان بایـد 
بدانند کـه رفتار، گفتـار و عملکـرد روزمـره آن‌هـا بخشـی از تصویر عمومی 
شرکت را می‌سازد. سوم، ذی‌نفعان بیرونی مانند پیمانکاران، مشتریان 
و همـکاران رسـانه‌ای باید بـا اصـل احتـرام، دقـت و صداقـت در ارتبـاط با 
شرکت حرکت کنند. چهارم، در شرایط حساس و بحرانی، هماهنگی پیام 
و پرهیز از شـتاب‌زدگی اهمیت حیاتی دارد. پنجم، هر نوع اطلاع‌رسـانی 
باید بر پایه واقعیت، سرعت، انسجام و مسئولیت‌پذیری باشد تا اعتماد 

عمومـی آسـیب نبیند.
کوتاه کلام اینکه همه باید بدانند که عملکرد روابط عمومی موفق حاصل 
کارِ یک واحد سازمانیِ تنها نیست؛ بلکه نتیجه همکاری مدیران، کارکنان 
و همه ذی‌نفعان در ساختن تصویری شفاف، معتبر و آینده‌ساز از شرکت 

است.
 پیام روز روابط عمومی

روز روابط عمومی یادآور این حقیقت است که در دنیای پیچیده امروز، 
ســازمانی موفق‌تر اســت که بهتر گوش بدهد، درســت‌تر توضیح دهد و 
صادقانه‌تر ارتباط برقرار کند. روابط عمومی پیشرو، هنر ساختن رابطه‌ای 
پایدار میان تولید و جامعه، مدیریت و کارکنان و همچنین میان واقعیت و 
گر این مسیر را با همان جدیتی بپیماید  افکار عمومی است. فولاد مبارکه ا
که در طول ســال‌های اخیــر پیمــوده اســت، می‌تواند همچنــان یکی از 

الگوهای ارتباطات صنعتی در کشور باقی بماند.

گــزارش

مــناســبــت
O c c a s i o n

مدیر سلامت و ایمنی فولاد مبارکه به مناسبت هفته ملی سلامت مطرح کرد:

سید محمدرضا انگشترساز اصفهانی
 مدیر سلامت و ایمنی فولاد مبارکه

رویکردهای جدید فولاد مبارکه بر این 
و  سلامت  که  است  استوار  اصل 
ایمـــــــنــــی بایـــــــــــد »قابل‌سنجش، 
«   باشد.  قابل‌پیگیری و مبتنی بر یادگیری مستمر
در همین راستا، برنامه جامع ارتقای سلامت و 
ایمنی شرکت با هدف ارزیابی دقیق‌تر وضعیت 
واحدها، شناسایی نقاط قابل‌بهبود و تعریف 
تا  است  شده  طراحی  هدفمند  اقدام‌های 
تصمیم‌گیری‌ها بیش از گذشته مبتنی بر داده، 

تحلیل و پیشگیری باشد.
سیــــد محـــمدرضا انگشترساز اصفهانی، مدیر سلامت 
و ایمنی فولاد مبارکه، به مناسبت هفته ملی سلامت، 
در مصاحبه با خبرنگار فولاد، با بیان مطلب فوق، 
رویکردها و برنامه‌های این شرکت در حوزه سلامت 

کارکنان و توسعه فرهنگ ایمنی را تشریح کرد.
 شعار امسال هفته سلامت؛ »سلامت پایدار با 

» ، ایران ماندگار علم و اقتدار

وی با بیان اینکه شعار امسال هفته سلامت با عنوان 
»سلامت پایدار با علم و اقتدار؛ ایران ماندگار« است، 
کید کرد: در صنایع بزرگ، سلامت و ایمنی فقط یک  تأ
الزام اجرایی نیست، بلکه بخشی از پایداری تولید، 

سرمایه انسانی و تاب‌آوری سازمان به شمار می‌رود.
مدیر سلامت و ایمنی فولاد مبارکه با اشاره به روند 
شکل‌گیری برنامه‌های سلامت و ایمنی در فولاد 
مبارکه گفت: در برنامه‌های پنج‌ساله گذشته، به‌ویژه 
برنامه پنج‌ساله سوم، اقدامات مؤثری در توسعه 
زیرساخت‌های ایمنی، بهداشت حرفه‌ای، آموزش، 
نظام‌های پایش و استقرار استانداردهای مدیریتی 
انجام شد و همین تجارب، مسیر حرکت به سمت 

رویکردهای پیشرفته‌تر و یکپارچه‌تر را فراهم کرد.
به گفته انگشترساز اصفهانی، در این مدل، سازمان 
کنشی فاصله می‌گیرد و به  از فعالیت‌های صرفاً وا
سمت پیشگیری فعال، تصمیم‌گیری داده‌محور و 
نهادینه‌سازی فرهنگ ایمنی حرکت می‌کند؛ مسیری 

که در آن سلامت و ایمنی به بخشی از رفتار روزمره و 
فرایندهای اصلی سازمان تبدیل می‌شود.

  سلامت کارکنان فقط به معنای نبود بیماری یا 
رعایت الزامات ایمنی نیست

وی همچنین با اشاره به تحول نگاه سازمان‌ها به 
مفهوم سلامت گفت: امروز سلامت کارکنان فقط به 
معنای نبود بیماری یا رعایت الزامات ایمنی نیست؛ 
بلکه ابعاد روانی، اجتماعی و کیفیت تعاملات محیط 
کار نیز نقش تعیین‌کننده‌ای در عملکرد سازمان دارند 
به همین دلیل، در کنار توسعه نظام‌های ایمنی و 
بهداشت حرفه‌ای، موضوع سلامت روان و مدیریت 
ریسک‌های روانی-‌اجتماعی نیز با بهره‌گیری از 
چارچوب‌هایی مانند ISO 45003 موردتوجه قرار 

گرفته است.
مدیر سلامت و ایمنی فولاد مبارکه ادامه داد: تجربه 
بحران‌های اخیر نشان داد که تداوم فعالیت سازمان 
تنها به تجهیزات و فرایندها وابسته نیست، بلکه 

به میزان آمادگی انسانی، اعتماد کارکنان، انسجام 
تیمی و حمایت از خانواده‌ها نیز ارتباط مستقیم 
دارد. بر همین اساس، برخی رویکردهای جدید فولاد 
مبارکه با الهام از مفاهیم انسان‌محور در استاندارد 
ISO 22330، بر تقویت تاب‌آوری سازمانی، مدیریت 
شرایط بحرانی و حفظ پایداری عملکرد سرمایه انسانی 

متمرکز شده‌اند.
  از سلامت جســم و روان تا سبک زندگی سالم، 
مشــارکت اجتماعی، خانــواده، محیــط کار ایمن و 

مسئولیت‌پذیری سازمانی
وی با اشاره به فلسفه نام‌گذاری روزهای هفته سلامت 
اظهار کرد: مجموعه موضوعاتی که در این هفته مورد 
توجه قرار می‌گیرد، از سلامت جسم و روان تا سبک 
زندگی سالم، مشارکت اجتماعی، خانواده، محیط 
کار ایمن و مسئولیت‌پذیری سازمانی، در واقع اجزای 
به‌هم‌پیوسته یک نگاه جامع به سلامت هستند. به 
گفته او، هدف اصلی این رویکرد آن است که سلامت 

در سازمان صرفاً به یک برنامه مناسبتی محدود 
نشود، بلکه بخشی از فرهنگ کاری و سبک زندگی 

کارکنان باشد.
مدیر سلامت و ایمنی فولاد مبارکه در پایان با تقدیر 
کارکنان حوزه سلامت، ایمنی و درمان  از تلاش 
شرکت گفت: تجربه شرایط و بحران‌های اخیر نشان 
گاه،  داد که سرمایه اصلی سازمان، نیروی انسانی آ
مسئولیت‌پذیر و همدل است؛ سرمایه‌ای که با حفظ 
آرامش، همکاری و تعهد حرفه‌ای، نقش مهمی در 

استمرار تولید و حفظ پایداری سازمان ایفا می‌کند.
گفتنی است هفته ملی سلامت هرساله با توجه به 
مقتضیات، اولویت‌ها و اهداف وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، توسط شورای مدیران معاونت 
بهداشت وزارت بهداشت تعیین و ابلاغ می‌گردد. بر 
همین اساس، در سال جاری، هفته ملی سلامت از 
۲۵ تا ۳۱ اردیبهشت‌ماه با شعار »سلامت پایدار با علم 

و اقتدار؛ ایران ماندگار« ابلاغ شده است.

توسعه سلامت و ایمنی در فولاد مبارکه از زیرساخت‌های فنی تا تاب‌آوری انسانی

اهمیت تداوم تولید را 
باید در دو سطح دید: 
سطح کلان که همان 
پاسداری از ثبات بازار 

فولاد و حفظ درآمدهای 
ارزی است، و سطح خُرد 
که به معنای جلوگیری از 

تعطیلی آبشاری صنایع 
پایین‌دستی است. وزیر 

صمت با اشاره به این 
واقعیت، مدیریت و کنترل 

بازار را یکی از مهم‌ترین 
مأموریت‌های دوره 

بازسازی دانست و بر 
ضرورت حفظ آرامش بازار 
و تداوم تأمین نیاز صنایع 

کید کرد پایین‌دستی تأ
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تش‌نشانی شغل ما نیست؛ عشق و تعهد ماست آ

هدف‌گذاری برای دست‌یابی به ظرفیت ۷۰۰۰ مگاوات تجدیدپذیر تا اوایل تیرماه
    رئیس ساتبا با اشاره به اجرای ۹۱۴ سایت نیروگاهی تجدیدپذیر در سراسر کشور، از برنامه‌ریزی برای افزایش ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر به ۷۰۰۰ مگاوات تا اوایل تیرماه خبر داد. به گزارش سازمان 
انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا(، محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس ساتبا، در آیین افتتاح نیروگاه خورشیدی ۹ مگاواتی ابهر ضمن قدردانی از عوامل اجرایی این پروژه اظهار 
کرد: بخشی از این نیروگاه وارد مدار تولید برق شده و بخش‌های باقی‌مانده نیز با تلاش دست‌اندرکاران به‌زودی وارد مدار خواهند شد. در حال حاضر ۹۱۴ سایت نیروگاهی در سراسر کشور در دست 
اجراست و امیدواریم به فضل الهی بتوانیم تا اوایل تیرماه ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور را به ۷۰۰۰ مگاوات برسانیم. تمامی تلاش‌ها با همکاری دولت، مجلس، مردم و فعالان حوزه انرژی‌های 
تجدیدپذیر در حال انجام است تا روند توسعه این نیروگاه‌ها با شتاب بیشتری دنبال شود؛ بخشی از این سرمایه‌گذاری‌ها از سوی بخش خصوصی و بخشی نیز از طریق صندوق توسعه ملی انجام می‌شود.

از نخستین لحظات دوران ساخت تا بیش از 33 
سال بهره‌برداری فولاد مبارکه تا امروز در دوران 
پساجنگ و بمباران این واحد صنعتی، به‌جرئت 
تش‌نشانی  می‌توان گفت که دلیرمردان واحد آ
در ادوار مختلف، در لحظه‌لحظه شکل‌گیری و 
رشد و ثمردهی فولاد مبارکه در میدان بوده‌اند و نقش بی‌بدیلی 

در موفقیت‌های شرکت داشته‌اند.
پس از بمباران فــولاد مبارکه نیز واحد آتش‌نشــانی با راهبردهای 
مدیریت ارشــد شــرکت، نقش حیاتــی در کنتــرل بحــران، کاهش 
تلفات، جلوگیری از گســترش خســارت و بازگرداندن شــرایط به 
وضعیت ایمن داشته است. به همین بهانه و فقط در حد گفتن یک 
خداقوت، مطلب حس خوب این هفته را به واحد آتش‌نشــانی 
فولاد مبارکه اختصاص دادیم. در ادامه مطلب پای سخن رئیس 
ایمنی، بهداشــت حرفه‌ای و آتش‌نشــانی فولاد مبارکه و برخی از 

دیگر همکاران این واحد می‌نشینیم:
تش‌نشانی      جواد کیانی، رئیس، بهداشت حرفه‌ای، ایمنی و آ

شرکت فولاد مبارکه
آرامشی که امروز در محیط کار تجربه می‌کنیم، حاصل تلاش جمعی 
کسانی است که همواره بی‌ادعا، اما با مسئولیتی بزرگ در کنار خطوط 
تولید ایستاده‌اند. در میان این تلاش‌ها، نقش واحد ایمنی، بهداشت 
حرفه‌ای و آتش‌نشانی نقشی ویژه و تعیین‌کننده است؛ همکارانی که 
مأموریتشان حفاظت از جان انسان‌ها، صیانت از سرمایه‌های این 
مجموعه و پشتیبانی از استمرار تولید است و همین تولید بخشی از 

اقتدار صنعتی کشور عزیزمان ایران را شکل می‌دهد.
کار در این حوزه تنها اجرای دستورالعمل‌ها یا انجام وظایف سازمانی 
نیست؛ اینجا جایی است که تعهد، شجاعت و احساس مسئولیت 
معنا پیدا می‌کند. همکاران این واحد در محیطی فعالیت می‌کنند 
که همواره با ریسک حادثه و آتش‌سوزی همراه است و همین موضوع 
کاری و ازخودگذشــتگی می‌طلبد.  روحیه‌ای سرشــار از آمادگی، فدا
این روحیه شــباهتی قریب به سلحشــوری رزمندگان این ســرزمین 
دارد؛ همان روحیه‌ای که در سخت‌ترین شرایط برای حفظ امنیت و 

سربلندی کشور ایستادگی می‌کند.
ما نیز در ســنگری دیگــر، با تکیــه بر دانــش، تجربه و همدلــی، تلاش 
می‌کنیم تا چرخه تولید کشور پایدار بماند. هر اقدام پیشگیرانه، هر 
آموزش ایمنی، هر لحظه آمادگی برای مقابله با خطرات، در واقع گامی 
است در مسیر حفظ سرمایه‌های ملی و تقویت اقتدار صنعتی ایران.

برای مــن به‌عنوان مســئول این حــوزه، افتخــاری بزرگ اســت که در 
کنار چنیــن همکاران فاخــر و ارزشــمندی کار می‌کنم؛ انســان‌هایی 
که با دانش، تعهد و عشــق به کار و جرئت‌ورزی، مسئولیتی سنگین 
را بــر دوش گرفته‌اند و بی‌ادعا بــرای امنیت دیگــران تلاش می‌کنند. 
صمیمانــه می‌گویــم کــه حضــور در کنار شــما حــس خوبــی از امید، 
همدلی و اعتماد به آینده در من ایجاد می‌کند. من به دانشی که در 
این مجموعه شکل گرفته و روزبه‌روز تقویت می‌شود، عمیقاً افتخار 

می‌کنم.
بی‌تردید با همین روحیه مسئولیت‌پذیری، همدلی و عشق به وطن 
است که می‌توانیم محیطی ایمن‌تر بسازیم، از سرمایه انسانی خود 
محافظت کنیم و در مســیر بازگشــت به روزهای پرافتخار کارخانه و 

کشور عزیزمان گام‌های استوارتری برداریم.
تش‌نشانی    امید مرادی، شیفت‌فورمن آ

 با افتخار سال‌هاست که در کنار همکارانم برای حفظ جان انسان‌ها، 
ایمنی مجموعه و آرامش محیط کار تلاش می‌کنم. هر روز با تمرین، 
آمــوزش و حضــور جــدی در صحنه‌های عملیــات، می‌کوشــیم تا در 
کنش  سخت‌ترین لحظات، بهترین تصمیم را بگیریم و سریع‌ترین وا
را نشــان دهیم. بــاور داریم که موفقیــت در ایــن راه، نتیجه همدلی، 
انضباط و ازخودگذشتگی است. آتش‌نشانی شغل ما نیست؛ عشق 

و تعهد ماست.
تش‌نشانی     حسین فخری، شیفت‌فورمن آ

برای من که از سال ۱۳۸۵ لباس خدمت در این حرفه را بر تن کرده‌ام، 
آتش‌نشانی نه یک شغل، بلکه دریچه‌ای تازه برای خدمت به انسان‌ها 
است. در زمان نخستین حمله، در محل کار حضور داشتم و همراه با 
همکارانم بودم. واحد آتش‌نشانی هم‌زمان با تخلیه کارکنان و اعزام 
تیم‌های عملیاتی بــه نیروگاه‌ها، برای نجــات جان انســان‌ها و مهار 
آتش، در دل حادثه ایستاد. انتقال پیکر شهید بهرامی، پایش مناطق 
آسیب‌دیده و مشارکت در اطفای حریق خطوط گاز و گازوئیل، تنها 

بخشی از مسئولیتی بود که با شجاعت انجام داد. در آتش‌نشانی یاد 
گرفتم آرامش دیگران، ارزش ایستادن در سخت‌ترین لحظات را دارد.

   محمدرضا اسماعیلی، بازرس ایمنی
از سال ۱۳۸۴ فعالیت خود را در مجموعه فولاد مبارکه آغاز کردم. مسیر 
کاری من از پروژه‌های مخابراتی و بخش تعمیرات پیجینگ آغاز شد و 
با ورود به واحد آتش‌نشانی و فعالیت به‌عنوان آتش‌نشان، تجربه‌ای 
تازه از مسئولیت در حوزه ایمنی و آتش‌نشانی برایم رقم خورد. از سال 
۱۳۸۹ نیز در جایگاه بازرس ایمنی، با حضور میدانی در سایت و پایش 
شرایط ایمنی واحدها، برای پیشــگیری از حوادث و ارتقای فرهنگ 
ایمنی انجام‌وظیفه می‌کنم. در روزها و شــب‌های جنگ رمضان در 
کنار همکاران آتش‌نشــانی و در شــیفت تلاش کردم وظایفم را انجام 

دهم.
بر این باورم کــه ایمنی حاصل تعهــد مدیریت و تــاش جمعی همه 
کارکنان است و در روزهای سخت نیز با همین روحیه همدلی می‌توان 

محیطی ایمن‌تر و امیدوارکننده‌تر برای همه همکاران ساخت.
تش‌نشان     احسان شیرازی، آ

پنج ســال اســت که در این قطب صنعتی پرافتخار مشغول فعالیت 
شــده‌ام و بــا دمای بــالای فــولاد مــذاب خو گرفتــه‌ام، امــا ایــن روزها 
که جنگ ناخواســته بر شــانه‌های مــا ســنگینی می‌کند، عمــقِ واژه 
»همدلی« را با تمام وجود لمس می‌کنم. کار ما فقط مهار آتش نیست؛ 
حفظِ جانِ عزیزانی است که امیدشان به ماســت. استقامت، نه در 
ســنگینیِ تجهیزات، که در گرمــایِ دســت‌هایِ هم‌تیمی‌هایم معنا 
می‌شــود؛ آنجا که در میانِ آتش و دود و تباهی، با نگاهی به یکدیگر، 
عهدِ بــودن می‌بندیم. بلــه، ســختی‌ها جانــکاه اســت و تن‌هایمان 
زخم‌خورده، اما زیباییِ بی‌نظیرِ این کار، همان لحظه‌ای است که در 
میانِ سیاهی، نورِ امیدی برای کسی روشن می‌کنیم. ما برای زندگی 

می‌جنگیم.
تش‌نشان    روح‌الله عسگری، آ

نزدیک به بیست سال است که با افتخار در لباس مقدس آتش‌نشانی 
فولاد مبارکه خدمت می‌کنم. کارم برای من تنها یک شــغل نیست، 
بلکه عهدی عاشقانه برای خدمت، ایثار و آمادگی همیشگی است. 
در این مســیر، با لطف خداوند و حمایت مجموعه، موفق به کسب 
درجات مــدرس غواصــی CMAS، مربی شــنا و ناجی غریق شــده‌ام 
و همواره تــاش کــرده‌ام دانــش و توانایی خــود را در راه نجــات جان 
انسان‌ها افزایش دهم. من و همکارانم در آتش‌نشانی فولاد، با تمرین، 
آمادگی جســمانی و روحیه امدادی، خود را ســربازان آماده خدمت 
می‌دانیم؛ زیرا باور داریم آتش‌نشــانی فقط یک حرفه نیســت، بلکه 

عشق به انسانیت و حفاظت از سرمایه‌های کشور است.
تش‌نشان     سیدعرفان رضوانی، آ

از سال ۱۳۹۳ با عشق و انگیزه وارد این مسیر شدم؛ مسیری که در آن 
ثانیه‌ها ارزش نجات جان انسان‌ها را دارند. در اتاق کنترل آتش‌نشانی، 
با دقت، ســرعت و آرامش، پشــتیبانی و مدیریت ارتباطات عملیات 
امداد و نجات را بر عهده دارم؛ جایی که هر تماس می‌تواند آغاز نجات 
یک زندگی باشد. عشق به خدمت، ما را در برابر سختی‌ها و تهدیدها 
مقاوم کرده اســت تا بی‌وقفه بــرای امنیت و آرامش همــکاران تلاش 
کنیم. برای ما آتش‌نشانی تنها یک شغل نیست؛ تعهدی بزرگ برای 
ساختن امنیت، حفظ جان انسان‌ها و ایستادن شــجاعانه در برابر 

خطر است.
تش‌نشان    حسن احسانی،آ

 از ســال ۱۳۸۵ با افتخار در آتش‌نشــانی فولاد مبارکه فعالیــت خود را 
آغاز کردم و در تمام این سال‌ها، یادگیری، تجربه‌اندوزی و تلاش برای 
بهتر بودن، مسیر زندگی حرفه‌ای‌ام بوده است. آتش‌نشانان فولاد با 
آمادگی جسمانی، آموزش مستمر و روحیه‌ای سرشار از تعهد، خود را 
برای سخت‌ترین لحظات آماده می‌کنند؛ زیرا باور دارند باید در تمرین 
عرق ریخت تا در حادثه خونی ریخته نشود. آنان از خطر هراسی ندارند 
و مرد روزهــای ســخت‌اند؛ در حــوادث، بی‌درنگ بــرای نجات جان 
انسان‌ها و حفاظت از سرمایه‌های کشور وارد میدان می‌شوند. آرزوی 
همیشگی همکاران ایمنی و آتش‌نشانی، سلامتی و امنیت برای همه 

همکاران فولاد مبارکه است.
   مهدی حاتمی، کارشناس بهداشت حرفه‌ای فولاد مبارکه

 از ســال ۱۳۸۶ فعالیت خــود را در این مجموعه آغاز کــرده‌ام و در این 
ســال‌ها، فولاد مبارکه را همچون دانشــگاهی بــزرگ بــرای یادگیری، 
تجربه‌اندوزی و رشــد حرفه‌ای یافته‌ام. رســالت بهداشــت حرفه‌ای 
حفــظ و ارتقــای ســامت نیــروی کار اســت؛ رســالتی ارزشــمند که با 

پیشــگیری از بیماری‌های شغلی و مراقبت از ســامت کارکنان معنا 
پیدا می‌کنــد. در این مســیر، فــولاد مبارکه با توجــه ویژه بــه ایمنی و 
کز علمــی و دانشــگاهی، گام‌های  ســامت کارکنان و همــکاری با مرا
مؤثری برداشــته اســت. بی‌تردیــد هیچ احساســی شــیرین‌تر از این 
نیست که بدانیم با تلاش و پیشگیری، سلامت و آرامش همکارانمان 

حفظ می‌شود.
   ابراهیم ولی‌پور، سرپرست ایمنی فنی و بازرسی

در روزهــای ســخت حملــه نظامــی و شــرایط اضطــراری، یکــی از 
افتخارآمیزترین صحنه‌ها برای من، روحیه والا و همکاری مثال‌زدنی 
همکاران ایمنی و آتش‌نشــانی بود. درحالی‌که همــکاران واحدهای 
تولیدی بر اساس دستور مدیریت و به‌منظور حفظ سلامت موظف 
به خروج از شرکت بودند، نیروهای ایمنی و آتش‌نشانی با جان‌ودل، 
مسئولانه و بر اساس وظیفه وارد شــرکت می‌شدند تا شرایط حادثه 
مدیریــت گــردد و از گســترش بحــران جلوگیــری شــود. ایــن حضــور 
شجاعانه، جلوه‌ای از تعهد، ایثار و حس مسئولیت‌پذیری آنان بود که 
حقیقتاً مایه مباهات مجموعه ماست. این همدلی نشان داد که در 
سخت‌ترین لحظات نیز می‌توان با اتحاد، آرامش و ایمنی را حفظ کرد.

    مرتضی طلایی‌وش، مربی امداد و نجات و آموزش تخصصی 
نجات از ارتفاع

سال‌هاسـت در مسـیر اعتالی فـولاد مبارکـه، بـا همراهـی سـایر 
همـکاران ایـن حـوزه و بـه مـدد دانـش و تجربـه در سـخت‌ترین 
مأموریت‌ها و در صدها عملیات موفق در نجات کوهسـتان، ارتفاع 
و غواصـی، همـراه بـا آمـوزش آتش‌نشـانان صنعتـی، تالش کرده‌ایـم 
روحیـه مسـئولیت‌پذیری را حفـظ کنیـم. معتقدیـم موفقیـت در 
عملیـات، حاصـل تمرین‌هـای سـخت، آمادگـی واقعـی و جدیـت در 
آزمون‌هـا و آموزش‌هاسـت. کوچک‌تریـن سـهل‌انگاری در مانورهـا 
می‌توانـد در میـدان حادثـه جبران‌ناپذیـر باشـد. تعهـد، آمادگـی و 
نظم، سه اصل جدایی‌ناپذیر مسیر حرفه‌ای او در خدمت به ایمنی 

و نجـات انسان‌هاسـت.
تش‌نشانی    محسن شاهسون، سرپرست آ

 وقتی به همــکاران آتش‌نشــانی نــگاه می‌کنــم، واقعاً احســاس غرور 
می‌کنــم. در دل یــک مجموعه صنعتــی بــزرگ، جایی که هــر روزش 
می‌تواند بــا خطر، تصمیم‌های ســخت و مســئولیت‌های ســنگین 
همراه باشد، داشتن تیمی توانمند و قابل‌اعتماد، نعمت بزرگی است.
اعضای تیــم ما فقــط آتش‌نشــان نیســتند؛ هرکدامشــان ترکیبــی از 
شجاعت، تجربه، تخصص و انسانیت‌اند. از نیروهای عملیاتی گرفته 
تا کسانی که در حوزه‌های فنی و امدادی تخصص دارند، همه مثل 
قطعات یک زنجیر محکم کنار هم ایســتاده‌اند. چیزی که برای من 
ارزشمند بوده، فقط مهارت بالای آن‌ها نیست؛ بلکه روحیه رفاقت، 
همدلــی و انرژی مثبتی اســت که بینشــان جریان دارد. اینجا کســی 
خودش را تنها نمی‌بیند؛ همه پشــت هم هســتند، در ســخت‌ترین 

لحظه‌ها.
با وجود سال‌ها ســابقه کار و تجربه در مأموریت‌های دشوار، هنوز با 
همان انگیزه تمرین می‌کنند، ورزش را جــدی می‌گیرند و برای آماده 
بودن از هیچ تلاشی دریغ نمی‌کنند. همین تعهد است که آن‌ها را به 
بهترین‌ها تبدیل کرده؛ آدم‌هایی که در لحظه خطر، می‌شود با خیال 

راحت به آن‌ها تکیه کرد.
امروز شاید روزهای سختی را پشت سر بگذاریم؛ روزهایی که فشارها 
بیشتر شده و مسیر، خسته‌کننده‌تر از همیشــه به نظر می‌رسد؛ اما 
چیزی کــه مــن در چهره همــکاران آتش‌نشــانی می‌بینــم، ناامیدی 
نیســت؛ اســتقامت اســت. هنوز محکم ایســتاده‌اند، هنوز کنار هم 
هستند و هنوز با امید به روزهای بهتر، مسئولیتشان را با شرف و غیرت 

انجام می‌دهند.
من به داشتن چنین همکارانی افتخار می‌کنم؛ آتش‌نشانان غیوری 
که معنای واقعی رفاقت، شجاعت و مردانگی را هر روز زندگی می‌کنند.

   رضا ایل‌بیگی، بازرس ایمنی فولاد مبارکه
با تجربه ارزشــمند و نگاه دقیق خود همواره تــاش کرده‌ام تا محیط 
کار برای کارکنان ایمن‌تر، سالم‌تر و قابل‌اتکاتر باشد. بر این باورم  که 
بازرسی‌های منظم، شناسایی خطرات، پیگیری اصلاحات و آموزش 
مستمر، نقش مهمی در پیشگیری از حوادث ایفا می‌کند. ایمنی یک 
وظیفه نیست؛ یک فرهنگ و تعهد قلبی است. حس رضایت‌بخش 
زمانی کامل می‌شود که بداند رعایت نکات ایمنی جان یک همکار را 
از خطر دور کرده و آرامش بیشتری برای خانواده‌های فولاد به ارمغان 

آورده است.

حس خوب با همکاران؛

»هاب و اسپوک«؛ مدلی که می‌تواند نقشه 
نوآوری فولاد ایران را تغییر دهد

صنعت فولاد در جهان امروز دیگر مانند گذشته فقط بر پایه 
ظرفیت تولید، دسترسی به مواد اولیه یا توسعه خطوط صنعتی 
رقابت نمی‌کند. آنچه امروز جایگاه شرکت‌های بزرگ فولادی را 
تعیین می‌کند، توان آن‌ها در خلق شبکه‌های دانشی و نوآوری است؛ 
شبکه‌هایی که دانشگاه، صنعت، مراکز تحقیقاتی، شرکت‌های 
فناور و حتی شرکای بین‌المللی را در یک ساختار منسجم به هم 
ع مدل »هاب و اسپوک« در نشست  ح موضو متصل می‌کنند. طر
مشترک فولاد مبارکه و دانشگاه اصفهان را باید از همین زاویه 
تحلیل کرد؛ مدلی که اگر به‌درستی اجرا شود، می‌تواند فراتر از یک 
همکاری دانشگاهی، به بازطراحی نقشه نوآوری صنعت فولاد ایران 

منجر شود.
     عبور از همکاری‌های پروژه‌محور

در بســیاری از تجربه‌های ســنتی همکاری صنعت و دانشــگاه در ایران، 
رابطه میان دو طرف اغلب به تعریف پروژه‌های محدود و کوتاه‌مدت ختم 
شده است؛ پروژه‌هایی که معمولاً برای حل یک مسئله مشخص تعریف 
می‌شوند و پس از پایان قرارداد نیز ارتباط میان طرفین کم‌رنگ می‌شود. 
در چنین الگویی، دانشگاه بیشتر نقش پیمانکار پژوهشی را ایفا می‌کند 
و صنعت نیز به دنبال دریافت یک خروجی مشخص و کوتاه‌مدت است. 
نتیجه این نوع همکاری، هرچند در برخی موارد مفید بوده، اما نتوانسته 

زیرساخت پایدار تولید فناوری و نوآوری را شکل دهد.
آنچه در اظهارات معاون پژوهش و فناوری دانشگاه اصفهان برجسته بود، 
عبور از همین نگاه پروژه‌محور و حرکت به سمت یک ساختار شبکه‌ای 
و ماندگار است. در مدل »هاب و اسپوک«، یک هسته مرکزی یا »هاب« 
مسئول هدایت، هماهنگی و جهت‌دهی فعالیت‌های نوآورانه می‌شود و 
کز تخصصی، شرکت‌ها و نهادهای همکار  مجموعه‌ای از دانشگاه‌ها، مرا
به‌عنوان »اسپوک« به این هسته متصل می‌شوند. اهمیت این مدل در 
کنده و جزیره‌ای خارج می‌کند و به  آن است که نوآوری را از یک فعالیت پرا

آن انسجام و جهت راهبردی می‌بخشد.
     چرا صنعت فولاد به شبکه نوآوری نیاز دارد؟

در صنعتی مانند فولاد که فناوری‌های نوین در آن با سرعت بسیار زیاد در 
حال تغییرند، اتکا به توان یک مجموعه یا حتی یک کشور، دیگر پاسخ‌گوی 
عرصه رقابت نیست. واقعیت این است که حتی کشورهای بزرگ صنعتی 
برای توسعه فناوری‌های پیچیده به شــبکه‌ای از همکاری‌های علمی 
و بین‌المللی نیاز دارند. به همین دلیل، مدل »هاب و اســپوک« )توزیع 
( فراتر از یک مفهوم مدیریتی، نوعی نگاه جدید به توسعه  قطب و اقمار
فناوری محسوب می‌شود؛ نگاهی که بر هم‌افزایی ظرفیت‌ها استوار است.

کنــون در نقطــه‌ای قرار گرفتــه که نیازهــای فناورانــه آن، از  فولاد مبارکه ا
سطح مسائل عملیاتی روزمره فراتر رفته اســت. موضوعاتی مانند فولاد 
ســبز، جذب و ذخیره کربن، هوش مصنوعی، اینترنت اشیای صنعتی، 
فولادهای پیشــرفته و محصولات دانش‌بنیان، حوزه‌هایی نیستند که 
بتوان آن‌ها را صرفاً با چند پروژه محدود پژوهشی پیش برد. این حوزه‌ها 
نیازمند شکل‌گیری زیســت‌بومی از دانش، سرمایه انســانی، زیرساخت 
تحقیقاتی و همکاری مستمر میان بازیگران مختلف هستند. دقیقاً در 

همین نقطه است که مدل »هاب و اسپوک« معنا پیدا می‌کند.
     فولاد مبارکه در نقش »هاب« فناوری

در این ســاختار، فولاد مبارکــه می‌تواند نقــش »هاب« را ایفــا کند؛ یعنی 
نقطه‌ای که نیازهای صنعتی، جهت‌گیری‌های کلان و اهداف فناورانه را 
کز پژوهشی مختلف، هرکدام  تعریف می‌کند. در مقابل، دانشگاه‌ها و مرا
بر اساس مزیت تخصصی خود، بخشــی از این شبکه را شکل می‌دهند. 
مزیت چنین الگویی آن است که ظرفیت علمی کشور به‌جای فعالیت‌های 

کنده، در یک مسیر مشترک متمرکز می‌شود. پرا
نکته مهم دیگر، تغییر نگاه به مفهوم نوآوری اســت. در الگوهای جدید 
جهانی، نوآوری دیگر صرفاً در آزمایشــگاه‌های داخلی شــرکت‌ها شــکل 
نمی‌گیرد. شرکت‌های بزرگ صنعتی تلاش می‌کنند از طریق شبکه‌سازی، 
جریان دانش را میان دانشگاه، صنعت، شرکت‌های فناور و حتی شرکای 
خارجی برقرار کنند. بررسی تجربه شرکت‌هایی مانند پوسکو و تاتا استیل 
نیز نشان می‌دهد توسعه فناوری در صنعت فولاد، بدون ایجاد نهادهای 

مشترک و همکاری‌های بلندمدت امکان‌پذیر نیست.
     مراکز مشترک پژوهشی؛ حلقه اتصال صنعت و دانشگاه

کز پژوهشی مشترک نشان می‌دهد که هدف  از سوی دیگر، طرح ایجاد مرا
این همکاری صرفاً تولید مقاله یا اجرای پروژه‌های مقطعی نیست، بلکه 
کزی می‌توانند  ایجاد زیرساخت پایدار دانشی مدنظر قرار دارد. چنین مرا
به محل تلاقی نیاز صنعت و ظرفیت علمی دانشگاه تبدیل شوند؛ جایی 
که مسئله واقعی صنعت، مستقیماً وارد فرایند تحقیق و توسعه می‌شود 
و خروجی پژوهش نیز امکان تبدیل‌شــدن به فناوری و محصول را پیدا 

می‌کند.
یکی از مهم‌تریــن پیامدهای ایــن رویکرد، کاهش فاصلــه تاریخی میان 
صنعت و دانشــگاه در ایران اســت. سال‌هاســت که هر دو بخش از نبود 
ارتباط مؤثر گلایه می‌کنند؛ صنعــت از کاربردی نبودن برخی پژوهش‌ها 
و دانشگاه از بی‌توجهی صنعت به ظرفیت علمی کشور. مدل شبکه‌ای 
»هاب و اســپوک« این امکان را فراهم می‌کند که رابطه دو طرف از سطح 
کتی واقعی  با منافع دوجانبه تبدیل  تعاملات مقطعی فراتر برود و به شرا

شود.
« ساخته می‌شود      آینده‌ای که با »آجر بر آجر

البته موفقیت چنین مدلی، صرفاً به طراحی ســاختار وابســته نیســت. 
تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد که پایداری این شبکه‌ها نیازمند اعتماد 
متقابل، تداوم ســرمایه‌گذاری، ثبات مدیریتی و نگاه بلندمدت اســت. 
بنابراین می‌توان گفت پیاده‌سازی مدل »هاب و اسپوک« و شکل‌گیری 
این ساختارها در ذات خود فرایندی تدریجی است؛ فرایندی که نیازمند 

گاهی است. »قرار گرفتن آجر بر آجر« بر اساس برنامه و آ
با این حال، نفــسِ ورود فولاد مبارکه بــه چنین مدلی را باید نشــانه‌ای از 
تغییر نگاه در صنعت فولاد کشور دانست؛ تغییری که می‌تواند از مرز یک 
همکاری دانشــگاهی فراتر برود و به شکل‌گیری یک زیســت‌بوم نوآوری 
گر این مسیر با تداوم، انسجام و نگاه  در صنعت فولاد ایران منجر شود. ا
راهبردی همراه شــود، »هاب و اســپوک« می‌تواند از قالب یک اصطلاح 
مدیریتی فراتر رود و به مدلی برای بازآرایی آینده فناوری در صنعت فولاد 

کشور تبدیل شود.

گــزارش

       مهمانان این هفته: همکاران همیشه در صحنه واحد ایمنی و آتش‌نشانی

این روزها که جنگ 
ناخواسته بر شانه‌های 
ما سنگینی می‌کند، عمقِ 
واژه »همدلی« را با تمام 
وجود لمس می‌کنم. کار 
ما فقط مهار آتش نیست؛ 
حفظِ جانِ عزیزانی است 
که امیدشان به ماست. 
استقامت، نه در سنگینی 
تجهیزات، که در گرمای 
دست‌های هم‌تیمی‌هایم 
معنا می‌شود؛ آنجا که در 
میانِ آتش و دود و تباهی، 
با نگاهی به یکدیگر، عهدِ 
بودن می‌بندیم

در دل یک مجموعه 
صنعتی بزرگ، جایی که هر 
روزش می‌تواند با خطر، 
تصمیم‌های سخت و 
مسئولیت‌های سنگین 
همراه باشد، داشتن تیمی 
توانمند و قابل‌اعتماد، 
نعمت بزرگی است.
اعضای تیم ما فقط 
آتش‌نشان نیستند؛ 
هرکدامشان ترکیبی از 
شجاعت، تجربه، تخصص 
و انسانیت‌اند. از نیروهای 
عملیاتی گرفته تا کسانی که 
در حوزه‌های فنی و امدادی 
تخصص دارند، همه مثل 
قطعات یک زنجیر محکم 
کنار هم ایستاده‌اند
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اجازه سوءاستفاده از شرایط جنگی و فشار بر معیشت مردم داده نخواهد شد
 به گزارش خبرگزاری پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، نشست تخصصی »بررسی الگوی مشارکت اصناف در فرایند تولید، توزیع و تنظیم بازار با هدف کاهش هزینه‌ها، افزایش بهره‌وری و ارتقای اثربخشی 
شبکه تأمین کالا« به ریاست مسعود پزشکیان و با حضور وزیر و معاونان وزارت صنعت، معدن و تجارت، رئیس اتاق اصناف ایران، رئیس اتاق اصناف تهران و رئیس هیئت‌امنای بازار، برگزار شد. در این نشست ضمن 
بررسی آخرین وضعیت بازار، روند نوسانات قیمت‌ها، برنامه‌های کنترل تورم و تأمین پایدار کالاهای اساسی و صنعتی در شرایط جنگی، گزارشی از وضعیت تولید و تأمین اقلام ضروری صنعتی و معدنی کشور در قالب 
۲۶ گروه کالایی راهبردی ارائه و بررسی شد. پزشکیان در این نشست، نسبت به سوءاستفاده برخی افراد و جریان‌ها از شرایط کشور هشدار داد و تصریح کرد: دولت بنا ندارد برای فعالیت اقتصادی سالم محدودیت 
ایجاد کند، اما در مقابل نیز اجازه نخواهد داد عده‌ای با سوءاستفاده از شرایط جنگی، معیشت مردم را هدف قرار دهند، اخلال اقتصادی ایجاد کنند و با اقدامات غیرقانونی به‌دنبال کسب منافع نامشروع باشند.

نخستـــین نشـــست کمیته 
عـــــالی حفاظــــــــت فنــــــــی و 
فولاد  شرکت  بهداشت‌کار 
مبــــــــــارکه در ســـال 1405 روز 
دوشنبه 21 اردیبهشت‌ماه 
با حضور معاون بهره‌برداری، مدیران ارشد 
کنترل  و  تولید  پشتیبانی،  و  فنی  خدمات 
ایمنی،  و  سلامت  مدیر  پایداری،  و  کیفیت 
تش‌نشانی،  رئیس بهداشت حرفه‌ای، ایمنی و آ
مدیران و رؤسای بهره‌برداری و سایر نواحی، 
کارشناسان و تکنسین‌های ایمنی و بهداشت 
حرفه‌ای با رویکرد »ارتقای فرهنگ ایمنی کارکنان 
« در شرکت فولاد  و بهبود شرایط محیط کار

مبارکه برگزار شد.
به گزارش خبرنگار فولاد، در این جلسه، غلامرضا 
سلیمی، معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه، ضمن 
قدردانی از همدلی و مشارکت کارکنان خط تولید 
کرد: در شرایط  کید  و واحدهای پشتیبانی، تأ
حساس کنونی، انسجام و تلاش جمعی کارکنان 
موجب جلوگیری از آسیب به خط تولید و کاهش 
خسارات شده است که نه‌تنها ارزشمند است، 
بلکه در شرایط دشوار امروز، به‌عنوان یک سرمایه 

حیاتی برای تولید ایمن و پایدار شناخته می‌شود.
وی با بیان اینکه نتایج مطلوب به‌دست‌آمده 
در حوزه ایمنی، کیفیت و تولید، حاصل تلاش 
واحدهای  تولید،  خط  کارکنان  شبانه‌روزی 
تعمیرات، پشتیبانی، پیمانکاران و شرکت‌های 
کید کرد: باید شرایط فعالیت ایمن در  گروه است، تأ

دوران بازسازی را پررنگ‌تر و پایدارتر کرد.
سلیمی افزود: توجه و حضور مستمر در محل کار، 
رکن اصلی عبور از این دوران و رسیدن به آینده‌ای 
روشن‌تر است. ما باید با اتکا به پشتوانه مردان 
سخت‌کوش فولاد مبارکه، از آنچه انتظار داریم 
پیش‌تر برویم و برای بازیابی کامل توان تولید، 
برنامه‌ریزی دقیق و نگاه ایمن‌محور داشته باشیم.
وی همچنین با اشاره به نقش روابط عمومی در 
ایجاد مشارکت و همدلی جمعی گفت: با استفاده از 
تجارب و ظرفیت‌های موجود، باید در مسیر ارتقای 
روحیه همدلی و هم‌افزایی و همچنین به حداقل 
رساندن هرچه بیشتر خسارت‌ها، با همکاری همه 

واحدها، شرایط بهبود را فراهم کنیم.
وی از برگزاری بیش از ۴۰ جلسه مدیریت شرایط 
کنش  اضطراری با هدف بررسی رویدادها، وا
سریع، تدوین دستورالعمل‌های عملیاتی و کاهش 
پیامدها به‌عنوان یکی از نقاط قوت حرکت به 
سمت بازسازی ایمن یاد و از مدیران و سرپرستان 

کنش  وا بابت  واحدها  تمامی  تولید  خطوط 
سریع، تلاش بی‌وقفه، ازخودگذشتگی و تحمل 

سختی‌های روزهای اخیر قدردانی کرد.
به گفته معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه، برای عبور 
از شرایط موجود، دانش فنی، تجهیزات مناسب، 
نظم، هوشیاری و رعایت اصول ایمنی ضروری است 
و همه باید برای جلوگیری از آسیب‌های بیشتر 

به‌صورت متحد کار کنیم.
وی با اشاره به دستاوردها و نتایج مثبت ماه‌های 
گرچـه روزهـای اخیـر سـخت و  گذشـته گفـت: ا
پرچالـش بـوده اسـت، امـا بـا روحیـه تـاب‌آوری، 
همـت جمعـی و تکیه‌بـر پیشـینه پرافتخـار فـولاد 
مبارکه، دوباره مسیر رشد را با قدرت طی خواهیم 
کرد. امیدوارم با تلاش بیشـتر و نگاه ایمنی‌محور، 
فصل جدیـدی از بازسـازی و توسـعه را آغاز کنیم.

ضرورت توجه جدی به ایمنی، تاب‌آوری و 
رعایت استانداردهای عملیاتی

مدیر  اصفهانی،  انگشترساز  محمدرضا  سید 
نیز در  ایمنی مجتمع فولاد مبارکه  و  سلامت 
ادامه، با اشاره به شرایط ویژه دوران بازسازی، بر 
ضرورت توجه جدی به ایمنی، تاب‌آوری و رعایت 

کید کرد. استانداردهای عملیاتی تأ
وی گفت: در این دوره، فعالیت‌های تعمیراتی 
و  هم‌زمان  کارهای   ، مکرر تغییرات  گسترده، 
ناپایداری فرایندها، مجموعه‌ای از ریسک‌های 
جدی و انباشته ایجاد می‌کند که کنترل آن‌ها 

نیازمند هوشیاری و انضباط کامل است.
   رعایت کنترل‌های حیاتی با دقت و وسواس 

برای مقابله با تهدیدهای کنونی
به گفته انگشترساز اصفهانی، ریسک‌های عجله، 
خستگی، عادی شدن خطا، تضعیف کنترل‌ها، 
عادی شدن انحراف‌ها و بازگشت تولید بدون 
کنترل عملیات از مهم‌ترین تهدیدهای کنونی 
هستند و لازم است تمامی کارکنان با درک شرایط 
حساس موجود، کنترل‌های حیاتی را با دقت و 

وسواس چند برابر رعایت کنند.
مدیــر ســامت و ایمنــی از مدیریــت تغییــرات، 
 ، کار انجــام  مجــوز  کامــل  و  دقیــق  اجــرای 
ایزوله‌ســازی تجهیــزات، ورود کنترل‌شــده بــه 
فضاهــای بســته، اســتفاده از تجهیــزات حفاظــت 
فــردی، کنتــرل کار گــرم به‌عنــوان الزامــات قطعــی و 
بدون اســتثنا نام بــرد و گفــت: در دوران بازســازی، 
کوچک‌تریــن بی‌توجهــی بــه ایــن مــوارد می‌توانــد 
پیامدهــای جــدی و غیرقابل‌جبــران ایجــاد کنــد. 
هیــچ شــرایطی مجــوز عبــور از کنترل‌هــای حیاتــی 

نیســت.

  توجه به انسان؛ مهم‌ترین سرمایه
مدیر سلامت و ایمنی با اشاره به وضعیت کارکنان 
و فشارهای ناشی از بحران، از خستگی ذهنی، 
فشار روانی، کاهش تمرکز و فرسودگی ناشی از 
فعالیت مستمر به‌عنوان مهم‌ترین چالش‌های 
مسیر تولید یاد و اضافه کرد: لازم است با چیدمان 
صحیح نیروها، مدیریت شیفت‌ها، پایش مستمر 
شرایط روانی و کنترل بار کاری، از افزایش خطاهای 
انسانی جلوگیری شود؛ زیرا سلامت روانی و تمرکز 
کارکنان، بخشی جدایی‌ناپذیر از سلامت و ایمنی 
شغلی است. در شرایطی که عملیات متعدد به‌طور 
هم‌زمان در حال انجام است، مخاطرات افزایش 
یافته و احتمال ناهماهنگی بیشتر می‌شود؛ 
بنابراین، ارتباطات باید شفاف و مداوم باشد و 
هیچ نوع تصمیم‌گیری جزیره‌ای قابل‌قبول نیست.
   در مسیر بازسازی و بازگشت به عملیات 

پایدار؛ ایمنی ستون اصلی حرکت
وی خاطرنشان کرد: در مسیر بازسازی و بازگشت به 
عملیات پایدار، ایمنی ستون اصلی حرکت ماست. 
با همدلی، هماهنگی، تمرکز و پایبندی کامل به 
خط‌قرمزهای ایمنی، می‌توانیم از این مرحله 
حساس عبور کنیم و قوی‌تر، ایمن‌تر و منسجم‌تر 

از گذشته به مسیر تولید بازگردیم.
به  پایبندی  اصفهانی،  انگشترساز  گفته  به 
، ایزوله‌سازی  فرایندهایی نظیر مجوز انجام کار
تجهیزات، مدیریت تغییرات، مدیریت ایمنی فرایند 
و آموزش‌های مستمر ایمنی، نه‌تنها احتمال بروز 
خطاهای انسانی را کاهش می‌دهد، بلکه موجب 
افزایش قابلیت اطمینان سیستم‌ها و پایداری 
عملیات در مسیر بازسازی و بازگشت ایمن به تولید 

خواهد شد.
   تجربه‌های گذشته، سرمایه امروز ما برای 

جلوگیری از حوادث آینده است
جواد کیانی، رئیس بهداشت حرفه‌ای، ایمنی 
و آتش‌نشانی فولاد مبارکه نیز با اشاره به نتایج 
ایمنی دوره اخیر و مرور حوادث گذشته، به تشریح 
کید  عملکرد ایمنی و روندهای موجود پرداخت و تأ
کرد: تجربه‌های گذشته، سرمایه امروز ما برای 

جلوگیری از حوادث آینده است.
وی بــا اشــاره بــه دوره حســاس بازســازی کــه بــا 
تغییــرات  تعمیراتــی،  گســترده  فعالیت‌هــای 
مکرر، عملیات هم‌زمان و شــرایط ناپایــدار همراه 
اســت، تصریــح کــرد: اولویــت مطلــق ســازمان، 
ایمنــی  حفــظ  و  کارکنــان  جــان  از  حفاظــت 
عملیــات اســت؛ بنابرایــن در ایــن مســیر هیــچ 
ســرعتی، هیــچ فشــاری و هیــچ ضرورتــی نبایــد 

باعــث شــود کــه ایمنــی را فــدای بازســازی کنیــم.
   کنترل‌های حیاتی بدون همراهی و توجه 

دقیق کارکنان قابل‌اجرا نیست
رئیس بهداشت حرفه‌ای، ایمنی و آتش‌نشانی، 
با قدردانی از تلاش کارکنان در نواحی مختلف، بر 
کید  اهمیت نقش آنان در اجرای الزامات ایمنی تأ
کرد و گفت: کارکنان خط مقدم ایمنی هستند. 
کنترل‌های حیاتی بدون همراهی و توجه دقیق 
کارکنان قابل‌اجرا نیست و بازگشت پایدار به تولید 
تنها در سایه دقت، همکاری و احساس مسئولیت 

جمعی ممکن است.
   به نتیجه رسیدن برنامه‌های ایمنی شرکت با 
همراهی کامل نواحی و مشارکت فعال کارکنان

آموزش‌های ویژه برای دوران  از برگزاری  وی 
بازسازی، بازنگری سیستم مجوز کار و تقویت 
و اجرای  پایش لحظه‌ای ریسک‌ها  کنترل‌ها، 
مدیریت تغییرات )MOC(، بازنگری و ارتقای 
اجرای  نواحی،  بین  عملیاتی  هماهنگی 
بازرسی‌های هدفمند و فنی با توجه به شرایط 
خاص بازسازی، ارزیابی مستمر وضعیت کارکنان 
از نظر خستگی، تمرکز و تنش روانی، تقویت آمادگی 
کنش در شرایط اضطراری و برگزاری مانورهای  وا
مرتبط، همکاری نزدیک‌تر واحدهای آموزش و 
توسعه منابع انسانی، بهره‌برداری، واحدهای 
پشتیبانی، طرح و توسعه و پیمانکاران، تعمیرات، 
انتظامات )حفاظت فیزیک(، اورژانس و طب کار 
و بهداشت حرفه‌ای، ایمنی و آتش‌نشانی به‌عنوان 
برنامه‌های کلیدی ایمنی شرکت یاد و خاطرنشان 
کرد: این برنامه‌ها تنها با همراهی کامل نواحی و 

مشارکت فعال کارکنان به نتیجه می‌رسد.
رئیس بهداشت حرفه‌ای، ایمنی و آتش‌نشانی 
اجرای  در  که  واحدهایی  از  قدردانی  ضمن 
روش‌های ایمنی پیشرو بوده‌اند، اظهار داشت: 
پیشگیری زمانی معنا پیدا می‌کند که همه نواحی، 
بدون استثنا، در اجرای استانداردها هم‌صدا و 
هماهنگ باشند. اجرای یکپارچه اقدامات ایمنی، 

بزرگ‌ترین عامل کاهش حوادث است.
سید  همچنین،  جلسه  این  در  است  گفتنی 
امیرطباییان، مدیر ناحیه انرژی و سیالات، احسان 
مهدوی‌منش، رئیس توزیع برق و مهدی وکیلی، 
سرپرست توزیع و تعمیر و نگهداری توزیع برق 
در گزارش‌هایی عملکرد ایمنی ناحیه انرژی و 
سیالات و اقدامات ایمنی واحد توزیع برق در زمینه 
ایمن‌سازی شرایط را تشریح کردند و تجربیات و 
درس آموخته‌های این ناحیه را با سایر کارکنان به 

ک گذاشتند. اشترا

یزی دقیق و نگاه ایمن‌محور یابی کامل توان تولید با برنامه‌ر باز

 توجه و حضور مستمر در 
محل کار، رکن اصلی عبور 
از این دوران و رسیدن به 
آینده‌ای روشن‌تر است. 
ما باید با اتکا به پشتوانه 

مردان سخت‌کوش فولاد 
مبارکه، از آنچه انتظار 

داریم پیش‌تر برویم و برای 
بازیابی کامل توان تولید، 
برنامه‌ریزی دقیق و نگاه 
ایمن‌محور داشته باشیم

معاون بهره‌برداری در نشست کمیته عالی حفاظت فنی و بهداشت‌کار شرکت فولاد مبارکه تصریح کرد:

با هدف توسعه انرژی‌های پاک در زنجیره صنایع کشور انجام شد؛

 همکاری شرکت‌های مهر صنعت فولاد
 و آرد آذین برای احداث نیروگاه خورشیدی 

۵ مگاواتی

آذین در  ۵ مگاواتی  قرارداد اجرای پروژه نیروگاه خورشیدی 
محدوده شهرستان اصفهان، میان شرکت »آرد آذین نشاسته« 
و شرکت »نام‌آوران مهر صنعت فولاد« از شرکت‌های زیرمجموعه 
هلدینگ متیل به امضا رسید. پروژه‌ای که با هدف توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر و با تکیه بر توان مهندسان و متخصصان جوان ایرانی، از 

اوایل تابستان وارد مرحله اجرایی خواهد شد.
به گزارش روابط عمومی و امور بین‌الملل گروه سرمایه‌گذاری آتیه‌فولاد 
به نقل از شرکت نام‌آوران مهر صنعت فولاد، آیین امضای قرارداد احداث 
نیروگاه خورشیدی ۵ مگاواتی آذین در محدوده شهرستان اصفهان، 
با حضور علیرضا کاظمی مدیرعامل شرکت نام‌آوران مهر صنعت فولاد، 
عبدالصمد جعفرپیشه مدیرعامل شرکت آرد آذین نشاسته و جمعی از 

مدیران و کارشناسان دو شرکت برگزار شد.
   تأکید بر اعتماد متقابل در همکاری‌های اقتصادی

علیرضا کاظمی، مدیرعامل شرکت نام‌آوران مهر صنعت فولاد، در این 
مراسم با اشاره به اهمیت تعاملات حرفه‌ای و ایجاد اعتماد متقابل 
در همکاری‌های تجاری اظهار کرد: همان‌گونه که در مهارت‌های 
کرات  حرفه‌ای، تسلط بر اصول و ظرافت‌ها عامل موفقیت است، در مذا
و همکاری‌های اقتصادی نیز شناخت دقیق نیازها و دغدغه‌های طرف 

مقابل، نقش تعیین‌کننده‌ای در دستیابی به نتایج مطلوب دارد.
کید بر رویکرد کیفی این شرکت افزود: دغدغه اصلی کارفرمایان،  وی با تأ
دستیابی به کیفیت مطلوب در کنار زمان‌بندی مناسب و قیمت منطقی 
است و ما تلاش خواهیم کرد این سه مؤلفه را به‌صورت متوازن در اجرای 

کثری حاصل شود. پروژه محقق کنیم تا رضایت حدا
مدیرعامل نام‌آوران مهر صنعت فولاد همچنین تصریح کرد: نگاه ما به 
کت  این همکاری، صرفاً یک قرارداد اجرایی نیست، بلکه آن را آغاز یک شرا

بلندمدت و مبتنی بر اعتماد متقابل می‌دانیم.
   نگاه مسئولانه به توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر

در ادامه، عبدالصمد جعفرپیشه، مدیرعامل شرکت آرد آذین نشاسته، 
ک در استان اصفهان گفت: یکی  با اشاره به اهمیت توسعه انرژی‌های پا
از مهم‌ترین دغدغه‌های ما در حوزه مسئولیت اجتماعی، حرکت به 
سمت استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر و راه‌اندازی نیروگاه خورشیدی 

بوده است.
وی با بیان اینکه تأمین تجهیزات موردنیاز پروژه در شرایط فعلی، از 
چالش‌های اصلی اجرای این طرح به شمار می‌رود، افزود: از زمان آغاز 
مطالعات و تصمیم‌گیری برای احداث این نیروگاه، از مرحله مشاوره و 
طراحی تا امروز که پروژه وارد فاز اجرایی شده، همکاری مستمر و نزدیکی 

با شرکت نام‌آوران مهر صنعت فولاد داشته‌ایم.
جعفرپیشه ادامه داد: ما به توانمندی مهندسان جوان و متخصص مهر 
صنعت فولاد اعتماد کامل داریم و این همکاری را مبتنی بر اصل وفاداری و 
اعتماد متقابل ادامه خواهیم داد؛ اصولی که همواره از ارزش‌های بنیادین 

مجموعه ما بوده است.
   آغاز اجرای پروژه با تکیه بر توان متخصصان داخلی

بر اساس این قرارداد، عملیات اجرایی نیروگاه خورشیدی ۵ مگاواتی آذین 
با بهره‌گیری از توان متخصصان و مهندسان جوان شرکت نام‌آوران مهر 
صنعت فولاد آغاز خواهد شد و پیش‌بینی می‌شود این پروژه، گامی مؤثر 
در توسعه زیرساخت‌های انرژی تجدیدپذیر و تقویت ظرفیت تولید برق 

ک در استان اصفهان باشد. پا
گفتنی است شرکت نام‌آوران مهر صنعت فولاد از جمله شرکت‌های 
زیرمجموعه هلدینگ متیل است که با رویکردی پروژه‌محور، در حوزه 
اجرای طرح‌های زیرساختی به‌ویژه نیروگاه‌های خورشیدی و پروژه‌های 
مرتبط با انرژی‌های تجدیدپذیر فعالیت می‌کند و با تکیه بر توان 
مهندسان و متخصصان جوان و تجربه اجرایی در پروژه‌های صنعتی، 
نقش مؤثری در طراحی، مدیریت و اجرای نیروگاه‌های خورشیدی 
ک در  مقیاس متوسط و بزرگ ایفا کرده و در مسیر توسعه انرژی‌های پا

کشور حضور فعال دارد.
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ی خط قرمز وزارت صمت برای مصوبه جدید خودروهای مونتاژ
وزارت صمت اعلام کرد مصوبه جدید شورای رقابت درباره خودروهای مونتاژی نباید به قراردادهای قبلی تسری پیدا کند. به گزارش فولادبان، براساس مصوبه ۸۳۶ شورای رقابت، اصلاحیه‌ای به بند 
گر متقاضی خودرویی را پیش‌خرید می‌کرد و بخشی از وجه آن را می‌پرداخت،  ۴۷۳ اضافه شده که عملاً چتر حمایتی از خریداران خودروهای مونتاژی در برابر نوسانات قیمتی را برمی‌دارد. تا پیش از این، ا
در صورت تأخیر در تحویل یا افزایش قیمت کارخانه‌ای در طول این مدت، آن بخش از پول که پرداخت شــده بــود، از تورم قیمت مصون می‌ماند. این بند قانونی تا حد زیادی خیــال خریداران را بابت 
بلاتکلیفی‌های قیمتی راحت کرده بود. اما شورای رقابت در تصمیم جدید خود، استدلال کرده است که با توجه به تلاطم‌های شدید اقتصادی و نرخ ارز، و از آنجایی که تولید خودروهای مونتاژی وابستگی 

مستقیمی به ارز دارد، اعمال محدودیت‌های قیمتی پیشین در قراردادهای پیش‌فروش دیگر ممکن نیست. بنابراین، از این پس مصوبه ۴۷۳ در مورد خودروهای مونتاژی موضوعیت نخواهد داشت.

تیه‌فولاد بازدید مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری آ
تیه‌صنعت افق نقش‌جهان  از روند تعمیرات اساسی شرکت آ

مدیرعامل و عضو هیئت‌مدیره 
تیه‌فولاد با  گروه سرمایه‌گذاری آ
حضور در سایت‌های تولیدی 
تیه‌صنعت، از روند اجرای تعمیرات  شرکت آ
برنامه‌های  و  تجهیزات  نوسازی  اساسی، 
آماده‌سازی خطوط تولید این مجموعه بازدید 

کردند.
در جریان این بازدید، مدیران و کارشناسان 
فنی شرکت آتیه‌صنعت گزارش‌های فنی آخرین 
وضعیت عملیات تعمیرات اساسی تجهیزات 
مکانیکی، بهسازی خطوط تولید، بازسازی 
تجهیزات فرسوده و اقدامات انجام‌شده برای 
ارتقای بهره‌وری خطوط تولید نگهداری و 

تعمیرات را ارائه کردند.

همچنیـــن در ایـــن بازدیـــد، موضوعاتـــی از 
جملـــه تأمیـــن پایـــدار قطعـــات اســـتراتژیک، 
ارتقـــای زیرســـاخت‌های فنـــی، بهبـــود عملکـــرد 
تجهیزات کلیـــدی و افزایش قابلیـــت اطمینان 
خطـــوط تولیـــد مـــورد بررســـی قـــرار گرفـــت و بـــر 
ضـــرورت اجـــرای دقیـــق برنامه‌هـــای تعمیراتـــی 
ـــا اســـتانداردهای فنـــی و زمان‌بنـــدی  مطابـــق ب

کیـــد شـــد. پیش‌بینی‌شـــده تأ
مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری آتیه‌فولاد ضمن 
قدردانی از تلاش متخصصان، مدیران و کارکنان 
این مجموعه، اجرای موفق تعمیرات اساسی را 
از الزامات حفظ پایداری تولید، افزایش راندمان 
عملیاتــی و تحقــق اهــداف توســعه‌ای شــرکت 

دانست.

پـــــروژه افزایش ظرفیت و 
بهره‌وری لاگون‌های تبخیری 
شرکت  شماره1  کارخـــانه 
به‌منــــظور  ورق‌خـــــــــــودرو 
توجه فزاینده به فرایندهای 
زیست محیطی و بهداشتی و با هدف صیانت 

از خاک و محیط‌زیست وارد فاز اجرا شد.
گزارش روابط عمومی شرکت ورق‌خودرو  به 
چهارمحال و بختیاری، با اجرای این پروژه که با 
همکاری واحدهای HSE، بهره‌برداری و توسعه 
شرکت در دستور کار قرار گرفته است، ضمن 
مدیریت پساب‌ها از نشت مواد صنعتی به 

محیط‌زیست پیشگیری می‌شود.
مصطفی شکرچی‌زاده، مدیر توسعه شرکت 
ورق‌خودرو چهارمحال و بختیاری، در تشریح 

جزئیات فنی و ساختاری این پروژه اظهار گفت: 
این طرح با ظرفیت حجمی ۶۰ هزار مترمکعب 
و در قالب دو استخر به‌منظور ذخیره و تبخیر 
خروجی تصفیه‌خانه صنعتی خط تولید کارخانه 

شماره 1 برنامه‌ریزی شده است.
بـا بیـان اینکـه در حـال حاضـر مراحـل  وی 
اسـتخر  ایـن  بسـتر  و تسـطیح  ک‌بـرداری  خا
در حـال انجـام اسـت، ادامـه داد: بـر اسـاس 
برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، با تکمیل عملیات 
کانال‌کشـی و اجـرای عایـق بسـتر بـا اسـتفاده از 
متریـال ژئوتکسـتایل و ممبـران بـا مشـخصات 
فنـی مـورد تأییـد مشـاوران ذی‌ربـط، پـروژه در 
شهریورماه سال ۱۴۰۵ تکمیل و با توجه به اقدام 
اصلاحـی تعریف‌شـده از سـوی واحـد HSE بـه 

واحـد بهره‌بـردار تحویـل داده خواهـد شـد.

مدیـــر توســـعه شـــرکت ورق‌خـــودرو چهارمحـــال 
و بختیـــاری ادامـــه داد: بـــا بهره‌بـــرداری از 
پســـاب  خروجـــی  تمامـــی  گون‌هـــا،  لا ایـــن 
تصفیه‌خانه‌هـــا در ایـــن اســـتخرها ذخیـــره 
می‌شـــود. بخـــش عمـــده ایـــن پســـاب تبخیـــر 
خواهـــد شـــد و مقـــدار انـــدک باقی‌مانـــده نیـــز 

می‌شـــود. امحـــا  دوره‌ای  به‌صـــورت 
شرکت  مسئولانه  رویکرد  تقویت    
ورق‌خودرو چهارمحال و بختیاری در حوزه 

ایمنی، بهداشت و محیط‌زیست
و  بهداشت  ایمنی،  مدیر  زمانی،  رسول 
محیط‌زیست شرکت ورق‌خودرو چهارمحال 
و بختیاری نیز درباره سایر مزایای اجرای این 
گون‌ها  پروژه گفت: عایق غیرقابل نفوذ بستر لا
نقش مهمی در جلوگیری از هرگونه نشت پساب 

ک و محیط‌زیست داردو  باقی مانده به خا
گامی مؤثر در راستای ارتقای استانداردهای 
زیست‌محیطی، حفظ سلامت محیط پیرامونی 
و تقویت رویکرد مسئولانه شرکت ورق‌خودرو 
چهارمحال و بختیاری در حوزه ایمنی، بهداشت 

و محیط‌زیست به شمار می‌رود.
گفتنــی اســت شــرکت ورق‌خــودرو چهارمحــال 
و بختیــاری، اســتقرار سیســتم‌های مختلــف، 
ازجملــه بازچرخانــی پســاب، اجــرای طرح‌های 
گون‌هــای  افزایــش ظرفیــت و ایمن‌ســازی لا
نویــن  روش‌هــای  به‌کارگیــری  و  تبخیــری 
مدیریــت پســماند و پســاب صنعتــی، حفاظــت 
ک و محیط‌زیســت را از اولویت‌هــای  از خــا
اصلی خــود در چارچــوب رویکــرد توســعه پایدار 

قــرار داده اســت.

 آغاز اجرای پروژه افزایش ظرفیت لاگون‌های تبخیری 
شرکت ورق‌خودرو چهارمحال و بختیاری

گـــزارش

تأمین فولاد، ورق خودرو 
و میلگرد بدون مشکل 

ادامه دارد

وزیر صمت:

  نشست نظارتی اخیر اعضای 
کمیسیون اصل 90 مجلس شورای 
اسلامی با مدیران وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، فرصتی فراهم کرد 
تا سیدمحمد اتابک، وزیر صمت، 
تصویری روشن از وضعیت زنجیره 
تولید فولاد، تأمین مواد اولیه صنایع 
و نیز روند تولید خودرو ارائه دهد. 
محور اصلی سخنان وزیر بر پایداری 
تولید فولاد کشور و تأمین بدون 
مشکل نیاز صنایع متمرکز بود؛ 
اهمیت  دلیل  به  که  موضوعاتی 
فولاد در زیرساخت‌های صنعتی، 
ساختمانی و تولید خودرو از عوامل 
تعیین‌کننده ثبات در بازار محسوب 

می‌شود.
 ظرفیت مازاد تولید فولاد و تأمین 

پایدار نیاز صنایع 
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، 
کید کرد که  اتابک در این نشست تأ
ظرفیت تولید شمش فولادی کشور 
در شرایطی مناسب قرار دارد و بالاتر 
از نیاز داخلی است؛ امری که نشان 
می‌دهد نه‌تنها خطری متوجه زنجیره 
تأمین نیست، بلکه امکان پاسخ‌گویی 
کامل به نیاز بازار نیز وجود دارد. او 
همچنین با اشاره به برنامه‌های وزارت 
صمت برای بازسازی و بهره‌برداری 
کثری از ظرفیت‌های فولاد مبارکه،  حدا
بر پیگیری جدی راهکارهای عبور از 
شرایط موجود و استمرار روند تولید 
کید کرد. این رویکرد بیانگر آن است  تأ
که سیاست‌گذار صنعتی، تمرکز خود را 
بر حفظ پایداری جریان تولید گذاشته 
و از بروز اختلالات احتمالی پیشگیری 

می‌کند.
 تضمین تأمین ورق‌های موردنیاز 

خودروسازان
نشست،  این  از  دیگری  بخش  در 
صنعت  وضعیت  به  صمت  وزیر 
خودرو پرداخت و اعلام کرد که تولید 
خودروهای داخلی و وارداتی همانند 
سال گذشته ادامه دارد. او افزود که 
نیاز  مورد  ورق‌های  تأمین  برای 
خودروسازان، برنامه‌ریزی‌های لازم 
انجام شده و این زنجیره نیز بدون وقفه 
در حال کار است. تداوم تأمین ورق 
خودرو، به‌عنوان یکی از حساس‌ترین 
حلقه‌های تولید، نشانه دیگری از 
تلاش برای پایدار نگه‌داشتن صنایع 

راهبردی کشور است.
و  میلگرد  درباره  همچنین  اتابک 
شمش فولادی اظهار داشت که هیچ 
نگرانی در حوزه تولید این محصولات 
تولید  ظرفیت‌های  و  ندارد  وجود 
داخلی دچار اختلال نشده است. به 
گفته وی، سطح تولید و ظرفیت مازاد 
همچنان مطلوب است و بازار با کمبود 

مواجه نخواهد شد.
 حمایت دولت از صنعت فولاد و 

حفظ اشتغال کارگران
یکی از نکات مهم مطرح‌شده، حمایت 
زمینه  در  فولاد  صنعت  از  دولت 
نیروی انسانی بود. وزیر اعلام کرد که 
با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مقرر شده است سهم 23 
درصدی بیمه کارفرما از فولاد مبارکه 
دریافت نشود تا فشار کمتری به این 
این تصمیم،  وارد شود.  مجموعه 
در کنار حفظ کامل نیروی انسانی 
توسط  کارگران  حقوق  پرداخت  و 
توجه  نشان‌دهنده  مبارکه،  فولاد 
دولت به ثبات اشتغال و جلوگیری از 
ایجاد چالش‌های اجتماعی در این 
بخش است. اتابک اطمینان داد که 
برای پرداخت حقوق  برنامه‌ریزی 

ماه‌های آینده نیز انجام شده است.

گــزارش

برگزاری مجامع عادی سالانه شرکت‌های فولاد سنگ مبارکه و ژرف کاوان اسپادانا

 بـــه گـــزارش روابـــط عمومـــی 
گـــروه تأمیـــن و فـــراوری مـــواد 
معــــــدنی فـــــــــولاد مبـــــــــارکه، 
مجامـــع عـــادی ســـالانه شـــرکت معدنـــی و 
صنعتـــی فـــولاد ســـنگ مبارکـــه اصفهـــان روز 
دوشـــنبه 21 اردیبهشـــت‌ماه 1405 بـــا حضـــور 
نماینـــده شـــرکت فـــولاد مبارکـــه، معاونـــان و 
گـــروه تأمیـــن و فـــراوری مـــواد  مدیـــران 

اعضـــای  مبارکـــه،  فـــولاد  معدنـــی 
هیئت‌مدیـــره شـــرکت فـــولاد ســـنگ مبارکه 
ـــرکت ژرف‌کاوان  ـــره ش ـــای هیئت‌مدی و اعض

اسپادانا برگزار شد.
در این مجامع گزارش‌های عملکرد سال ۱۴۰۴ و 
گزارش مالی این شرکت‌ها از سوی مدیرعامل، 
مدیر مالــی و حســابرس شــرکت‌ها بــه اعضای 

مجامع ارائه شد و مورد تصویب قرار گرفت.

 مدیـــرعامل شــرکت معدنی و صنعتی 
ح کرد: فولادسنگ مبارکه مطر

برنامه‌های توسعه‌ای شرکت فولادسنگ 
مبارکه برای سال ۱۴۰۵  در دستور کار

مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی فولادسنگ 
مبارکه، در حاشیه برگزاری مجمع این شرکت، در 
مصاحبه با خبرنگار روابط عمومی گروه تأمین و 
فراوری مواد معدنی فولاد مبارکه، با اشاره به دو 
رکورد تولید آهک کلسینه شرکت فولاد سنگ در 
سال ۱۴۰۴ گفت: این شرکت با وجود چالش‌های 
موجود، توانست با تلاش کارکنان و حمایت‌های 
هیئت‌مدیره و هلدینگ تأمین و فــراوری مواد 
معدنی فولاد مبارکه، عملکرد قابل‌توجهی را در 
حوزه تولید و پیشــبرد پروژه‌های توســعه‌ای به 

ثبت برساند.
امیرحســین کریمــدادی افــزود: علاوه بــر ثبت 
ایــن رکــورد، در حــوزه پروژه‌های توســعه‌ای نیز 
پیشــرفت‌های مطلوبی حاصل شــد و بخشی 
از برنامه‌های توسعه‌ای شــرکت در سال ۱۴۰۴ با 

پیشرفت قابل‌توجهی همراه بود.

وی با اشاره به برنامه‌های پیش‌بینی‌شده برای 
ســال ۱۴۰۵ گفــت: شــرکت فولادســنگ مبارکــه 
به‌عنوان یکی از شرکت‌های معدنی گروه فولاد 
مبارکه، برنامه‌هایی را برای توسعه فعالیت‌ها در 
سال پیش‌رو در نظر گرفته است که متناسب با 
شرایط جدید کشور و در چارچوب سیاست‌ها و 

راهبردهای هلدینگ اجرا خواهد شد.
مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی فولادسنگ 
افـزود: توسـعه سـبد محصـولات، توسـعه بـازار و 
مشـتریان و همچنیـن گسـترش فعالیت‌هـای 
کسـب‌وکار در حوزه‌هـای مختلـف مرتبـط بـا 
فعالیت شـرکت، از جمله برنامه‌هایی اسـت که 
در کنار تولید آهک کلسینه و استخراج و عرضه 

سـنگ‌آهک خـام در دسـتور کار قـرار دارد.
کریمــدادی در پایــان ابــراز امیــدواری کــرد که با 
توجه بــه تصمیمــات و تکالیف تعیین‌شــده در 
مجمع عمومی، این شرکت بتواند در سال ۱۴۰۵ 
نیز مســیر رشــد و توســعه خود را با قدرت ادامه 
دهد و اهداف پیش‌بینی‌شده را به نحو مطلوب 

محقق کند.

 مدیرعامل هلدینگ فولاد متیل
 در بازدید از شرکت آهن و فولاد اصفهان:

توسعه مولد و سودآور ارزشمند است

   مدیرعامل هلدینگ فولاد متیل به همراه معاون راهبری و 
سرمایه‌گذاری این هلدینگ از خطوط تولید و بخش‌های مختلف 

شرکت آهن و فولاد اصفهان بازدید کرد.
به گزارش روابط عمومی هلدینگ فولاد متیل، در حاشیه این بازدید، 
جلسه‌ای با حضور مدیرعامل، اعضای هیئت‌مدیره، مدیران و جمعی 
از کارکنان شرکت آهن و فولاد اصفهان برگزار شد و حسین پورمقدم، 
مدیرعامل هلدینگ فولاد متیل، در این جلسه با اشاره به ظرفیت‌های 
موجود در این شرکت اظهار کرد: شرکت آهن و فولاد اصفهان مجموعه‌ای 
برخوردار از سرمایه انسانی ارزشمند، ظرفیت‌های قابل‌توجه سودآوری 
و استعداد بالای رشد و توسعه است و این رشد هم از مسیر بهره‌برداری 
بهتر از ظرفیت‌های موجود و هم از طریق اجرای طرح‌های توسعه‌ای 

قابل تحقق خواهد بود.
وی افزود: ضروری است مدیرعامل، اعضای هیئت‌مدیره، مدیران و 
کثری برای  تمامی کارکنان شرکت با برنامه‌ریزی دقیق و هم‌افزایی حدا

افزایش بهره‌وری و سودآوری مجموعه تلاش کنند.
  تأکید بر شناخت بازار و رقبا

کید بر ضرورت شناخت دقیق  مدیرعامل هلدینگ فولاد متیل با تأ
وضع موجود گفت: برای ورود به بازارهای جدید ابتدا باید امکانات، 
زیرساخت‌ها و ظرفیت‌های فعلی خود را به‌درستی شناسایی کنیم و از 
کثر بهره‌برداری را داشته باشیم و همچنین فرصت‌هایی را که  آن‌ها حدا
کنون از آن‌ها بهره نگرفته‌ایم با شناخت صحیح بازار به منافع اقتصادی  تا

تبدیل کنیم.
پورمقدم یکی از این فرصت‌ها را توسعه خدمات محصولات فولادی 
دانست و تصریح کرد: این توسعه باید در چارچوب شاخص‌های موردنظر 
گروه فولاد مبارکه و بر مبنای توجیه اقتصادی انجام شود و تحقق این 
هدف مستلزم شناخت دقیق رقبا و شرایط بازار است، زیرا امروز بقا و رقابت 

برای همه کسب‌وکارها دشوارتر از گذشته شده است.
  ضرورت نگاه از منظر مشتری

وی با بیان اینکه موفقیت در توسعه خدمات نیازمند نگاه مشتری‌محور 
است اظهار کرد: مشتری امروز انتظار دارد مواد اولیه خود را با قیمت 
مناسب، کیفیت مطلوب و در کوتاه‌ترین زمان ممکن به محصول نهایی 
گر با چنین نگاهی وارد بازار شویم بدون تردید فعالیت  نزدیک کند و ا
اقتصادی ما سودآور و اثربخش خواهد بود و مورد استقبال مشتریان 

قرار خواهد گرفت.
مدیرعامل هلدینگ فولاد متیل همچنین توسعه ارتباط با انجمن‌های 
تخصصی تولیدکنندگان استان را عاملی مؤثر در شناخت بهتر نیازهای 
مشتریان دانست و گفت: این تعاملات می‌تواند زمینه ارتقای خدمات 
و محصولات شرکت آهن و فولاد اصفهان و سایر شرکت‌های گروه را 

فراهم کند.

خـــــبــــــــر
N e w s

یسا انجام شد؛ به همت متخصصان شرکت ایر

استقرار موفقیت‌آمیز سیستم‌های 
یت تولید و عملیات در  اطلاعاتی  مدیر

فولاد جهان‌آرا اروند

   به همت متخصصان معاونت سیستم‌های اطلاعاتی شرکت 
ایریسا فعالیت‌های استقرار سیستم‌های اطلاعاتی حوزه مدیریت 
تولید فولادسازی شرکت فولاد جهان‌آرا اروند با موفقیت تکمیل 

و عملیاتی شد.
جــواد صالحی، مدیر امــور پروژه‌هــای معاونت سیســتم‌های اطلاعاتی 
ایریسا و مدیر این پروژه در این‌ باره اظهار داشت: استقرار سیستم‌های 
اطلاعاتی خط تولید فولادسازی این کارخانه به‌صورت یکپارچه و با ایجاد 
ارتباط مؤثر بین سیستم‌های اطلاعاتی حوزه‌های فروش، مدیریت کالا، 

برنامه‌ریزی تولید، برنامه‌ریزی و ارسال محصول انجام شد.
وی افزود: با ثبت مکانیــزه اطلاعات محصولات تولیدی، فرایند ارســال 
محصولات و ایفای تعهدات فروش این مجتمع به مشتریان در چارچوب 

فرایندهای سیستم‌های اطلاعاتی IS Suite عملیاتی شد.
صالحی خاطرنشان کرد: پیش از این، سیستم‌های اطلاعاتی حوزه‌های 
منابع انسانی، تأمین و مالی در این شرکت مستقر شــده بود و با استقرار 
سیســتم‌های اطلاعاتی این فاز از پروژه، بســتر لازم برای انجام عملیات 
حسابرسی شرکت فولاد جهان‌آرا اروند منطبق با سیستم‌های اطلاعاتی 

ایریسا نیز فراهم شد.
گفتنی است شرکت فولاد جهان‌آرا اروند با ظرفیت تولید سالانه ۱.۵ میلیون 
تن اســلب عریض، یکی از طرح‌های مهــم فولادی کشــور در منطقه آزاد 
اروند خرمشــهر به شــمار می‌رود و با بهره‌گیری از فناوری‌هــای روز دنیا، 
نقش مؤثری در تأمین نیاز صنایع داخلی و توسعه صادرات فولاد کشور 

ایفا می‌کند.
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با عبــور از میانه ســال ۲۰۲۶، شــتاب پیشــرفت 
تکنولــوژی در حوزه‌هــای مختلــف بــه نقطه‌ای 
رسیده اســت که صنایع را از نو تعریف می‌کند. 
هــوش مصنوعــی اکنــون بیــش از هــر زمــان 
دیگری مستقل شده، سیستم‌های کوانتومی 
بــه مزیت‌هــای عملیاتــی دســت یافته‌انــد و 
پیشــرفت‌های بیوتکنولوژی در کنار بهره‌وری 
محاســباتی، مرز میــان محدودیت‌هــای بدن 
انســان و توانمندی‌هــای بی‌پایــان ماشــین را 

جابه‌جا کرده‌اند.

   هســته مرکزی ایــن تحــول، عبــور هــوش مصنوعــی از رابط‌های 
 )AI Agents( گفت‌وگوی ساده به سمت عوامل هوشــمند و خودکار
است. در ســال ۲۰۲۶، این سیستم‌ها فراتر از پاســخ‌دهی به سؤالات، 
وظایف چندمرحله‌ای را به‌طور مستقل برنامه‌ریزی و اجرا می‌کنند؛ 
تحولی که طبق پیش‌بینی مؤسسه تحقیقاتی و مشاور فناوری گارتنر، 
تا چند سال آینده ۷۰ درصد سازمان‌ها را به سمت استقرار این مأموران 
دیجیتال برای مدیریت زیرساخت‌های خود سوق می‌دهد. جالب‌تر 
از آن، ظهور سیستم‌های چندعاملی )Multi-Agent Systems( است؛ 
کــره، چالش‌های  تیم‌هایی از هــوش مصنوعی که با همــکاری و مذا
پیچیــده در زنجیــره تأمین یــا تحقیقــات علمی را حــل کــرده و عملاً 
به‌عنوان یک نیروی کار دیجیتال شــناخته می‌شــوند. این جهش، 
نقش متخصصان را از مجریان به ناظران و طراحان استراتژیک تغییر 

می‌دهد.
این هوشــمندی تنها در دنیای دیجیتال محصور نمانده و با ورود به 
کنون  کالبد ماشــین‌ها، هوش مصنوعی فیزیکی را پدید آورده اســت. ا
ترکیب هوش مصنوعی با رباتیک و سنسورهای پیشرفته، نسل جدیدی 
از ربات‌های انســان‌نما را ســاخته که با درک عمیق از محیــط اطراف، 
باری از دوش صنایع لجســتیک، ساخت‌وساز و حتی بخش مراقبت 
از سالمندان برمی‌دارند. دیگر خبری از کابوس‌های قدیمی جایگزینی 
انســان با ربات نیســت؛ این ماشــین‌های دقیق حــالا دوشــادوش ما 
آمده‌اند تا در پرخطرترین محیط‌ها و حساس‌ترین جراحی‌ها، درست 

مثل یک همکار ایمن و قابل‌اعتماد، کمک‌حالمان باشند.
در تأییــد ایــن تحول فیزیکــی، نگاهــی به آمارهــای تازه منتشرشــده 
در ابتدای ســال ۲۰۲۶ نشــان می‌دهد که حوزه ربات‌های انســان‌نما 
از یــک مرحله آزمایشــی بــه یک بلــوغ تجاری جذاب رســیده اســت؛ 
به‌طوری‌که در ســال ۲۰۲۵، اســتارت‌آپ‌های این حوزه موفق شــدند 
بالغ‌بر ۲.۶۵ میلیارد دلار سرمایه جذب کنند؛ رقمی که از مجموع کل 
سرمایه‌گذاری‌های هفت سال گذشته نیز فراتر رفته است. همان‌طور 
که در شکل 1 مشاهده می‌کنید، در این رقابت تنگاتنگ جهانی، چین 
با ۲۳ شرکت نوپا و ایالات‌متحده با ۲۲ مورد، به‌عنوان دو قطب اصلی 
این صنعت شناخته می‌شوند، جایی که شرکت‌های چینی همچون 
گی‌بــات )Agibot( در حجــم تولید پیشــتازی  یونیتــری )Unitree( و ا
می‌کنند و برندهای آمریکایی نظیر تسلا )Tesla( و بوستون داینامیکس 
)Boston Dynamics(، تمرکز خود را بر تجاری‌سازی گسترده مدل‌های 
اپتیموس )Optimus( و اطلس )Atlas( برای ســال ۲۰۲۶ گذاشته‌اند. 
علاوه بر این پیشــتازان، حضور غافلگیرکننده هند با ۱۲ اســتارت‌آپ 

فعال و پیشروی کشورهای اروپایی نظیر انگلستان و آلمان، شکل‌گیری 
یک زیست‌بوم جهانی را نوید می‌دهد. در این دوران، رباتیک فیزیکی 
از حصار تئوری‌های علمــی خارج شــده و حالا در قامت یــک راهکار 
جدی و سرمایه‌محور، مســتقیماً برای حل بحران جهانی نیروی کار 

قد علم کرده است.
تحقق این حجــم از پردازش ســنگین فیزیکی و دیجیتالــی، مدیون 
جهش بزرگ در زیرســاخت‌هایی همچون کامپیوترهــای کوانتومی 
و تراشــه‌های نورومورفیک )Neuromorphic( اســت. در ســال ۲۰۲۶، 
محاســبات کوانتومی با خــروج از آزمایشــگاه، برتــری خــود را در حل 
مسائل واقعی نظیر کشف دارو و بهینه‌ســازی ریسک مالی به اثبات 
رسانده است. هم‌زمان، سخت‌افزارهای نورومورفیک با الگوبرداری 
از ســاختار مغــز انســان و مصــرف تــوان ناچیــزی در حــدود ۲۰ وات، 
بهره‌وری انــرژی را به طرز چشــمگیری افزایش داده‌انــد، به‌طوری‌که 
بــازار این فناوری با پیشــتازی شــرکت‌هایی نظیــر اینتل، آی‌بــی‌ام و 
میث‌ورکس )MythWorx(، بــه ارزش تقریبی ۲۹ میلیارد دلار نزدیک 
شده است. این نوآوری با یکی کردن بخش حافظه و پردازش، به‌جای 
تکیه‌بر مدل‌های غول‌پیکر، راه را برای پردازش بهینه باز کرده است. 
ایــن تحول فراتــر از نقــش حیاتــی‌اش در دســتگاه‌های پوشــیدنی و 
خودروهای خودران، پاسخی کلیدی به بحران انرژی است و مانع از 
مصرف ۵ برابری برق در دیتاسنترها و آسیب به محیط‌زیست می‌شود.

 Cloud( ۳.۰ این شــبکه پیچیده پردازشــی، در بســتری به نــام کلاود
3.0( معنا پیدا می‌کند؛ جایی که تمرکز کلان صنعت از ظرفیت صرف 
دیتاسنترها، به ســمت ایجاد یک بافت عصبی توزیع‌یافته میان ابر 

و لبه شبکه تغییر یافته است. زیرســاخت‌های ابری در سال ۲۰۲۶ به 
محیط‌هایــی کاملاً بهینه‌شــده بــرای اســتنتاج )Inference( تبدیل 
شــده‌اند که در آن‌ها، محاســبات لبه‌ای با کاهش تأخیــر به حداقل 
ممکن، پردازش آنی داده‌ها را برای سیستم‌های خودران و واقعیت 
مجازی به واقعیت بدل می‌کنند. این تحول زیرساختی که غول‌هایی 
نظیر سیسکو و انویدیا از آن به‌عنوان عصر AgenticOps یاد می‌کنند، 
هم‌زمان دو هدف بزرگ را محقق کرده است. نخست، تأمین سرعت 
حیاتی برای تصمیم‌گیــری عوامل هوشــمند و دوم، ارائه راهکارهای 
کمیت داده‌ها پایان  ابری مستقلی که به دغدغه‌های قانونی درباره حا
می‌دهند. نتیجه این استراتژی، تلاقی عملکرد فوق‌سریع با احترام 

کامل به حریم خصوصی است.
در نهایت، همگرایی این قدرت محاســباتی با علم زیست‌شناســی، 
انقلابی در سلامت انسان رقم زده اســت. پلتفرم‌های mRNA که در 
کنون در درمان سرطان‌های بدخیم  دوران پاندمی شناخته شدند، ا
و بیماری‌هــای ژنتیکی نــادر موفقیت‌هــای بزرگی کســب کرده‌اند. از 
اصلاح نــژادی اعضای بــدن برای پیوند به انســان گرفته تــا ابزارهای 
دقیق ویرایش ژن، همگی نشــان‌دهنده این هستند که بیولوژی به 
یک علم برنامه‌پذیر تبدیل شده اســت. بنابراین ما در ســال ۲۰۲۶ با 
گانه فناوری‌ها روبه‌رو هستیم. در این برهه،  پدیده‌ای فراتر از رشد جدا
کوسیستم واحد  هوش مصنوعی، کوانتوم و مهندسی زیستی در یک ا
ادغام شده‌اند. در دنیایی که مرزهای میان انسان، ماشین و بیولوژی 
در هم تنیده شده، قدرت واقعی در دســتان سازمان‌هایی است که 
بتوانند پارادوکس میان پیشرفت سریع و چارچوب‌های نظارتی را به 

یک مزیت رقابتی پایدار تبدیل کنند.
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یکی و دیجیتال عبور از مرز دنیای فیز

نگاهی به آمارهای تازه 
منتشرشده در ابتدای سال 

۲۰۲۶ نشان می‌دهد که 
حوزه ربات‌های انسان‌نما 

از یک مرحله آزمایشی 
به یک بلوغ تجاری 

جذاب رسیده است؛ 
به‌طوری‌که در سال ۲۰۲۵، 

استارت‌آپ‌های این حوزه 
موفق شدند بالغ‌بر ۲.۶۵ 

میلیارد دلار سرمایه جذب 
کنند؛ رقمی که از مجموع کل 

سرمایه‌گذاری‌های هفت 
سال گذشته نیز فراتر رفته 

است

یکی از گزینه‌های 
سرمایه‌گذاری با مبالغ کم، 
خرید اوراق بدهی و اسناد 
خزانه اسلامی است. این 
اوراق معمولاً با قیمتی کمتر 
از ارزش اسمی خود عرضه 
می‌شوند و در پایان دوره، 
سرمایه‌گذار می‌تواند مبلغی 
معادل ارزش اسمی آن‌ها 
را دریافت کند. همچنین، 
در خصوص اوراق بدهی، 
تعهداتی برای پرداخت 
سود به خریداران در 
تاریخ‌های مشخص وجود 
دارد. این روش به‌دلیل 
ریسک پایین و امنیت 
نسبی که در پی دارد، 
گزینه‌ای مناسب برای 
سرمایه‌گذاری با مبالغ کم به 
شمار می‌آید

دیدوان
چشم همیشه باز مدیران

افشای اطلاعات مالی ۵۰۰ شرکت بورسی در مورد اثرات جنگ
  نشست مشترک مدیران ارشد سازمان بورس و اوراق بهادار و اعضای کمیسیون ویژه حمایت از تولید و نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی مجلس شورای اسلامی در محل سازمان 
کید کرد: از میانه اسفندماه بررسی‌ها  بورس برگزار شد. به گزارش بورس نیوز، در این نشست حجت‌اله صیدی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گزارشی از عملکرد بازار سرمایه در دوره جنگ و آتش‌بس ارائه و تأ
برای ارزیابی شرایط بازگشایی بازار سهام آغاز شد؛ اما دو نکته و الزام بسیار مهم در فرایند بازگشایی باید مدنظر قرار می‌گرفت؛ نخستین الزام افشای اطلاعات ناشران بود. با توجه به اینکه برخی صنایع در طول 
جنگ دچار آسیب شده بودند، از شرکت‌ها خواستیم که گزارش‌های مدیریتی خود را خود به‌روز کنند تا سهام‌داران تصویری درست از فعالیت شرکت‌ها داشته باشند. خوشبختانه بیش از ۵۰۰ شرکت فعال 

در بازار سرمایه تا هفته گذشته اطلاعات مالی خود را به‌روز و افشا کرده‌اند.  موضوع دوم، رعایت برخی ملاحظات مراجع ذی‌ربط است. در صورت تحقق این دو الزام شاهد بازگشایی بازار سهام خواهیم بود.

موضوع فراخوان
 )ISO 50001:2018( استقرار، مشاوره و بهبود سیستم مدیریت انرژی

و سیستم مدیریت بهره‌وری آب )ISO 46001:2019( در شرکت فولاد و نورد سبا
انجام عملیات تعمیر و بازسازی کمپرسورهای پروسس )Aerzen( واحد احیا مستقیم شرکت فولاد و نورد سبا

تدوین نقشه‌راه جامع اقتصاد چرخشی در شرکت فولاد و نورد سبا )حوزه‌های تمرکز پسماند، آب، انرژی و گازهای گلخانه‌ای(
خرید و راه‌اندازی سامانه انتقال فایل امن )Secure File Transfer Gateway( فولاد و نورد سبا
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بهترین سرمایه‌گذاری چیست؟

  پس از بررسی ویژگی‌های شخصیتی و هدف‌گذاری مناسب، می‌توان 
در یکی از موارد زیر یا ترکیبی از آن‌ها سرمایه‌گذاری کرد. در ادامه به معرفی 

برخی از گزینه‌های سرمایه‌گذاری می‌پردازیم.
   1-سپرده‌گذاری در بانک

سپرده‌گذاری در بانک‌ها ریسک بسیار کمی دارد. در حقیقت شما می‌توانید 
از امنیت فیزیکی پول خود مطمئن باشید، اما این ریسک کم، معایبی نیز 
دارد. امروزه میزان سود پرداختی بانک‌ها با توجه به شرایط تورمی و رشد 
روزافزون قیمت‌ها ممکن است سود ناچیزی را نصیب سرمایه‌گذار کند. 
بسته به شرایط تورم، گاهی حتی ممکن است توان حفظ ارزش پول شما 
گر بانک به شما سالی ۲۰ درصد سود  را نیز نداشته باشد. به‌عنوان مثال، ا
بپردازد، ولی نرخ تورم سالیانه ۲۵ درصد باشد، ارزش پول و در واقع قدرت 

خرید شما هر سال ۵ درصد کمتر می‌شود.
   2-خرید اوراق دولتی

یکی از گزینه‌های سرمایه‌گذاری با مبالغ کم، خرید اوراق بدهی و اسناد خزانه 
اسلامی است. این اوراق معمولاً با قیمتی کمتر از ارزش اسمی خود عرضه 
می‌شوند و در پایان دوره، سرمایه‌گذار می‌تواند مبلغی معادل ارزش اسمی 
آن‌ها را دریافت کند. همچنین، در خصوص اوراق بدهی، تعهداتی برای 
پرداخت سود به خریداران در تاریخ‌های مشخص وجود دارد. این روش 
به‌دلیل ریسک پایین و امنیت نسبی که در پی دارد، گزینه‌ای مناسب 
برای سرمایه‌گذاری با مبالغ کم به شمار می‌آید. بااین‌حال، باید در نظر 
داشت که این نوع سرمایه‌گذاری معمولاً بازدهی کمتری نسبت به سایر 

روش‌های پربازده‌تر دارد.
  3-خرید دلار

خرید دلار یکی از گزینه‌های سرمایه‌گذاری با پول کم است که می‌تواند در 
برخی مواقع سودآوری مناسبی به همراه داشته باشد. بااین‌حال، بازار 
ارز به دلیل نوسانات شدید قیمت و تأثیرپذیری از تغییرات اقتصادی 
و سیاسی، ریسک‌های زیادی دارد. علاوه بر این، خریدوفروش ارز باید 
از طریق صرافی‌های معتبر و قانونی انجام شود تا از مشکلات حقوقی و 
ریسک‌های قانونی جلوگیری شود. برای موفقیت در این بازار، لازم است 
دید بلندمدت داشته باشید و به ریسک‌های آن توجه کنید. بااین‌وجود، 
یکی از چالش‌های اصلی در خریدوفروش ارز محدودیت‌های قانونی است 

که ممکن است فرایند را پیچیده کند.
در این راستا، یک گزینه بهتر می‌تواند خرید سهام‌ دلاری در بازار بورس باشد. 
این شرکت‌ها معمولاً محصولات خود را به کشورهای مختلف صادر می‌کنند 
و درآمد خود را به شکل دلار دریافت می‌کنند، بنابراین با سرمایه‌گذاری در 
سهام این شرکت‌ها به‌طور غیرمستقیم از نوسانات ارزی بهره‌مند خواهید 

شد و ممکن است حتی بازدهی بیشتری از دلار کسب کنید.
  4- سرمایه‌گذاری در طلا و سکه

یکی دیگر از گزینه‌ها برای سرمایه‌گذاری با پول کم، خریدوفروش سکه و طلا 
است. طلا همیشه یکی از گزینه‌های محبوب در میان اقشار مختلف بوده 
است. همچنین بازار طلا همواره متأثر از بازار جهانی است و وقایع مرتبط 
ممکن است در قیمت آن تأثیرگذار باشد. امروزه به دو روش می‌توان به بازار 

طلا و سکه ورود کرد:
1-روش فیزیکی: خرید فیزیکی طلا تا حدی قدرت خرید شما را حفظ 
می‌کند و ریسک خیلی زیادی ندارد، اما معایبی نیز دارد، از جمله اینکه 
معمولاً خرید گرمی طلا با اجرت همراه است که همین موضوع قیمت 
آن را افزایش می‌دهد. خرید سکه به‌صورت فیزیکی حتماً باید از طریق 
طلافروشی و صرافی‌های معتبر انجام شود تا مبادا سکه تقلبی دریافت 
کنید. همین‌طور نگرانی‌هایی در خصوص نگهداری سکه )مانند گم یا 

دزدیده شدن( همواره وجود دارد.
2-از طریق بورس: از جمله روش‌های خرید طلا در بورس می‌توان به 
خرید گواهی سپرده سکه اشاره کرد. همچنین صندوق‌های مبتنی بر طلا، 
سرمایه‌های جمع‌آوری‌شده از مشتریان را در گواهی سپرده سکه طلا و 
اوراق مبتنی بر سکه طلا سرمایه‌گذاری می‌کند. بزرگ‌ترین مزیت آن نیز عدم 
وجود نگرانی‌هایی مانند تقلبی بودن و احتمال سرقت است. ویژگی دیگر 
این صندوق‌ها قابلیت سرمایه‌گذاری با سرمایه‌های کوچک است. چنانکه 
سرمایه‌گذاری در این بخش با مبلغ ناچیز چند هزار تومان آغاز می‌شود. 
همین‌طور نقدشوندگی بالاتری نیز نسبت به سکه‌های فیزیکی دارند. 
برای سرمایه‌گذاری در این زمینه هم می‌توان گواهی سکه خریداری نمود و 

همچنین می‌توان از صندوق‌های مبتنی بر طلا استفاده کرد. 
  5-فعالیت مستقیم در بورس

یکی از مهم‌ترین مزایای بورس این است که با مبالغ کم نیز می‌توان به آن 
ورود کرد. حداقل مبلغ برای خرید سهام بورسی و فرابورسی در حال حاضر 
۵۰۰ هزار تومان است و حداقل مبلغ خرید صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
گی، بورس را به گزینه‌ای مناسب برای  نیز ۱۰۰ هزار تومان است. این ویژ
سرمایه‌گذاران با مبالغ اندک تبدیل کرده است. در سال‌های اخیر، بورس 
یکی از شفاف‌ترین و پربازده‌ترین بازارها در میان سایر بازارهای مالی بوده 
است. بااین‌حال، برای رسیدن به بازدهی مناسب در بورس، لازم است 
زمان صرف کنید و مفاهیم و دانش تحلیل بازار و مدیریت ریسک را به‌خوبی 

یاد بگیرید.
یکی از مزایای برجسته بورس، نقدشوندگی بالای آن است؛ به این معنی 
که می‌توانید به‌راحتی سهام خود را بفروشید و سرمایه‌تان را به‌سرعت به 
وجه نقد تبدیل کنید. علاوه بر این، بورس به شما این امکان را می‌دهد 
که ارزش سرمایه‌تان را در برابر تورم حفظ کنید. همچنین، سرمایه‌گذاری 
در صندوق‌های سرمایه‌گذاری از مالیات معاف است؛ به‌طوری‌که برای 
خریدوفروش واحد صندوق‌های سرمایه‌گذاری و کسب بازدهی از این 
طریق، هیچ‌گونه مالیاتی پرداخت نمی‌کنید. این مزایا باعث می‌شود بورس 
گزینه‌ای جذاب برای کسانی باشد که به دنبال سرمایه‌گذاری اصولی و با 

بازدهی مناسب هستند.
ادامه دارد...
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فنـــاوری

 استدلال اینکه CCUS سوخت‌های فسیلی را مشروع می‌کند، 
شاید قابل‌درک باشد، اما وقتی به‌جای آن همچنان کوره‌های بلند 
ل بی‌اساس می‌ماند.  را با انتشار CO₂اداره می‌کنیم، این استدلا
البته اروپا همچنان امیدوار است که در نهایت این کوره‌ها با احیای 
هیدروژنی و ذوب در کوره‌های قوس الکتریکی جایگزین شوند که 
همه با برق کم‌انتشار تغذیه شوند، اما آیا این اتفاق خواهد افتاد؟ در 
این فاصله، مدیران دچار دوگانگی می‌شوند، زیرا بهبود فرایند موجود 
سرمایه‌گذاری سودآور محسوب نمی‌شود؛ چون ممکن است فرایند 

به‌زودی تعطیل شود.
انجام مطالعات ارزیابی چرخه حیات )LCA( امروزه روش غالب 
برای ارزیابی تأثیر زیست‌محیطی محصول در حوزه‌هایی مانند 
پتانسیل گرمایش جهانی )GWP( و هدررفت منابع است. نتیجه 
مطالعه LCA کاملاً به انتخاب داده‌های ورودی بستگی دارد. در 
اعلامیه‌های زیست‌محیطی محصول )EPDs( که برای محصولات 
منتشر می‌شوند و در قوانین اتحادیه اروپا مانند )CPR( الزامی هستند، 
از رویکرد حسابداری صنعتی استفاده می‌شود؛ یعنی بررسی تأثیرات 
واقعی مواد خام، داده‌های فرایند تولید، تأثیرات پیش‌بینی‌شده 
. جایگزین  در مرحله استفاده از محصول، و تخریب و پایان عمر
رویکرد حسابداری، روش ارزیابی تبعات است که پاسخ می‌دهد: 
پیامد کلی استفاده از این منبع برای این محصول چیست؟ هنگام 
تصمیم‌گیری برای فرایند موجود که تأثیر کمی بر دنیای بیرون دارد، 
روش حسابداری مناسب است. اما برای تغییرات عمده مانند گذار 
از تولید مبتنی بر سنگ‌آهن به تولید مبتنی بر قراضه، تأثیر بر عرضه و 
تقاضای بازار جهانی قراضه به‌قدری زیاد است که باید از روش ارزیابی 
تبعات استفاده کرد. اروپا در حال حاضر صادرکننده قراضه است. 
گر تصمیم بگیرد تعداد زیادی کوره بلند را تعطیل کند و قراضه را  ا
مصرف کند، باید هم پیامدهای اجتماعی احتمالی کمبود قراضه را 
در کشورهایی که قبلاً به آن‌ها صادر می‌کرده در نظر بگیرد و هم تفاوت 
عملکرد زیست‌محیطی واحدهای تولید آهن را که برای جبران کمبود 
قراضه وارد می‌شوند با کوره‌های بلندی که تعطیل شده‌اند مقایسه 
کند. ممکن است بدتر نباشد، اما این سؤال باید پیش از آنکه این 
گذار را »مسئولانه« و پیشرفت در کاهش تغییرات اقلیمی بدانیم، 

پرسیده شود.
   کنتــرل انتشــارهای محــدوده 3: صنایــع بالادســتی و 

پایین‌دستی
کم‌انتشار در  یک فولادساز می‌تواند با انتخاب تأمین‌کنندگان 
کوتاه‌مدت و فشار بر همه تأمین‌کنندگان برای کاهش انتشار در 
بلندمدت، مقدار GWP را پایین بیاورد. در سال‌های اخیر تمرکز بر 
نشت متان از معادن زغال‌سنگ و استخراج گاز طبیعی بوده است. 
گفته می‌شود نیمی از نشت‌های گاز طبیعی جهان قابل جلوگیری 
است درحالی‌که سود بیشتری از افزایش بازده گاز به دست می‌آید. 
برای زغال‌سنگ ممکن است سخت‌تر باشد، اما فقط استخراج و 

سوزاندن متان از هوای تهویه معدن، ارزش تأثیر را بهبود می‌بخشد.
در مورد استخراج فلزات، مطالعات روی فروآلیاژها نشان می‌دهد که 

منبع اصلی انتشار اغلب دیزل مصرفی برای حمل‌ونقل سنگ معدن 
پیش از فراوری است. برقی‌سازی در بسیاری از معادن مشروط به 
وجود برق کم‌انتشار راه‌حل اثبات‌شده‌ای است. خواص سنگ معدن 
نیز برای فراوری مهم است؛ بنابراین معادن مختلف پتانسیل‌های 
متفاوتی برای کاهش GWP دارند. بااین‌حال، فشار فولادسازان بر 
معادن و تولیدکنندگان آلیاژ برای کربن‌زدایی برای تحقق تغییرات 

ضروری است.
در نهایت، بازیافت فولاد به شکلی که ارزش اقتصادی و زیست‌محیطی 
هر دو آهن و آلیاژها حفظ شود، راهی برای کاهش GWP محصول 
فراهم می‌کند. برای حفظ ارزش فلز در محصول برای چرخه حیات 
بعدی، باید کل زنجیره را از طراحی محصول تا تخریب، بازیافت و تولید 
فولاد و فلز بررسی کنیم. برای مشتری فولاد که محصول تولید می‌کند، 
این یعنی ارائه اطلاعات چگونگی بازیافت آن و برای فولادساز، یعنی 
مواجهه با جریان‌های قراضه بسیار پیچیده‌تر و ذوب‌های کوچک‌تر. 
در میانه، بازیافت‌کننده نیاز به ایجاد شبکه لجستیکی دارد تا محصول 
اسقاطی درست به بازیافت‌کننده درست و کیفیت قراضه درست به 

فولادساز درست برسد.

   کنترل انتشارهای محدوده 2: تولید برق
کاهش تلفات و بهبود بهره‌وری انرژی در  وظیفه واضح اینجا 
فرایندهای موجود مصرف‌کننده برق است. مواردی که اندازه‌گیری 
کارهای  و پیگیری آسان دارند، احتمالاً قبلاً در صدر فهرست 
فولادساز قرار دارند. وقتی صحبت از کاهش GWP برق با انتخاب 
تأمین‌کننده می‌شود، اوضاع در اروپا پیچیده‌تر است. درحالی‌که 
گر اتصال مستقیم نشان  برخی استانداردهای اروپایی می‌گویند ا
دهید می‌توانید از GWP تأمین‌کننده خاص استفاده کنید )در غیر 
این صورت میانگین کشوری(، برخی کشورها پیشنهاد می‌کنند 
میانگین اتحادیه اروپا در کل اتحادیه استفاده شود. در این صورت، 
ساخت نیروگاه خورشیدی یا بادی خودتان احتمالاً تنها راه برای 

کاهش GWP است.
در کشوری با GWP بالای برق، تعادل بین مصرف برق و سوخت‌های 
فسیلی به کار جالبی تبدیل می‌شود. چنین مطالعه‌ای احتمالاً به 
برنامه‌های تعلیق کوره‌های EAF و نگه‌داری کوره‌های بلند به دلیل 
بهره‌وری انرژی بالاتر منجر می‌شود. از سوی دیگر،GWP پایین برق 
مثلاً باعث شده فولادساز سوئدی Ovako، LPG را با هیدروژن در 

کوره‌های پیش‌گرم جایگزین کند.
   کنتــرل انتشــارهای محــدوده 1: انتشــارهای مســتقیم از 

فرایندها
این همان چیزی است که بحث دهه‌های اخیر بر آن متمرکز بوده: 
انتشارهای مستقیم از فرایندهای تولید آهن و فولاد. می‌توان آن‌ها را 
به دو دسته تقسیم کرد: پیاده‌سازی فناوری‌های کاهنده با ریسک، 
تأثیر و سرعت‌بالا که انتخاب‌های اولیه را هدف قرار می‌دهند و قیمت 
بیشتری را می‌پذیرند و وظایف گذار با ریسک، تأثیر و سرعت متوسط 
که انتخاب‌های حساس به قیمت موجود را هدف قرار می‌دهند. 

ریسک یعنی ریسک فناوری که پروژه به اهداف نرسد؛ تأثیر یعنی 
اثر کاهنده بر بازارهای مواد خام و سرعت یعنی سرعتی که به هدف 
نت‌زیرو نزدیک می‌شویم. رادیکال‌ترین راه برای کار با انتشارهای 
فرایند، اختراع فرایند کاملاً جدید مبتنی بر اصول نو است. مثلاً روش 
کسید آهن مذاب در سلول  MOE چنین فرایندی است که در آن ا
الکترولیز احیا می‌شود و زنجیره تأمین و محیط تولید کاملاً جدیدی 
ایجاد می‌کند. احتمالاً به‌عنوان روشی برای آلیاژها و شاید محصولات 
خاص شروع می‌شود که فرایند مزیت دارد. MOE گاهی به‌عنوان 
فرایندی دیده می‌شود که می‌تواند مقادیر قابل‌توجهی فولاد نت‌زیرو 

در دهه‌های آینده تحویل دهد، اما شرط‌بندی پرریسکی است.
در مقابل مفاهیمی که فرایندهای موجود را به شکل رادیکال 
بازطراحی کرده‌اند تا GWP را به‌طور قابل‌توجهی کاهش دهند، 
در دهه‌های اخیر توسعه یافته‌اند. برای فرایندهای مصرف‌کننده 

سوخت فسیلی، استقرار CCUS تنها راه رسیدن به نت‌زیرو است. 
مثال اول: روش کوره بلند با بازیافت گاز و جریان CO₂ آماده برای 
CCS. این در پروژه ULCOS آزمایش شد، اما متأسفانه هرگز در 

مقیاس کامل طبق برنامه اولیه تست نشد. 
در  گاز  گرمایش  و  ریفورم  سیستم‌های  بازطراحی  دوم:  مثال 

کارخانه‌های احیا مستقیم با گاز طبیعی.
با حذف مراحل سوزاندن گاز خروجی با هوا، جریان CO₂ مناسب 
برای CCS به دست می‌آید. جایگزینی گاز طبیعی مخلوطی از CO و 
H₂ با H₂ خالص که گاز خروجی حاوی H₂ و H₂O تولید می‌کند تغییر 
رادیکال‌تری است. احیا مستقیم 100درصد هیدروژنی در مقیاس 
صنعتی در پروژه Hybrit با نتایج خوب روی کیفیت DRI آزمایش شده 
است. نسخه MIDREX H₂ نیز که قرار است در مقیاس ۲ میلیون 
تن در سال در کارخانه Stegra در سوئد طی چند سال آینده عملیاتی 
 FerroSilva شود. در نهایت، تولید گاز احیایی از زیست‌توده در پروژه
پیشنهاد شده که CO₂ بیوژنیک می‌تواند آنچه کاهنده کربن نامیده 

می‌شود ایجاد کند.
فرایندهای بازطراحی‌شده بالا در انتخاب ابزار متفاوت‌اند؛ اما همه 
هدفشان ارائه فرایندی آماده برای استفاده فوری با انتشار نت‌زیرو 
است. ریسک فنی در این است که هیچ‌کدام در مقیاس کامل تست 
نشده‌اند و در بسیاری جهات هنوز فقط ایده هستند. همچنین 
وقتی یک فرایند یا خط اثبات شد می‌توان به‌راحتی آن را خرید و 
 GWP فناوری قدیمی را با فناوری جدید اثبات‌شده با عملکرد بهتر و
پایین‌تر جایگزین کرد؛ مثلاً کارخانه‌های احیا مستقیم با گاز طبیعی که 

جایگزین یا رقیب تأسیسات کوره بلند قدیمی می‌شوند.
در نهایت، این راه عادی توسعه صنعت در طول زمان با تغییرات 
کوچک و کنترل‌شده است که عملکرد را بهبود می‌بخشد. در مورد 
 H₂ و بیوکک در کوره بلند، افزایش نسبت HBI یا DRI کربن‌زدایی، شارژ
در گاز طبیعی در کوره احیا، تزریق بیوکربن در EAF و بهبود کوره‌های 
پیش‌گرم با جایگزینی سوخت‌های فسیلی با گرمایش الکتریکی 
یا هیدروژن، همه بهبودهایی هستند که GWP فولاد را کاهش 
می‌دهند. به‌هرحال، مارک تواین می‌گوید: راز پیشرفت، شروع کردن 
است و راز شروع کردن، شکستن وظایف پیچیده به کارهای کوچک 

و قابل مدیریت.

 ما را به هدف 
ً
نقل‌قولی فلسفی می‌گوید: کمال )بدون نقص بودن( بزرگ‌ترین دشمن خوب بودن است؛ یعنی ما آن‌قدر تشنه تعالی هستیم که بهبودهایی را نادیده می‌گیریم که نهایتا

 به نت‌زیرو کامل نمی‌رسد. مثال خوب در صنعت 
ً
می‌رسانند. کمال اینجا می‌تواند هدف حذف کامل کربن )Net Zero( را نشان دهد و در مقابل خوب بودن یک بهبود دلخواه که لزوما

فولاد، مقاومت نهادها و سازمان‌های غیردولتی و برخی سیاست‌های کلان در برابر فناوری‌های CCUS (Carbon Capture, Usage and Storage( است که باعث شد بسیاری از پروژه‌های 
پیشرفته کربن‌زدایی صنعت فولاد اروپا، درست پیش از اجرا، متوقف شوند. 

    کربن‌زدایی از صنعت فولاد: اولویت‌های اولیه

معرفی اپلیکیشن
تحلیل کیفیت 

خواب:

 Sleep
Cycle

 Sleep as
Android

 Sleep توانایــی برنامــــــــه
Cycle در مـــدیریت خواب 
گر به  شما ثابت شده است و ا
زبان انگلیسی مسلط باشید، 
می‌توانید بهتر از قابلیت‌های 
این برنامه استفاده کنید. این 
برنامــــــــه مدیــــــــریت خواب، 
الــگوهای خـــــــواب و چـــرخه 
خواب شما را بررسی می‌کند و 
پس از ارزیابی کیفیت خواب و 
جمع‌‌آوری داده‌، اطلاعات 
مهمی را درباره وضعیت خواب 
شـــــــما در اختیارتـــــــــان قرار 
توسعه‌دهندگان،  می‌دهد. 
آلارم‌های هوشمند و مناسب 
برای بیدار شدن از خواب را 
برای کاربران در نظر گرفته‌اند تا 
کیفیت خواب آن‌ها با یک آلارم 
بلند و اعصاب‌خوردکن، به 
خطر نیفتد. در این بین، امکان 
برای  نیز  موسیقی  انتخاب 
کاربران فراهم شده است که به 
برنامه  بهتر  شخصی‌سازی 

کمک شایانی می‌کند.

Sleep as Android یک 
انتخاب هوشمندانه و امن برای 
تنظیم خواب و پیگیری کیفیت 
خواب شما است که از ردیاب 
صـــــــــــوتی بــــــــرای تشخیـــــــــص 
کیفیت  ارزیابی  خرناس‌ها و 
در  می‌کند.  استفاده  خواب 
و  اصوات  اعلان‌‌ها،  بخش 
موزیک‌هایی با ریتم آرام پخش 
می‌شوند که در ادامه صدای 
آن نیز افزایش می‌یابد. تنوع 
 Sleep as Android اعلان‌های
از نقاط قوت این برنامه است و 
مطابق با سلیقه خود موسیقی 
مورد نظر خود را انتخاب کنید. 
امنیــــــــــــــــــــــت،  بخـــــــــش  در 
توسعه‌دهندگان تصمیم گرفتند 
بران را برای استفاده از  تا کار
به  برنامه،  این  قابلیت‌های 
ساخت حساب کاربری مجبور 
نکنند. برنامه با دو گزینه رایگان 
و پولی عرضه شده و نسخه 
رایگان ایـــــــن برنامــــــــه شــامل 
مدیــــــــریت و پیـــــگیری کیفیت 
خواب، دریافت گزارش‌هایی 
کیــــــفیـــــــت خــــواب و  درباره‌ 
همچنین تحلیل چرخه خواب 
عمیق شما است که در قالب 
آمـــــــار به شــــــما نشان داده 

می‌شود.

1

2

ی خورشیدی را به ۱۳۰ درصد می‌رساند فناوری جدیدی که بازدهی تبدیل انرژ
 گروهی از پژوهشگران ژاپنی روشی تازه برای دریافت انرژی بیشتر از نور خورشید پیدا کرده‌اند که می‌تواند به ساخت پنل‌های خورشیدی خنک‌تر، بادوام‌تر و با بهره‌وری بالاتر منجر شود. 
این فناوری با استفاده از یک سیستم فلزی خاص کار می‌کند و در آزمایش‌ها توانسته بازده کوانتومی تا حدود ۱۳۰ درصد داشته باشد. دستاورد جدید محققان دانشگاه کیوشو ژاپن، بر پایه 
ساختاری شیمیایی‌ به نام »گسیل‌کننده اسپین‌فلیپ« بنا شده که از عنصر شیمیایی »مولیبدن« )Molybdenum با نماد MO( ساخته شده است. این ساختار قادر است انرژی زیادی را 
که در فرایندی موسوم به »شکافت واحد« )Singlet Fission( ایجاد می‌شود، جذب کند. در سلول‌های خورشیدی امروزی بخش زیادی از انرژی به دلیل اختلاف بین انرژی فوتون‌ها و بازده 

کلی-کویسر« )Shockley-Queisser( نام دارد، پژوهشگران را به فکر شکستن سقف بازده فعلی انداخته است. نیمه‌هادی‌ها از دست می‌رود. این محدودیت که »مرز شا

  تهیه‌کننده: واحد پژوهش و نوآوری )پژوهشکده فولاد(

حمله سایبری به شرکت امنیتی Trellix و 
سرقت کد منبع

 McAfee Trellix که حاصل ادغام  شرکت امنیتی 
Enterprise و FireEye است، اعلام کرده است که مورد 
حمله سایبری قرار گرفته و مهاجمان به بخشی از 
مخزن کد منبع )source code( این شرکت دسترسی پیدا کرده‌اند. 
این شرکت که ارائه‌دهنده خدمات هوش تهدیدات و راهکارهای 
تشخیص و پاسخ مبتنی بر هوش مصنوعی است، با کارشناسان 

فنی در حال بررسی جزئیات این حادثه است.
گرچه Trellix اعلام کرده است تا کنون هیچ مدرکی دال بر سوءاستفاده از  ا
کد منبع یا تأثیر بر فرایندهای انتشار آن پیدا نکرده است، اما کارشناسان 
امنیتی هشدار می‌دهند که دسترســی به کد منبع شرکت‌های امنیتی 
می‌تواند مزیت قابل‌توجهی برای مهاجمان ایجاد کند. این امر می‌تواند 
نقشه راهی برای شناسایی نقاط ضعف امنیتی، نحوه کارکرد سیستم‌های 

دفاعی و مسیرهای به‌روزرسانی و توزیع نرم‌افزار فراهم کند.
ایــن حملــه در بحبوحــه افزایــش حمــات زنجیــره تأمیــن نرم‌افــزار رخ 
داده اســت، جایی که مهاجمان با هدف قــرار دادن ابزارهای توســعه یا 
به‌روزرسانی، به شبکه‌های ســازمان‌های دیگر نفوذ می‌کنند. این روند 
نگران‌کننده، بر اهمیت محافظت از مخازن کد و بستن حفره‌های امنیتی 
کید می‌کند. مسئولیت این حمله هنوز مشخص  در فرایندهای توسعه تأ

نیست و تحقیقات در جریان است.
infosecurity-magazine :منبع

 Venomous#Helper عملیات فیشینگ
یت از راه دور با استفاده از ابزارهای مدیر

فیشینگ گوگل برای سرقت اطلاعات ورود 
ManageWP به

عملیات  یک   Venomous#Helper فیشینگ  عملیات 
طولانی‌مدت است که با سوءاستفاده از نرم‌افزارهای امضاشده 
مدیریت و پایش از راه دور )RMM(، درِ پشتی مخفی و ماندگاری را 
روی سیستم قربانیان نصب می‌کند. طبق گزارش Securonix، این 
کمپین از دست‌کم آوریل ۲۰۲۵ فعال بوده و بیش از ۸۰ سازمان را، 
 در آمریکا، هدف قرار داده است. پژوهشگران معتقدند این 

ً
عمدتا

فعالیت احتمالاً با انگیزه مالی انجام شده و می‌تواند مقدمه‌ای برای 
حملات باج‌افزاری باشد.

این آلودگی بــا ایمیل‌هایی آغاز می‌شــد که خــود را به‌جــای اداره تأمین 
اجتماعی آمریکا )SSA( معرفی می‌کردند و از کاربران می‌خواستند برای 
تأیید آدرس خود، فایلی را دانلود کنند. قربانیان ابتدا به یک وب‌سایت 
آلوده هدایت می‌شدند و ســپس فایل اجرایی‌ای دریافت می‌کردند که 
شبیه سند رسمی دولتی نام‌گذاری شــده بود. این فایل با گواهی معتبر 
امضا شده بود، به همین دلیل به‌جای هشــدار قرمز معمول بدافزارها، 
پیــام ناشــر تأییدشــده نمایش مــی‌داد و احتمــال فریــب کاربر را بیشــتر 
 Remote Access می‌کرد. پس از اجرا، بدافزار یک سرویس ویندوزی به نام
Service ایجاد می‌کرد و حتی پس از راه‌انــدازی در حالت Safe Mode نیز 
باقی می‌ماند. همچنین با اســتفاده از دو کانال مستقل دسترسی از راه 
دور، پایداری خود را حفظ می‌کرد و به‌طور خودکار رفتار سیستم، مانند 
وضعیت وای‌فای، حرکت ماوس و محصولات امنیتی نصب‌شــده را زیر 
کید کرده‌اند که چون این بدافزار در ظاهر  نظر می‌گرفت. پژوهشگران تأ
یک ابزار مدیریتی قانونی است، بهترین راه شناسایی آن بررسی رفتارهای 
غیرعادی، ثبت دقیــق رخدادهای سیســتم و ردیابی اجرای مشــکوک 

ابزارهای امضاشده است.
infosecurity-magazine :منبع

 Google( در کارزاری جدید، مهاجمان سایبری از تبلیغات گوگل
Ads( سوءاستفاده می‌کنند تا کاربران پلتفرم ManageWP )متعلق 
به GoDaddy( را به صفحات جعلی ورود هدایت کرده و اطلاعات 
ورودشان را سرقت کنند. این پلتفرم برای مدیریت هم‌زمان چند 
وب‌سایت وردپرس از طریق یک داشبورد مرکزی استفاده می‌شود، 
و معمولاً توسعه‌دهندگان و شرکت‌های طراحی وب از آن استفاده 

می‌کنند.
در نتایج جست‌وجوی گوگل، تبلیغ جعلی در رتبه بالاتر از سایت واقعی 
دیده می‌شــود و کاربــران بدون توجــه، روی آن کلیــک می‌کنند. صفحه 
جعلی کاملاً مشابه نســخه اصلی ساخته شــده اســت، اما اطلاعاتی که 
قربانی وارد می‌کند مستقیماً به کانال تلگرام مهاجمان ارسال می‌شود. 
این حملــه از روش پیشــرفته “حملــه در میانــه راه” )AiTM( اســتفاده 
می‌کند؛ یعنی مهاجم در لحظه به حســاب واقعی وارد شــده و حتی کد 
تأیید دومرحله‌ای را نیــز از قربانی دریافت می‌کند تا دسترســی کامل به 

حساب کاربری او پیدا کند.
که هــر حســاب ManageWP معمولاً به صدها وب‌ســایت متصل  ازآنجا
است، این نفوذ می‌تواند خسارت قابل‌توجهی برای مدیران و شرکت‌ها 
ایجــاد کنــد. محققــان Guardio Labs بــا نفــوذ بــه زیرســاخت فرمــان و 
کنترل )C2( مهاجمان، توانســته‌اند نحوه عملکرد سیســتم فیشــینگ 
آن‌ها را مشــاهده کنند. این پلتفرم خصوصی بوده و متعلق به یک گروه 
کوچک اســت، نه یک کیت فیشــینگ عمومــی. در کد منبــع حتی یک 
توافق‌نامه روسی دیده شده که انجام فعالیت‌های غیرقانونی را ممنوع 
اعلام کرده و هدف آموزشــی را ذکر کرده اســت. تا این لحظه، بیش از ۲۰۰ 
قربانی منحصربه‌فرد شناسایی شده و Guardio در حال اطلاع‌رسانی به 

آن‌هاست تا از افشای داده‌هایشان جلوگیری کند.
bleepingcomputer :منبع

مــقالــه

امنـیـــت سایـبــری
Cyber security
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تیـــم هندبـــال زنـــان فـــولاد 
مبــــارکه ســـپاهان با پیروزی 
لیـــگ  پایانـــی  دیــــــدار  در 
، عنـــــوان قهرمانـــی  برتـــــــر
بیســـت‌ویکمین دوره ایـــن 

رقابت‌هـــا را از آن خـــود کـــرد.
به گزارش خبرنگار فولاد، سه دیدار باقی‌مانده از 
هفته پایانی بیست‌ویکمین دوره مسابقات لیگ 
برتر هندبال زنان، روز جمعه ۲۵ اردیبهشت‌ماه 
در اصفهان برگزار شد و در پایان ، تیم فولاد مبارکه 

سپاهان عنوان قهرمانی را به دست آورد.
در مهم‌ترین و تعیین‌کننده‌ترین دیدار هفته 
پایانی، تیم‌های فولاد مبارکه سپاهان اصفهان 
و استقلال تهران به مصاف یکدیگر رفتند. 
سپاهانی‌ها نیمه اول را با اختلاف 7 گل به سود 
خود به پایان رساندند و در نیمه دوم نیز با نتیجه 
۲۵ بر ۱۹ به پیروزی رسیدند.با این نتیجه، فولاد 
مبارکه سپاهان با ۲۶ امتیاز هم‌امتیاز با تیم 
سنگ‌آهن بافق شد، اما به دلیل عملکرد بهتر در 
دیدارهای رودررو با این تیم، در صدر جدول قرار 
گرفت و جام قهرمانی بیست‌ویکمین دوره لیگ 

برتر هندبال زنان را از آن خود کرد.

فولاد مبارکه سپاهان قهرمان لیگ برتر هندبال زنان شد

اطلاعیه

اطلاعیه

امور ورزش فولاد مبارکه جهت تکمیل تیم اعزامی به مسابقات 
فوتبــال لیــگ برتــر اســتان و اســتعدادیابی از بیــن فرزنــدان 

کارکنان، تست انتخابی برگزار می‌کند.
پرســت  کادمــی می‌توانند اطلاعــات تکمیلــی را از سر  اعضــای آ

یافت نمایند. پایگاه خود در
تلفن جهت ثبت‌نام و هماهنگی: ۰۹۰۱۰۰۳۹۳۳۱

خدمات عمومی و امور رفاهی. امور ورزش فولاد مبارکه

یزی‌های صورت‌گرفته در  به اطلاع می‌رســاند با توجه به برنامه‌ر
ســامانه امور ورزش فــولاد مبارکه، امــکان انتخاب و اســتفاده 
هم‌زمــان از دو بســته خدمات ورزشــی بــرای همــکاران محترم 

فعال شد.
یخ ۲ خردادماه ۱۴۰۵ با  بر این اســاس، همکاران می‌توانند از تار
مراجعه به ســامانه امور ورزش به آدرس Sport.msc.ir جهت 
رزرو مجموعه‌های ورزشــی فــردوس و صفائیــه مطابق جدول 

اعلامی اقدام کنند.
این خدمــت به‌عنوان یــک امــکان تکمیلی و رایــگان در جهت 
ارتقای سلامتی، شادابی و نشاط خانواده‌ها در کنار بسته فعال 
ورزشی همکاران ارائه شده و استفاده از آن بدون حذف یا ایجاد 

محدودیت برای بسته انتخابی قبلی است.

خدمات عمومی و امور رفاهی. امور ورزش فولاد مبارکه

   در ورزش حرفه‌ای تنها آمادگی جسمانی تعیین‌کننده نیست و بسیاری از قهرمانان موفقیت خود را مدیون تمرین‌های ذهنی می‌دانند. یکی از مهم‌ترین تکنیک‌ها »تصویرسازی ذهنی« است؛ روشی که در 
آن ورزشکار قبل از مسابقه، اجرای دقیق حرکات و حتی شرایط رقابت را در ذهن خود تجسم می‌کند. پژوهش‌های علوم ورزشی نشان می‌دهد این کار می‌تواند مسیرهای عصبی مرتبط با مهارت‌های حرکتی را 
گاهی است؛ ورزشکار با کنترل تنفس و توجه به بدن، از حواس‌پرتی و استرس فاصله می‌گیرد. بسیاری از دوندگان،  تقویت کند و اعتمادبه‌نفس را افزایش دهد. تکنیک دیگر »تمرکز بر لحظه حال« یا همان ذهن‌آ
تیراندازان و تنیس‌بازان حرفه‌ای از الگوهای تنفسی منظم برای بازگشت به تمرکز استفاده می‌کنند. همچنین »گفت‌وگوی درونی مثبت« نقش مهمی در حفظ عملکرد دارد؛ جملات کوتاه و انگیزشی که ورزشکار در 
ذهن خود تکرار می‌کند می‌تواند مانع افت روحیه در لحظات دشوار مسابقه شود. ترکیب این تمرین‌های ذهنی با تمرینات بدنی، به ورزشکاران کمک می‌کند در شرایط فشار بالا بهترین عملکرد خود را ارائه دهند.

قدرت ذهن در ورزش؛ تکنیک‌های تمرکز که قهرمانان استفاده می‌کنند

ســلامــــت

زون ۲؛ تمرین در محدوده 
طلایی ضربان قلب

اصطلاح  اخیر  سال‌های  در    
»زون ۲« دوباره در میان مربیان 
شنیده  حرفه‌ای  ورزشکاران  و 
می‌شود. زون ۲ به محدوده‌ای از 
که  می‌شود  گفته  تمرین  شدت 
در آن ضربان قلب حدود ۶۰ تا ۷۰ 
قرار  قلب  ضربان  حداکثر  درصد 
هنوز  بدن  سطح،  این  در  دارد. 
می‌تواند با اکسیژن کافی فعالیت 
کند و فرد قادر است هنگام تمرین 
به‌راحتی صحبت کند. دویدن آرام، 
دوچرخه‌سواری سبک یا پیاده‌روی 
تند معمولاً در این محدوده قرار 
می‌گیرند. اگرچه این نوع تمرین در 
ظاهر ساده به نظر می‌رسد، اما از 
نظر فیزیولوژیک یکی از مؤثرترین 
روش‌ها برای افزایش استقامت 
از  بسیاری  می‌شود.  محسوب 
متخصصان علوم ورزشی معتقدند 
تمرین در این محدوده به بدن 
کمک می‌کند تا از چربی به عنوان 
منبع انرژی استفاده کند و در عین 
حال فشار بیش از حد به سیستم 

قلبی‌‌ـعروقی وارد نشود.
توجــه دوبــاره ورزشــکاران      

حرفه‌ای به تمرین در زون ۲ 
تمرینــات  گذشــته  دهه‌هــای  در 
شدید و پرفشــار مانند اینتروال‌های 
ســنگین بیشــتر مــورد توجــه بــود، 
نشــان  جدیــد  پژوهش‌هــای  امــا 
داده‌انــد که بخش بزرگــی از تمرینات 
در  بایــد  اســتقامتی  ورزشــکاران 
شــدت پایین‌تر انجام شــود. بررســی 
برنامــه تمرینــی بســیاری از دوندگان 
ماراتــن، دوچرخه‌ســواران حرفــه‌ای 
و ورزشــکاران رشــته‌های اســتقامتی 
نشان می‌دهد حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد 
تمرین‌های آن‌ها در همین محدوده 
زون ۲ انجــام می‌شــود. دلیــل ایــن 
موضوع آن اســت کــه تمرین مــداوم 
در این شــدت باعث افزایش تعداد و 
کارایی میتوکندری‌ها در سلول‌های 
عضلانی می‌شــود؛ ســاختارهایی که 
نقش اصلــی را در تولید انــرژی دارند. 
همچنیــن این نــوع تمریــن ظرفیت 
هــوازی بــدن را افزایــش می‌دهــد، به 
بهبود گــردش خون کمــک می‌کند و 
امــکان انجــام تمرینات ســنگین‌تر را 
در مراحــل بعــدی فراهــم می‌ســازد. 
بــه همیــن دلیــل بســیاری از مربیان 
امروزی معتقدند پایه واقعی آمادگی 
جسمانی، تمرینات آرام اما مداوم در 

زون ۲ است.
   گنجانــدن تمریــن زون ۲ را در 

برنامه ورزشی 
برای تمریــن در ایــن محــدوده ابتدا 
کثــر ضربــان قلــب خــود را  بایــد حدا
به‌طــور تقریبــی بدانیــد. یــک روش 
ساده برای برآورد آن، کم کردن سن از 
عدد ۲۲۰ است. سپس ۶۰ تا ۷۰ درصد 
این عدد محدوده زون ۲ را مشخص 
می‌کند. برای مثال، فردی چهل‌ساله 
کثر ضربــان قلبی حدود  معمولاً حدا
۱۸۰ ضربه در دقیقــه دارد و محدوده 
زون ۲ او تقریبــاً بین ۱۰۸ تــا ۱۲۶ ضربه 
در دقیقــه قــرار می‌گیــرد. اســتفاده از 
ســاعت‌های ورزشی یا دستبندهای 
پایش ضربان قلب می‌تواند کنترل این 
محدوده را آسان‌تر کند. کارشناسان 
تمرین‌هــا  ایــن  می‌کننــد  توصیــه 
دســت‌کم ۳۰ تا ۶۰ دقیقه و چند بار در 
هفتــه انجــام شــوند. نکته مهــم این 
است که شدت تمرین باید واقعاً ملایم 
باقــی بمانــد؛ بســیاری از افــراد تصور 
کثر توان  می‌کنند باید همیشه با حدا
ورزش کنند، در حالی که تمرین پایدار 
و طولانی در شــدت متوسط، پایه‌ای 
قدرتمنــد بــرای ســامت و عملکــرد 

ورزشی ایجاد می‌کند.

گــزارش

برگزاری تست انتخابی 
ویژه فرزندان کارکنان

فعال شدن امکان استفاده هم‌زمان
 از دو بسته خدمات ورزشی

خـــــبــــــــر
N e w s

درخشش تیم‌های پایه سپاهان نوین در 
جام ضیافت نور اصفهان

 به گزارش روابط عمومی باشگاه فولاد مبارکه سپاهان نوین، 
تیم‌های پایه سپاهان نوین در دوازدهمین دوره مسابقات فوتسال 
جام ضیافت نور شهرستان اصفهان، عملکردی درخشان از خود 
به نمایش گذاشتند و موفق شدند یک عنوان قهرمانی و دو مقام 

نایب‌قهرمانی را کسب کنند.
در رده نونهالان، تیم سپاهان نوین با ارائه نمایشی منسجم و هجومی، در 
دیدار نهایی روز ۱۷ اردیبهشت‌ماه که در سالن پیروزی اصفهان برگزار شد، 
موفق شد با نتیجه ۳ بر ۱ تیم آینده‌سازان شاهین‌شهر را شکست دهد و 

عنوان قهرمانی این دوره از رقابت‌ها را از آن خود کند.
گردان سپاهان نوین در مسیر رسیدن به جام قهرمانی، با عبور از  شا
حریفان قدرتمند، عملکردی قابل‌توجه به نمایش گذاشتند و بار دیگر 
کادمی‌های پایه این مجموعه در حوزه استعدادیابی و پرورش  توانمندی آ

استعدادهای آینده فوتسال استان را اثبات کردند.
در رده نوجوانان نیز تیم سپاهان نوین پس از نمایش‌های درخشان در 
مراحل مختلف مسابقات، به دیدار نهایی راه یافت و مقابل تیم گیتی‌پسند 
قرار گرفت. این مسابقه حساس در وقت قانونی با نتیجه تساوی به پایان 
رسید تا قهرمان در ضربات پنالتی مشخص شود. در نهایت تیم گیتی‌پسند 
در ضربات پنالتی موفق به کسب عنوان قهرمانی شد و نوجوانان سپاهان 
کیفیت به‌عنوان نایب‌قهرمانی  نوین با وجود ارائه نمایشی جنگنده و با
رضایت دادند. همچنین در رده جوانان، تیم سپاهان نوین برای سومین 
بار موفق شد به فینال مسابقات جام ضیافت نور راه پیدا کند و در دیدار 

پایانی مقابل تیم زنده‌یاد بابایی به میدان برود.
دو تیم پس از پشت سر گذاشتن مرحله گروهی و رقابت‌های حذفی، 
دیداری نزدیک و تماشایی را برگزار کردند که در نهایت با برتری تیم زنده‌یاد 
بابایی به پایان رسید تا سپاهان نوین عنوان نایب‌قهرمانی این دوره از 

رقابت‌ها را کسب کند.
کسب یک عنوان قهرمانی و دو نایب‌قهرمانی توسط تیم‌های پایه سپاهان 
نوین، نشان‌دهنده روند روبه‌رشد، ثبات فنی و برنامه‌ریزی هدفمند این 
مجموعه در مسیر توسعه فوتسال پایه و پرورش نسل آینده ورزش استان 

اصفهان است.
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    با نهایت تأسف در هفته گذشته محمدحسین خرمی، مدیر توسعه فولادسازی  
در غم درگذشت همسر  و تورج سلطانی  شاغل در واحد نورد سرد در غم درگذشت 

ماد ربه سوگ نشستند. 
همچنین  همکار بازنشسته  شادروان محمدعلی بابا دار فانی را داع گفت و به دیدار 

حق شتافت.
این غم جانکاه و ضایعه جبران‌ناپذیر را به محضر خانواده‌های این عزیزان تسلیت 

می‌گوییم و برای آنان علو درجات را از درگاه حق‌تعالی مسئلت می‌کنیم.

شادروان محمدعلی بابا

به مناسبت هفته سلامت، که 
به  دوباره  توجه  برای  فرصتی 
ســــــــلامتی جســـمی و روانـــی 
ع »شفقت با خود در  اجتماعی است، موضو
بحران‌های چندلایه« به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
نیازهای دوران پرتلاطم امروز انتخاب شده 

است.
گویی  که  می‌رود  پیش  طوری  زندگی  گاهی 
همه‌چیز هم‌زمان فرومی‌ریزد؛ بحران از یک 
نقطه آغاز می‌شود اما خیلی زود به لایه‌های دیگر 
سرایت می‌کند. فشار اجتماعی، کاری و حرفه‌ای 
به خانه راه پیدا می‌کند، تنش‌های خانوادگی 
ذهن را در محل کار درگیر می‌سازد و شرایط 
شخصی بر توان مقابله با هر دو تأثیر می‌گذارد. 
در چنین موقعیتی، انسان در مرکز طوفانی قرار 
می‌گیرد که از سه جهت می‌وزد: فردی، خانوادگی 
و حرفه‌ای. در این لحظات، شفقت با خود نه یک 
انتخاب لوکس، بلکه ضرورتی حیاتی برای بقا و 

بازیابی تعادل است.

شفقت با خود یعنی با خود همان‌گونه رفتار کنیم 
که در شرایط سخت با یک دوست عزیز رفتار 
می‌کنیم، بدون قضاوت شدید، با پذیرش واقعیت 

و با درکی عمیق از محدودیت‌های انسانی.
در بحران‌های چندلایه، ذهن معمولاً به سمت 
سرزنش می‌رود؛ »چرا نتوانستم بهتر عمل کنم؟«، 
»چرا خانواده‌ام درگیر شد؟«، »چرا به خودم اجازه 
دادم این‌قدر ضعیف شوم؟«. چنین گفت‌وگوی 
درونی فشار را چند برابر می‌کند و توان حل مسئله 
را کاهش می‌دهد. اما شفقت با خود کمک می‌کند 
تا این چرخهٔ فرساینده متوقف شود و انرژی روانی 

احیا گردد.
گام نخست شفقت، به رسمیت شناختن 
رنج است. بحران وقتی هم‌زمان در چند حوزه 
رخ می‌دهد، طبیعی است که انسان احساس 
سردرگمی، ناامیدی یا حتی خستگی عمیق کند. 
قرار نیست قوی بودن به معنای بی‌احساس 
بودن باشد. نام‌گذاری احساسات، مثل »الآن 
تحت فشارم« یا »ناراحتی‌ام واقعی و قابل‌درک 

است«، به مغز کمک می‌کند سیستم تهدید را آرام 
و سیستم آرامش را فعال کند.

گام دوم، پذیرش محدودیت‌هاست. هیچ 
انسانی نمی‌تواند هم‌زمان در سه جبهه بهترین 
نسخه خود باشد. ظرفیت روانی، مانند انرژی 
بدنی، سقفی دارد. وقتی فشار شغلی شدید 
است، احتمالاً صبر خانوادگی کمتر می‌شود؛ 
وقتی در خانواده تنش وجود دارد، تمرکز کاری 
افت می‌کند. درک این واقعیت به معنای ضعف 
نیست؛ نشانهٔ حکمت و واقع‌بینی است. شفقت 
با خود یعنی اجازه بدهیم انسان باشیم، نه 

ماشین.
گام سوم، رفتار مهربانانه با خویشتن است. 
این رفتار می‌تواند در قالب مراقبت‌های کوچک 
اما مؤثر ظاهر شود: خواب کافی، چند دقیقه 
تنفس عمیق، یک پیاده‌روی کوتاه، گفت‌وگوی 
صمیمانه با فردی مطمئن یا حتی استراحتی 
کوتاه از تلاش بی‌وقفه. این کارها شاید ساده به 
نظر برسند، اما در اوج بحران همچون لنگرهایی 

عمل می‌کنند که ذهن را در اقیانوس پرتلاطم 
حفظ می‌کنند.

در نهایت، شفقت با خود راه را برای شفاف‌تر 
دیدن بحران و یافتن راه‌حل‌های پایدار باز 
، خلاق‌تر و منطقی‌تر فکر  می‌کند. ذهن آرام‌تر
می‌کند. فرد می‌تواند تشخیص دهد کدام بخش 
از بحران نیازمند اقدام فوری است، کدام بخش 
کره و گفت‌وگوست و کدام بخش نیاز  قابل‌مذا

به زمان دارد.
بحران‌هـای چندلایـه ممکـن اسـت انسـان را 
در تنگنـای شـدیدی قـرار دهنـد، امـا بـا کمـی 
مهربانـی نسـبت بـه خـود، می‌تـوان به‌جـای 
فروپاشـیدن، از دلِ فشـار رشـد کـرد. شـفقت 
بـا خـود بـه مـا یـادآوری می‌کنـد کـه حتـی در 
سـخت‌ترین روزهـا، حـق داریم خسـته باشـیم، 
حـق داریـم دوبـاره شـروع کنیـم و حـق داریـم بـا 
خود همان‌گونه رفتـار کنیم که بـا عزیزترین فرد 

زندگی‌مـان رفتـار می‌کنیـم.
مدیریت سلامت و ایمنی

شفقت با خود در بحران‌های چندلایه

   با توجه به هفته سلامت و روزشمار این هفته که در آن به موضوعاتی همچون »سلامت روان، خانواده و تاب‌آوری« پرداخته شده است، توجه به نقش خانواده در شکل‌گیری و حفظ سلامت روان اهمیت 
ویژه‌ای پیدا می‌کند. از همین رو، در این مقاله به یکی از موضوعات مهم در این حوزه یعنی نحوه مواجهه والدین با بحران‌های خانوادگی و خطاهای رایجی که ممکن است در این مسیر رخ دهد پرداخته‌ایم.

  بحران‌های خانوادگی، از طلاق و تعارضات 
شدید زناشویی گرفته تا بیماری، مشکلات مالی 
یا سوگ، تنها یک رویداد بیرونی نیستند، بلکه 
تجربه‌ای عاطفی و شناختی عمیق برای همه 
اعضای خانواده، به‌ویژه کودکان، محسوب 
می‌شوند. پژوهش‌های روان‌شناسی رشد نشان 
می‌دهد آنچه بیش از خودِ بحران بر سلامت روان 
کودک اثر می‌گذارد، »نحوه مدیریت بحران توسط 
والدین« است. در این میان، برخی خطاهای 
رایج می‌توانند ناخواسته آسیب‌های هیجانی 

بلندمدت ایجاد کنند.
۱. پنهان‌کاری افراطی یا ابهام‌گویی؛

بسـیاری از والدیـن بـا نیـت محافظـت از فرزنـد، 
اطلاعـات را کاماًل پنهـان می‌کننـد یـا پاسـخ‌های 
مبهـم می‌دهنـد؛ امـا کـودکان حتـی در سـنین 
پاییـن؛ تغییـر در فضـای هیجانـی خانـه را درک 
می‌کننـد. وقتـی توضیحـی متناسـب بـا سـن 
خـود دریافت نکننـد، ذهـن آن‌ها خلأ اطلاعاتی 
را بـا تخیلاتـی اغلـب اضطـراب‌آور پـر می‌کنـد. 
ابهـام می‌توانـد احسـاس ناامنـی را تشـدید کنـد 
و اعتماد کودک بـه والدین را کاهـش دهد. اصل 

کلیـدی، »شـفافیت متناسـب بـا سـطح رشـدی 
کـودک« اسـت.

۲. درگیـــــــــــــــــر کردن کودک در تعـــــــارض‌های 
بزرگسالان؛

کودک  یکی از آسیب‌زاترین خطاها، تبدیل 
در  »میانجی«  یا  عاطفی«  »هم‌پیمان  به 
تعارض‌های زناشویی است. قرار دادن کودک در 
موقعیت انتخاب بین والدین یا انتقال پیام‌های 
خصمانه از طریق او، فشار روانی شدیدی ایجاد 
می‌کند و می‌تواند به احساس گناه، اضطراب 
جدایی و مشکلات هویتی منجر شود. کودک 
باید نقش کودک بماند، نه مشاور، قاضی یا حامی 

عاطفی والد.
۳. بی‌ثباتی در سبک فرزندپروری؛

بحران اغلب با آشفتگی هیجانی والدین همراه 
است. در چنین شرایطی ممکن است والدین 
و  افراطی  سخت‌گیری  بین  نوسانی  به‌طور 
سهل‌گیری کامل حرکت کنند. این بی‌ثباتی، 
پیش‌بینی‌پذیری محیط را کاهش می‌دهد؛ 
درحالی‌که ساختار و ثبات، مهم‌ترین عامل ایجاد 
احساس امنیت در کودک است. حتی در دل 

بحران، حفظ روتین‌های روزمره )ساعت خواب، 
مدرسه، وعده‌های غذایی( نقش محافظتی 

دارد.
۴. سرکوب یا بی‌اعتنایی به هیجانات کودک؛

جملاتی مانند »الآن وقت گریه کردن نیست« 
از  است  ممکن  باش«  قوی  و  شو  »بزرگ  یا 
ناتوانی والد در تحمل هیجان ناشی شود، نه از 
بی‌توجهی عمدی. بااین‌حال، بی‌اعتبارسازی 
هیجانات کودک می‌تواند به سرکوب عاطفی 
و دشواری در تنظیم هیجان در سال‌های بعد 
منجر شود. رویکرد سالم، نام‌گذاری و پذیرش 
احساسات است: »می‌فهمم ناراحتی؛ این 

شرایط برای همه سخت است.«
۵. انتقال اضطراب حل‌نشده به کودک؛

کودکان از طریق »هم‌تنظیمی هیجانی« به 
گر والد خود در وضعیت  آرامش می‌رسند. ا
اضطراب مزمن باشد و برای مدیریت آن اقدامی 
نکند، کودک نیز دچار تنش پایدار می‌شود. 
مراقبت از سلامت روان والدین،از طریق مشاوره، 
حمایت اجتماعی یا تکنیک‌های تنظیم هیجان، 

در واقع نوعی مراقبت مستقیم از کودک است.

۶. نادیده گرفتن نیاز به کمک حرفه‌ای؛
برخـی خانواده‌هـا بـه دلیـل انـگ اجتماعـی یـا 
باورهـای نادرسـت، مراجعـه بـه روان‌شـناس 
را بـه تعویـق می‌اندازنـد. درحالی‌کـه مداخلـه 
زودهنـگام می‌توانـد از تثبیـت الگوهای ناسـالم 
جلوگیری کند. نشانه‌هایی مانند افت تحصیلی 
یـا  گوشـه‌گیری، پرخاشـگری مـداوم  شـدید، 
اختالل خـواب طولانی‌مـدت، نیازمنـد ارزیابـی 

تخصصـی هسـتند.
  جمع‌بندی:

بحران‌های خانوادگی اجتناب‌ناپذیرند، اما 
پیامدهای آن‌ها قابل مدیریت است. مهم‌ترین 
عامل محافظت‌کننده برای کودک، حضور یک 
یا چند بزرگسالِ »پاسخ‌گو، باثبات و همدل« 
است. والدینی که بتوانند ضمن پذیرش واقعیت 
بحران، ارتباط عاطفی امن را حفظ کنند، نه‌تنها 
از آسیب‌های جدی پیشگیری می‌کنند، بلکه به 
فرزند خود مهارت تاب‌آوری می‌آموزند؛ مهارتی 
که سرمایه‌ای ارزشمند برای سراسر زندگی خواهد 

بود.
مدیریت سلامت و ایمنی 

اشتباهات رایج والدین هنگام بحران‌های خانوادگی

برخی خانواده‌ها 
به دلیل انگ 
اجتماعی یا باورهای 
نادرست، مراجعه 
به روان‌شناس را به 
تعویق می‌اندازند. 
درحالی‌که مداخله 
زودهنگام می‌تواند از 
تثبیت الگوهای ناسالم 
جلوگیری کند

     محققان در پژوهشـی جدید تأیید کرده‌اند که قلب انسـان پس از حمله قلبی نیز توانایی تولید دوباره سـلول‌های ماهیچه‌ای را دارد؛ یافته‌ای که بـاور دیرینه درباره دائمی بودن آسـیب‌های قلبی را به 
چالش می‌کشد و می‌تواند مسیر توسعه درمان‌های ترمیمی را هموار کند. این مطالعه که توسط پژوهشگران دانشگاه سیدنی، مؤسسه بایردد و بیمارستان رویال پرنس آلفرد انجام شده، نشان می‌دهد 
گرچه حمله قلبی ممکن اسـت تا یک‌سـوم سـلول‌های قلـب را از بین ببـرد و به ایجـاد بافت زخمی منجر شـود، امـا قلب همچنان قادر اسـت سـلول‌های ماهیچـه‌ای جدید بسـازد. به گفته محققـان، این  ا
توانایی طبیعی به تنهایی برای بازگرداندن کامل عملکرد قلب کافی نیست، اما می‌تواند مبنایی برای توسـعه روش‌های درمانی تقویت‌کننده بازسازی قلب باشد. بررسی نمونه‌های بافتی بیماران تحت 

عمل بای‌پس نیز شواهد مستقیمی از تقسیم سـلولی در عضله قلب )میتوز کاردیومیوسـیت‌ها( ارائه کرده اسـت؛ پدیده‌ای که پیش‌تر تنها در مطالعات حیوانی مشـاهده شده بود.

بازسازی سلول قلب بعد از حمله قلبی تأیید شد
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اســت که »جهل بــه حکــم، رافع مســئولیت 
گاهی از قانون یا  نیســت«. به بیان ســاده، ناآ
ندانستن مصادیق جرائم و مجازات‌ها مانع 
از مســئولیت کیفری و مجازات مرتکب جرم 
نمی‌شــود. به محض آنکه قانونــی تصویب و 
کنان  منتشــر شــود، اجرای آن برای همه سا
ایــران و در برخی مــوارد حتــی بــرای ایرانیان 

مقیم خارج از کشور نیز الزامی است.
ایــن اصــل در امــور کیفــری اهمیت ویــژه‌ای 
دارد؛ به‌گونه‌ای که در ابتدای ماده ۱۵۵ قانون 
مجازات اسلامی آمده است: »جهل به حکم، 

مانع از مجازات مرتکب نیست.«
در حقوق کیفری، به هر رفتار یــا ترک رفتاری 
که قانون‌گذار بــرای آن مجــازات تعیین کرده 
باشــد »جــرم« گفته می‌شــود. توجه داشــته 
باشــیم که برخی رفتارها ممکن اســت از نظر 
عموم مردم ناپسند یا نادرست تلقی نشوند، 

اما بــه دلایــل مختلــف قانونــی جرم‌انــگاری 
شده‌اند. برای مثال، »ترک انفاق« نسبت به 
گر از تمکن مالی برخوردار  فرد واجب‌النفقه، ا
باشد، می‌تواند جرم محسوب شود. به عبارت 
گر شــخصی که مســتحق نفقه  دیگــر، حتی ا
اســت از نظــر مالــی در مضیقــه نباشــد، ترک 
پرداخت نفقه در شــرایطی می‌تواند موجب 

مسئولیت کیفری شود.
همچنین برخی رفتارها مانند تصویربرداری 
کن خاص یا انتشار برخی مطالب  از بعضی اما
در فضای مجازی نیز ممکن است بر اساس 

قوانین موجود جرم تلقی شوند.
گاهی کامــل از همه  بدیهی اســت تســلط و آ
قوانیــن برای عمــوم مــردم عمــاً امکان‌پذیر 
نیست. بنابراین بهترین راهکار آن است که در 
مسائل مهم و تصمیم‌های حساس زندگی، 
گاه و متخصص،  از مشورت و راهنمایی افراد آ

به‌ویژه کارشناسان حقوقی، بهره‌مند شویم.

آیا می‌دانید باید قانون را بشناسید؟

دانستنی‌های حقوقی

ســلامــــت

ایروبیک آبی و پیاده‌روی 
در آب برای سالمندان

  وقتــــــــــی صحبـــــــــــت از ورزش 
سالمندان می‌شود، معمولاً همه 
به پیاده‌روی، نرمش‌های سبک یا 
تمرینات کششی اشاره می‌کنند، 
اما ایروبیک آبی و پیاده‌روی در آب 
هستند  فعالیت‌هایی  جمله  از 
که مزایای آن‌ها فراتر از تصور رایج 
دلیل  به  ورزش‌ها  این  است. 
خاصیت شناوری آب، فشار وارد 
بر مفاصل، زانوها و ستون فقرات 
را کاهــــــش می‌دهنـــــــــد و در عین 
حال، بدن را وادار به فعالیت مؤثر 
برای  دلیل،  همین  به  می‌کنند. 
سالمنـــــــدانی که با درد مفاصل، 
اضــــــافه‌وزن، ضعف عضـــــلانی یا 
محدودیــــــــــت حرکتی مواجه‌اند، 

انتخابی مناسبی به شمار می‌آیند.
  تقویــت تعادل و پیشــگیری از 

زمین‌خوردن
یکــی از تأثیرات کمتر گفته‌شــده این 
ورزش‌هــا، بهبــود تعــادل و کاهــش 
خطر زمین‌خوردن است. آب به بدن 
نوعــی مقاومت طبیعــی وارد می‌کند 
و فــرد بــرای حفــظ وضعیــت خــود، 
ناچــار اســت عضــات مرکــزی، پاها و 
کمر را فعال‌تــر کند. همیــن فرایند به 
مرور زمان موجب تقویت هماهنگی 
عصبی‌‌ـعضلانی می‌شــود؛ موضوعی 
که در زندگی روزمره سالمندان اهمیت 
زیادی دارد. بســیاری از آســیب‌های 
جــدی در ســنین بــالا نــه بــه دلیــل 
بیمــاری، بلکــه بــه علــت افتــادن و از 
دســت رفتــن تعــادل رخ می‌دهــد و 
ورزش در آب می‌تواند در پیشــگیری 

از این مسئله نقش مهمی ایفا کند.
  اثرات روانی؛ فراتر از تمرین بدنی
ایروبیــک آبــی فقــط یــک فعالیــت 
جســمی نیســت، بلکه از نظــر روانی 
نیز اثرات قابــل توجهــی دارد. حضور 
در محیط آب، به‌ویژه در کلاس‌های 
گروهی، می‌تواند احســاس شادابی، 
آرامــش و اعتمادبه‌نفــس را افزایــش 
دهد. ســالمندانی کــه از تــرس درد یا 
ناتوانی کمتر ورزش می‌کننــد، در آب 
احســاس امنیــت بیشــتری دارنــد و 
همین حس، آن‌ها را به تداوم فعالیت 
بدنــی تشــویق می‌کنــد. همچنیــن 
تماس بــا آب و انجام حــرکات موزون 
در آن، می‌توانــد به کاهش اضطراب، 
کاهــش  بهبــود خلق‌وخــو و حتــی 

احساس انزوا کمک کند.
  تقویت قلب و عروق با حرکتی 

ساده
پیاده‌روی در آب از ورزش‌هایی است 
که اغلب ساده به نظر می‌رسد، اما در 
عمل تمرینی مؤثر برای تقویت قلب 
و عــروق، افزایــش اســتقامت و بهبود 
گــردش خــون محســوب می‌شــود. 
مقاومت آب باعث می‌شود حتی راه 
رفتن آرام هم انرژی بیشــتری نسبت 
به راه رفتــن روی زمین مصــرف کند، 
بدون آنکه فشار شدیدی به بدن وارد 
شود. این ویژگی برای سالمندانی که 
به دنبــال فعالیتی کم‌خطــر، اما مؤثر 

هستند، امتیازی مهم است.
  نــکات ایمنــی و توصیه‌هــای 

کاربردی
شــروع این ورزش‌هــا باید بــا توجه به 
شــرایط جســمی هر فرد و ترجیحــاً با 
نظر پزشک یا مربی آشنا به وضعیت 
سالمندان انجام شود. دمای مناسب 
آب، عمق استاندارد استخر و شدت 
کنترل‌شده تمرین نیز اهمیت زیادی 
دارد. در مجمــوع، ایروبیــک آبــی و 
پیاده‌روی در آب را می‌توان از بهترین 
ورزش‌های کم‌فشار برای سالمندان 
دانســت؛ فعالیت‌هایی که نه‌تنها به 
سلامت جسم کمک می‌کنند، بلکه 
کیفیــت زندگــی، اســتقلال حرکتــی و 

حس نشاط را نیز بهبود می‌بخشند.

ابراز همــــدردی
C on d o l e n c e s

بازنشستگان
R e r i r e e s

میثم قدیریان‌نجف‌آبادی
ریخته گری مداوم سبا

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

روح اله صالحی‌قلعه‌ناظری
تولید کوره های قوس الکتریکی
تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

سعید فولادی
تولید و تعمیرات موادرسانی

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

امیررضا ماهانی
نورد گرم سبا

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

سیدسعید رجائی‌اصفهانی
مجتمع فولاد و نورد سبا

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

مهدی سلیمیان
فولاد سازی سبا

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

داود میرزائی
فولاد سازی سبا

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

شهاب آزاد
کنترل کیفیت سبا

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

جواد کرمی‌دستجردی
کارگاه تکمیل و ارسال سبا

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

احمدرضا سبک‌رو   بروجنی
آزمایشگاه ناحیه آهن‌سازی

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

بارها پیش آمده است که فردی در مرجع قضایی، در دفاع   
از خود بیان می‌کند: »نمی‌دانستم این کار جرم است.« اما 
متأسفانه چنین ادعایی معمولاً از سوی مراجع قضایی 

پذیرفته نمی‌شود. دلیل این موضوع چیست؟

مهدی احمدی
مجتمع فولاد و نورد سبا

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵

ناصر محمدقاسملو
نورد گرم سبا

تاریخ بازنشستگی 1404/۱۲/۲۵



۹۷۶ روز در پس‌کوچه‌های اروپا

   به مناسبت ۲۷ اردیبهشـت، روز ارتباطات و روابط عمومی، در پیشـنهاد مطالعه این هفته 
کتابـی مرتبط با ایـن حوزه معرفـی می‌کنیم.

کتــاب »۹۷۶ روز در کوچه‌پس‌کوچه‌هــای اروپــا« نوشــته محمــد دلاوری، روایت ســه ســال حضــور او در دفتر 
صداوســیما در اروپا اســت. دلاوری که بســیاری از ما بارها گزارش‌ها و برنامه‌هایش را دیده‌ایــم، در این کتاب 

تجربه‌های شخصی و حرفه‌ای خود را از زندگی و کار در اروپا به رشته تحریر درآورده است.
او با کوله‌باری از پرســش راهی این سفر می‌شــود تا دریابد سرزمینی که برخی آن را »لانه فســاد« و برخی دیگر 
»سرزمین رؤیاها« می‌دانند، در واقع چه چهره‌ای دارد. نویسنده تلاش کرده با نگاهی دقیق و فراتر از کلیشه‌ها، 

لایه‌هایی از فرهنگ، اقتصاد و سیاست اروپا را روایت کند.
دلاوری با زبانی روان و شیرین از چالش‌های یک خبرنگار در قلب قاره سبز می‌گوید؛ از مواجهه‌های غیرمنتظره 

در فرودگاه‌ها تا تجربه‌های متفاوت از غذاهای محلی و زندگی روزمره در شهرهای اروپایی.
که بــه ما یادآوری  مطالعه این کتاب برای فعــالان حوزه ارتباطات و روابط عمومی نیز الهام‌بخش اســت؛ چرا
می‌کند پیش از آنکه سخن بگوییم، باید شنیدن را تمرین کنیم و پیش از قضاوت، تلاش کنیم جهان پیرامون 

خود را عمیق‌تر بفهمیم.
برشی از کتاب:

صاحب رستوران می‌گفت همه ما سالانه غیرمستقیم حدود نیم‌کیلو حشره می‌خوریم. این حشرات لابه‌لای 
میوه‌ها و سبزیجات وجود دارند و اصلاً متوجه حضورشان نمی‌شویم و این نفرتی که از حشره‌خواری داریم فقط 
مقاومتی ذهنی است و به علت همین تنفر بی‌پایه، خودمان را از این منابع سرشار پروتئین بی‌بهره کرده‌ایم. 
البته او تذکر داد که با این استدلال نمی‌توان از فردا هر حشره‌ای را که اطراف ما بود بگیریم و بخوریم. خوردن 

حشرات رنگی کشنده است و ما فقط توانایی خوردن حشرات غیررنگی را داریم.
همکاران ارجمند و علاقه‌مندان به کتاب‌خوانی می‌تواننــد جهت امانت گرفتن این اثر در روزهای شــنبه تا 
چهارشنبه از ســاعت 8:30 تا ۱۴ به کتابخانه ارغوان )امور فرهنگی(، واقع در جنب ساختمان حوزه مقاومت 

بسیج مراجعه نمایند.

 پیشنهاد مطالعه

نویسنده:
محمد دلاوری

ناشر: 
انتشارات قدیانی

دشمن در رأس نقشه‌هایش تبلیغات است؛ به قول خودشان پروپاگاندا 
زبان‌های  از  حقیقت  تبیین  است،  »تبیین«  پروپاگاندا  علاجِ  است. 
مختلف، از حنجره‌های مختلف، با تعبیرات مختلف، با ابتکارات مختلف؛ 
وسوسه‌ای را که روی آن جوان یا نوجوان اثر می‌گذارد، چه می‌تواند برطرف 
کند؟ باتوم که نمی‌تواند برطرف کند،؛ آن وسوسه را تبیین می‌تواند برطرف 
در  دانشگاه،  در  حوزه،  در  همه،  گرفت.  باید  جدی  را  تبیین  جهاد  کند. 
صداوسیما بالخصوص، در مطبوعات، در هر جایی که شما ایستاده‌اید 
و یک شعاع پیرامونی‌ای دارید و می‌توانید روی آن اثر بگذارید، باید تبیین 

انجام بگیرد؛ تبیین درست، تبیین صحیح.
۱۴۰۱/۱۰/19
رهبر شهید انقلاب اسلامی
)به مناسبت روز ارتباطات و روابط عمومی(

می‌خوانمت

روایت

تفکر

پیشنهاد آخر هفته
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صْلِحْ وَ لا تَتَ
َ
وْمِی وَ أ

َ
فْنِی فِی ق

ُ
هارُونَ اخْل

مُفْسِدِینَ؛ وما با موسی، سی شب )در کوه طور، 
ْ

ال
برای نزول تورات و آیات الهی( وعده گذاشتیم و آن 
را با )افزودن( ده شب کامل کردیم، پس میعاد 
موسی  و  شد  کامل  شب  چهل  پروردگارش 
)پیش از رفتن به این وعده‌گاه( به برادرش هارون 
گفت: در میان امّت من جانشین من باش )و کار 
مردم را( اصلاح کن و از راه و روش مفسدان پیروی 

مکن! )اعراف: 142(
در روایات آمده سی شب آن در ماه ذی‌القعده و ده 

شب آن در اول ماه ذی‌الحجه بوده است.
   پیام‌ها

1- بی‌مقدّمه و بدون خودسازی، بر پیامبران کتاب 
آسمانی نازل نمی‌شود، بلکه لیاقت به همراه عبادت 
و مناجات‌های شبانه و عارفانه لازم است. وَ واعَدْنا 

مُوسی ثَلاثِینَ لَیلَةً ...
2- مسئولیت‌ها حتّی در سطح رهبری، نباید مانع 
عبادت و اعتکاف و خلوت با خدا باشد. وَ واعَدْنا 

مُوسی ...

3- وعده‌گاه خداوند با انبیا، مکان‌هایی همچون 
کوه طور و غار حراست و ضیافت الهی از بندگان 

صالح خود، دعا و مناجات است. واعَدْنا ...
4- شب، بهترین فرصت برای مناجات است. 

»لَیلَةً«
5- عبادت در چهل شب تمام، آثار خاصّی به دنبال 

تْمَمْناها ... فَتَمَ
َ
دارد. أ

رْبَعِینَ«
َ
6- در کارها باید مدّت و اجل تعیین شود. »أ

7- رهبری جدید باید در فراز و نشیب‌های نهضت، 
در کنار رهبری قدیم تجربه دیده باشد. قالَ مُوسی 

خِیهِ هارُونَ اخْلُفْنِی فِی قَوْمِی ...
َ
لِِأ

8- جامعه هرگز نباید بی‌رهبر باشد. »اخْلُفْنِی«
9- انبیا به اذن الهی، حقّ تعیین جانشین دارند. 

»اخْلُفْنِی«
10- امامت و رهبری مردم باید به سفارش خدا 
توسط پیامبر خدا، »اخْلُفْنِی فِی قَوْمِی« در مسیر 
صْلِحْ« و به دور از انحراف باشد. »وَ 

َ
اصلاح جامعه، »أ

بِعْ سَبِیلَ الْمُفْسِدِینَ« لا تَتَّ
هارون  نمی‌شود.  رهبر  دو  زمان،  یک  در   -11
علیه‌السلام همچون حضرت موسی پیامبر بود، 
ولی رهبری با موسی علیه‌السلام بود. »اخْلُفْنِی« 

)آری، امامت و رهبری غیر از نبوّت است؛ بنابراین 
موسی برای دوران غیبت، هارون را جانشین خود 

و رهبر مردم قرار داد(
12- انبیــا آن‌قــدر دلســوز امّت‌انــد و خــود را مســئول 
، مــردم را  کــه حتّــی بــرای چنــد روز می‌داننــد 

بی‌سرپرســت نمی‌گذارنــد. »اخْلُفْنِــی«
صْلِحْ«

َ
13- وظیفه اصلی رهبر، اصلاح امّت است. »أ

گر مردم به فساد کشیده شدند و یا خواستار  14- ا
فساد بودند، رهبری نباید از موضع اصلاح‌گری 

بِعْ سَبِیلَ الْمُفْسِدِینَ« دست بردارد. »وَ لا تَتَّ
15- تذکر و یادآوری، در هر صورت مفید است. با 
آنکه هارون علیه‌السلام پیامبر و معصوم بود، اما باز 
هم حضرت موسی او را به دو وظیفه عمده اصلاح و 

بِعْ ... صْلِحْ وَ لا تَتَّ
َ
دوری از فساد توجّه داد. أ

16- اصلاح جامعه، با عوامل فاسد و پیروی از 
بِعْ  صْلِحْ وَ لا تَتَّ

َ
مفسدان، امکان‌پذیر نیست. »أ

سَبِیلَ الْمُفْسِدِینَ«
صْلِحْ« 

َ
17- جامعه نیاز به رهبری اصلاح‌گر دارد، »أ

توطئه‌های  و  نظرات  تسلیم  هرگز  که  رهبری 
بِعْ سَبِیلَ الْمُفْسِدِینَ مفسدان نشود. »وَ لا تَتَّ

تفسیر نور استاد قرائتی

در ایامی که امام رضا )ع( در خراسان بودند 
و فرزندشان امام جواد )ع( در مدینه حضور 
داشتند، به ایشان خبر رسید که اطرافیان و 
خدمتکاران، برای رفاهِ حالِ امام جواد )ع(، ایشان 
را از »درِ پشتیِ« خانه بیرون می‌برند تا با انبوهِ مردمِ 
نیازمند و مشتاق که دمِ درِ اصلی جمع شده 

بودند، روبه‌رو نشوند.
امام رضا )ع( که از این موضوع آزرده شده بودند، 
نامه‌ای بسیار مهم و تاریخی برای فرزند جوانشان 
نوشتند. در آن نامه آمده بود: »ای فرزندم! به من 
خبر رسیده که خدمتکاران، تو را از درِ کوچکی 
بیرون می‌برند. این کار از بخلِ آن‌هاست تا کسی 

از تو خیری نبیند! تو را به حقی که بر گردنت دارم 
"درِ  از  همیشه  رفت‌وآمدت  که  می‌دهم  قسم 
بزرگ" و اصلی باشد. هرگاه سوار بر مرکب می‌شوی، 
همراه خود طلا و نقره داشته باش و هر کس از 
تو درخواستی کرد، دست‌خالی ردش نکن...«
امام جواد )ع( با جان و دل این فرمان پدر را 
اجرا کردند. ایشان نه‌تنها از درِ اصلی رفت‌وآمد 
می‌کردند، بلکه با تمام وجود در میان مردم حاضر 
می‌شدند و به مشکلاتشان گوش می‌دادند. همین 
گشاده‌دستی و در دسترس بودنِ همیشگی باعث 
شد که لقب زیبای »جواد« )بسیار بخشنده( برای 

همیشه بر تارکِ نام ایشان در تاریخ بدرخشد.

کلمات و جملات، »ظرف« مفاهیم‌اند. هنر 
نویسنده، به‌کارگیری واژه‌های ژرف و مناسب 
برای القای مفاهیم است. گاهی یک جمله زیبا، 
عمیق و هنری، یک دنیا پیام و معنا را به مخاطب 
منتقل می‌کند؛ چنان‌که رمز جاودانگی کلمات 
همین  در  نیز  )ع(  علی  متقیان  مولای  قصار 

اختصار، حکمت و زیبایی نهفته است.
در این مقال، گذری داریم بر برخی از این مفاهیمِ 
ماندگار که در عینِ کوتاهی، دریایی از معنا را در خود 

جای داده‌اند:
    در مکتبِ حکمت:

- تصمیــم: مثــل ماهــی اســت؛ گرفتنــش آســان و 

نگهداری‌اش سخت است!
- تواضع در اوج: نقطه اوج هر فوّاره، سرآغاز سقوط 

است! )فوّاره چون بلند شود، سرنگون شود(.
- خلاقیت در ســختی: هنرمند کســی اســت که با 
ســنگ‌هایی که به طرفــش پرتاب می‌شــود، خانه 

بسازد.
 به وقتِ نیایش )از زمزمه‌های علامه حسن‌زاده 

آملی(:
الهی! در بسته نیست؛ ما بی‌دســت‌وپاییم! الهی! 

تا توانستم، ندانستم و چون دانستم، نتوانستم!
   در مسیرِ زندگی:

- حسرتِ زمان: زندگی‌ها دو بخش است؛ نیمه اول 

به امید نیمه دوم، و نیمه دوم به حسرتِ نیمه اول!
- اعتبارِ قلب: اعتماد، »المثنّی« ندارد؛ پس نباید 

گُمش کرد.
- آرزوی محــال: کاش جوانــان »بداننــد« و کاش 

پیران »بتوانند«!
- معجزه مهربانــی: از خارِ »اخم« تــا گلِ »لبخند«، 

راهی نیست.
- فرهنگِ حرکت: »سرعت« آری، اما »عجله« خیر!

:     کلام آخر
بیاییم به توصیه پیرِ سخن، حکیم نظامی گنجوی 
گوش فرادهیم که گفت:کم گوی و گزیده گوی، چون 

دُر / تا ز اندکِ تو، جهان شود پُر.

 موزه‌هــا تنهــا مخزنــی بــرای نگهــداری اشــیای 
قدیمــی یــا تماشــای ویترین‌هــای غبارگرفتــه 
از  زنــده«  »فصــلِ  یــک  مــوزه،  هــر  نیســتند؛ 
شناســنامه تمــدن ماســت. روز جهانــی مــوزه، 
مجالــی اســت بــرای بازگشــت بــه خویشــتن و 
بازخوانیِ مســیری که نیــاکان مــا برای رســیدن به 
امــروز پیموده‌انــد. در ایــن میــان، برخــی موزه‌هــا 
نقشــی فراتــر از یــک بنــای معمارانــه دارنــد؛ 
آن‌هــا »راویــانِ اراده یــک ملــت« هســتند. »خانــه 

 از همیــن جنــس 
ً
مشــروطیت اصفهــان« دقیقــا

اســت؛ مــوزه‌ای کــه در هــر گوشــه‌اش، طنیــنِ 
گام‌های بلنــدِ آزادی‌خواهــان و پــژواکِ فریادهای 

حق‌طلبانــه بــه گــوش می‌رســد.
این عمارتِ باشکوه که در قلب اصفهان قرار گرفته، 
در حساس‌ترین پیچِ تاریخی ایران معاصر، پناهگاه 
و اتاقِ فکرِ بزرگانی چون »حاج‌آقا نورالله نجفی« و »آقا 
نجفی« بود. روز جهانی موزه بهترین بهانه است تا 
 » سری به این »خانه تصمیم‌های سرنوشت‌ساز
بزنیم؛ جایی که دیوارهایش گواهی می‌دهند چگونه 
در بحبوحه استبداد، اندیشه »قانون‌مداری« و 
»عدالت‌خواهی« جوانه زد و اصفهان را به یکی از 
قطب‌های اصلی جنبش مشروطیت بدل ساخت.

در آیینه این خانه چه می‌بینیم؟
بازدید از این موزه، تماشایِ صرفِ دوازده اتاق و 
حیاط‌های انـــدرونی و بیــــــرونی با آن نقاشی‌های 
خیـــــــره‌کننده و ارســـــــی‌های رنگارنگ نیــــست. 

اینجا، شما با یک »روایتِ زنده« روبه‌رو هستید. 
از  بازسازی‌شده  و  طبیعی  کت‌های  ما وجود 
شخصیت‌های تأثیرگذار در کنار عکس‌ها و اسناد 
منحصربه‌فرد، به شما این امکان را می‌دهد که زمان 
را به عقب بازگردانید و خود را در میانه مباحثاتِ 
پرشورِ ملی‌گرایان و عالمانِ آن روزگار بیابید. این 
موزه، قصه گذارِ پررنجِ ما از دورانِ »رعیت بودن« به 

عصرِ »حقوقِ شهروندی« را بازگو می‌کند.
در این آخر هفته که مزین به نام »میراث فرهنگی« 
است، دعوتید به تماشایِ شکوهِ معماری و اصالتِ 
اندیشه در خانه‌ای که هویتِ سیاسی و اجتماعی 
ما در آن شکل گرفت. بگذارید آجرهای این خانه، 

داستانِ ایستادگی را دوباره برایتان روایت کنند.
آدرس: اصفهان، خیابان نشاط، کوچه چهاردهم 

)مقصودبیک(، خانه مشروطیت اصفهان
ساعات بازدید: شنبه تا چهارشنبه: 8:00 تا 14:00و 

16:00 تا 20:00 و پنج‌شنبه و جمعه: 8:00 تا 14:00

درس‌هایی از آیه 142 سوره اعراف

فرمانِ »درهای گشوده«؛ چرا او را »جواد« نامیدند؟

پیشخوانِ اندیشه: واژه‌ها ظرفِ مفاهیم‌اند

میراثی برای بیداری؛ تجدید میثاق با هویت در زادگاهِ قانون

گر  گر ]پیروانش[ مورد تجاوز قرار گرفتند و یا ا گر دین جامعی باشد، باید فکر آن روز را کرده باشد که ا   یک دین ا
فرضاً خودشان مورد تجاوز قرار نگرفتند و مردم دیگری مورد تجاوز قرار گرفتند، چه کنند؟ برای اینجا باید قانون 
جنگ و جهاد مقرر کنند. می‌گویند صلح خوب است. ما هم قبول داریم صلح خوب است، اما تسلیم و ذلت 

چطور؟ تسلیم و ذلت هم خوب است؟!
 گر دو قدرت با هم روبه‌رو بشوند و طرفدار مسالمت باشند، هرکدام از این‌ها بخواهد به اصطلاح امروز همزیستی 
مسالمت‌آمیز داشته باشد، نه این بخواهد به آن تجاوز کند و نه آن بخواهد به این تجاوز کند، بلکه بخواهند 

با هم در حال آشتی باشند با حقوق متقابل، با احترام متقابل، اسمش صلح است و خوب است و باید باشد.
 اما یک‌وقت هست یک طرف متجاوز است و طرف دیگر به‌عنوان اینکه جنگ بد است تسلیم در برابر اوست، 
یعنی ذلت تحمل زور را متحمل می‌شود. این اسمش صلح‌دوستی نیست، این معنایش زیر بار ذلت رفتن 

است. تسلیم شدن در مقابل زور که اسمش صلح نیست.
استاد شهید مطهری، جهاد، ص ۳۹-۴۰

از صلح مطلوب تا صلح ذلت‌بار

روایت

ضمان خسارت به اموال مسجد

تاکسی اینترنتی

   سؤال: گاهی در مسجد، مُهر از دستمان می‌افتد و می‌شکند یا هنگام شست‌وشوی وسایلی مانند ظروف، 
خسارتی به آن وارد می‌شود؛ آیا در این صورت ضامن هستیم؟

گر در حفظ آن کوتاهی نکرده باشید، ضامن نیستید.     جواب:ا

کسی‌تلفنی یا اینترنتی درخواست خودرو کنم ولی به دلیل تأخیر بیش از حدّ )حدوداً نیم  گر از تا    سؤال: ا
ساعت( از انجام کار منصرف شوم و قبل از رسیدن خودرو، محل انتظار را ترک یا درخواست را لغو کنم، آیا دینی 

به عهده دارم؟
گر قرار شما، حضور خودرو در مدت خاصی بوده است یا زمان متعارفی وجود دارد، درصورتی‌که از زمان      جواب:ا

مقرر یا متعارف تأخیر داشته است، ضامن نیستید.
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ارتباط مستقیم با مدیر عامل:

Email: ceo@msc.ir
پیامـــک‌: ســـامانه  شـــماره 

30003222        ‌

h t t p s : / / m s c . i r

mobarakehsteel_co

mobarakehsteel_co

mobarakehsteel_co

Mفــــرهـنـــگ O B A R A K E H  S T E E L  G R O U P با کمال مسرت، مطلع شدیم همکاران گرامی‌مان آقایان امیر صادقی هاردنگی شاغل در واحد تعمیرات و  
خدمات جرثقیل ریخته‌گری مداوم، محمد فروغی ابری شاغل در واحد امور اداری، علی خیری کوهانستانی 
شاغل در کارگاه غلتک 1)نورد سرد( و احمدرضا روهنده شاغل در واحد گاززدایی برای نخستین بار طعم شیرین 
پدر شدن را تجربه کرده‌اند؛ لحظه‌ای بی‌بدیل و سرشار از لطف الهی در زندگی هر انسان. از درگاه خداوند متعال، 

برای این نوزاد نورسیده، تندرستی، سعادت و آینده‌ای روشن در کنار خانواده محترم مسئلت داریم.
همچنین با شادی و افتخار، تولد فرزند جدید آقایان عباس نیکجو شاغل در واحد تعمیرات تصفیه پساب و 
آب، سجاد بذرافشان شاغل در تعمیرات ریخته‌گری مداوم مجید مزروعی سبدانی شاغل در واحد ابزار دقیق 
و کالیبراسیون سعید ملکی دیزیچه شاغل در خط قلع اندود، امید قربانی شاغل در واحد کارگاه غلتک 1)نورد 
سرد(، کامران خوانساری شاغل در واحد سیستم‌ها و فناوری اطلاعات، فرهاد میمندیان کایدی شاغل در 
واحد تعمیرات نورد گرم، مصطفی علائی شاغل در خط تاندم دوقفسه‌ای، محسن خلیلی طالخونچه شاغل در 
کارگاه تعمیر مکانیکی، مسعود شریف نائینی شاغل در واحد کارگاه الکتریکی، مجتبی ابراهیمی هراتمه شاغل در 
واحد برنامه‌ریزی و کنترل نگهداری و تعمیرات تعمیرات مرکزی، ولی‌الله جلالی کوشکی شاغل در خط نورد گرم، 
حمیدرضا سبزه‌کاری اسماعیل ترخانی شاغل در محوطه انبار کویل و ورق، محمد جواد باقری زفره شاغل در واحد 
حراست و سید میلاد علوی بختیاروند شاغل در مرکز تعمیرات نسوز سبا تبریک می‌گوییم. تجدید نعمت پدر و 
مادری، جلوه‌ای از عشق و استمرار زندگی است. امید که این کودک دلبند، مایه برکت، لبخند و آرامش روزافزون 

در زندگی شما و خانواده گرامی‌تان باشد.

تبریک

قدم نورسیده مبارک

مدیــر مســئول :  هــادی نباتی‌نــژاد
سر دبیر    :  سجاد  امیری فارسانی
طراحی:مؤسســــــــــه نگارآفریـــــــــن 
فـــــــــــــردای شــــــــــــــــــــــــرق آریـــــــــــــــا
چــاپ:  مؤسســـــــــه همشـــــــــهری

صاحــــــــــــــتب    امتـــــــیاز:    
و  ارتباطــات  مدیریــــت 
توسعــــــه برند ســازمانی 
گــــــــــروه فــــــولاد مبــارکه
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